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Meren du se asen dist rii

Mad li Vi tis mann

V   
ee tee de Ame ti taas loo-
mi sest möö dus tä na vu 
31 aas tat. Aru te lu dest 
Rii gi ko gus Trans por di-
a me ti loo mi seks möö-

dus aas ta. Me ren dus nõu ko ja pre si dent 
Tar mo Kõuts ja lii ge Jü ri Lem ber 
aval da vad ar va must, kui das see on 
õn nes tu nud.

31 aas tat me read mi nist rat sioo ni
Te ole te kõik need 31 aas tat lä he-

dalt näi nud, kui das Vee tee de Ame tit 

ala tes 1990. a al gu sest üles ehi ta ti. 

Mil lal tei le tun dus, et Vee tee de Amet 

oli val mis?

Tar mo Kõuts: Mil lal ma tun ne-
ta sin, et Ees ti rii gil on ole mas oma 
me read mi nist rat sioon? Ar van, et aas-
taks 1994 või 1995. 

Oli me 1994. a kut su tud Amee ri-
kas se, nii Vee tee de Ame ti kui ka Pii-
ri val vea me ti juht kond, ja seal võõ-
rus tas meid US Coast Guard. Ve das 
ter ve nä da la meid möö da oma kon-
to reid, sa da maid ja lae vu. Tõl gen da-
sin se da nii, et Amee ri ka Ran na val ve, 
mis on maail mas vä ga lu gu pee tud ja 
või me kas or ga ni sat sioon, oli sel leks 
ajaks en da jaoks sä tes ta nud, et on ole-
mas esi teks Ees ti riik ja tei seks Ees ti 
me read mi nist rat sioon.

Tun dus, et 2000. aas taks olid 

kõik osa kon nad ja vald kon nad 

ole mas, re vo lut sioon lõp pe nud ja 

jät kus ha ri lik areng. Mee nub ühe 

noo re me haa ni ku öel dud va na tõe-

te ra: „Ära nä pi töö ta vat ma si nat!“ 

Kui oleks las tud jät ku valt töö ta da, 

olek sid prob lee mid ol nud väi ke sed 

ja asu tu se si se sed ja la hen da tud 

seal ko ha peal ära.

TK: Kui rää ki da me read mi nist rat-
sioo nist, siis ting li kult või ot se on see 
igal rii gil ole mas. Kus on sel le ni me-
ga, kus koos neb eri ne va test or ga ni-

sat sioo ni dest, mis te ge le vad ki me re 
ad mi nist ree ri mi se ga. Aas tail 2019-
2020 aru ta si me tõ si selt, et võib-ol-
la oleks mõist lik üm ber vaa da ta Vee-
tee de Ame ti põ hi ki ri, et see suu daks 
en da kan da võt ta mit te ai nult riik li ku 
jä re le val ve funkt sioo ni, vaid ka me re li-
se õi gus loo me ja me re li se koor di nee-
ri mi se eri mi nis tee riu mi te va hel.

Õi gus loo me oli va rem Vee tee-

de Ame tis, aga vii di sealt Tee de- ja 

Si de mi nis tee riu mi 1990. aas ta te tei-

ses poo les. Vee tee de Amet jäi kom-

pe tent si kes ku seks, mis mi nis tee riu-

mi kon sul tee ris.

TK: Olen sun ni tud vii ta ma tea ta va-
le olu kor ra le seo ses nn li pup ro jek ti-
ga. Li pup ro jekt oli ole mu selt po lii ti lis-
ma jan dus lik ot sus ja loo mu li kult peab 
nii su gu sed ot su sed el lu vii ma mi nis-
tee rium. Tol het kel lan ges see üle san-
ne Vee tee de Ame ti le, kui gi Vee tee de 
Ame ti põ hi mää ru se ko ha selt ilm selt 
oleks pi da nud see ole ma suu na tud 
ot sus üheks kor raks, et vii gu siis lä bi, 
aga se da ei ol nud.

Usun, et üs na pal jud prob lee-
mid li pup ro jek ti ga joh tu sid sel lest, et 
mi nis tee riu mi juht kond – kants ler ja 
ase kants le rid – ise sel les prot ses sis 
just kui eri ti ei osa le nud. See tõt tu nad 
vaa ta sid kõi ke kõr valt ja mõ ni kord 
mul le tun dus, et vae nut se valt. 

Vee tee de Ame ti ja ase kants le ri te 
suh ted ei ol nud vä ga nor maal sed, seal 
oli kül lalt pal ju vas tas sei su. Võib täies-
ti ar va ta, et min gil het kel oleks mi nis-
tee riu mi juht kond – ka po lii ti li ne juht-
kond – pi da nud mõt le ma sel le le, kui-
das rii gi me read mi nist rat sioon luua 
nii su gu se na, et see toi miks ega te kiks 
pin geid. Prae gu neid on.

„Ame ti te ühen da mi ne läh tub 
rii gi re for mi põ hi mõt test ...“

Prae gu on aas ta sel lest, kui 

ot sus ta ti töö ta vat ma si nat näp pi-

da, alus ta des lau se ga mo tos, mis 

kor dus ühest do ku men dist tei-

se. Mis su gu ne oleks rii gi re form 

me ren du ses?

TK: Hea kü si mus, sest me ren du-
sest rää ki mi seks peaks see Ees tis ole-
ma ju rii di li ses kee les pai ka pan dud, 
aga meil me ren dust kui ma jan dus ha-
ru ju rii di li ses kee les ei ek sis tee ri. 

Kui tah ta amet li kult saa da min gi-
su gu seid and meid me ren du se koh ta, 
siis Sta tis ti kaa met tea du pä rast ei val da 
se da män gu väl ja kut.

Jü ri Raid la sel gi tu sel peaks rii gi-

re form ole ma te ge vu sa la de ja vald-

kon da de kau pa. Sel ju hul tu leks 

ko gu me ren dus ko gu oma mit me-

ke si su ses kok ku tuua.

Jü ri Lem ber: Kü si mus on sel les, 
et nad on ek si nud sel le rii gi re for mi 
ka va ju hen di osas, mi da Raid la koos 
kaas las te ga väl ja töö tas. Kui sel les se 
sü ve ne da, siis seal on lä bi valt sel li sed 
märk sõ nad. 

Es ma ne rii gi re for mi üle san ne on 
klien ti de – s.t ke da see rii gi re form puu-
du tab – nä ge mu se alu sel rii gi kor ral du-
se täius ta mi ne. Tei si sõ nu loo mu li kus 
suu nas, et see oleks efek tiiv sem, vaid 
hä da pä ra ne oleks rii gi ta se mel sea-
dus te ja ame ti te ga kae tud. 

Aga see re form hak kas hoo pis 
va lest ot sast. Se da hak ka sid te ge ma 
amet ni kud ja kee gi, ke da me ei näe ja 
ei tea. Meid pan di liht salt fak ti et te ja 
hä ma ti ilu sa te märk sõ na de ga.

Pi gem on prae gu sel le re for mi-
ga rea li see ru nud need ohud ja ris kid, 
mis on re for mi ka vas väl ja too dud. Ei 
to hi nii juh tu da, et se da te hak se for-
maal selt: an tak se tea da, et nii pal ju 
on ka van da tud ra ha kok ku hoi da ja 
kui das pä rast hak ka ma saa te, on teie 
en da prob leem.

TK: Hea mär kus, sest prae gu-
ne Trans por dia me ti juht kond sel le le 
pi de valt vii tab ki, et ne mad ei ole süü-
di, ra han dus mi nis tee riu mist on nei-
le kor ral dus an tud: 3,4 mil jo nit tu leb 
kok ku hoi da ja ko gu lu gu: „Är ge meie 
käest kü si ge, min ge kü si ge sealt.“

JL: Sa mal ajal on üle val see do ku-
ment, mil lest ra han dus mi nis tee rium 
ega ena mik mi nis tee riu mi tipp juht-
kon da mi da gi ei tea. Need on IMO 

Len nua me ti, Maan teea me ti ja Vee tee de Ame ti ühen da mi ne läh tub 

rii gi re for mi ül di se mast põ hi mõt test, mil leks on dub lee ri mi se vä hen da mi ne 

rii gia me ti tes, ame tia su tus te ar vu vä hen da mi ne ja ava li ku tee nu se kva li tee di 

ja kät te saa da vu se pa ran da mi ne.

Ma jan dus- ja ta ris tu mi nis ter Taa vi Aas Rii gi ko gus 30. sep temb ril 2020
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 gi ma si na vär gis II

mär ku sed, mis teh ti ju ba 2011. a va ba-
taht li ku au di ti käi gus. Seal on sel gelt 
kir jas, et Ees tis on eba pii sav arv kom-
pe tent seid amet nik ke Rah vus va he li se 
Me reor ga ni sat sioo ni kon vent sioo ni de 
ra ti fi t see ri mi seks ja mõis tus pä ra seks 
el lu vii mi seks.

TK: 2011. a pea le on püü tud Vee-
tee de Ame ti koos sei su väl ja koo li ta-
da ja lei da sin na ini me si, kel on vas-
tav ha ri dus – ma pean sil mas ju ris ti-
de jms amet ni ke ha ri dust – ja nüüd on 
siis laps koos pe su vee ga väl ja vi sa tud.

JL: Rii gi pool ses me ren du se kor ral-
du ses on häs ti olu li ne spet sii fi  li se ing-
li se kee le pä de vus. Tea me ju kõik, et 
sel les val las kõi ge pä de vam ini me ne 
on tä na seks uuest ühen da me tist lah-
ku nud. Vee tee de Amet maad les esi-
me se aas ta küm ne sel le sa ma tee ma-
ga, et neil ei ol nud pii sa valt häs ti me re-
list ja ju rii di list ing li se keelt val da vat 
per so na li, tol lal oli ai nult ve ne keelt 
val dav.

TK: Võib kar ta, et järg mi ne IMO au-
dit Ees tis lõ peb tõ de mu se ga, et Ees ti ei 
vas ta IMO sea tud nor mi de le me read-
mi nist rat sioo ni jaoks.

JL: See tu leb 2023. a, järg mi sel aas-
tal tu leks eel kok ku võ te val mis te ha.

SO LAS-kon vent sioo nis (Sa fe ty 

of Li fe at Sea) on ni me ta tud üle 500 

kor ra, mi da rii gi me read mi nist rat-

sioon peab ot sus ta ma, te ge ma ja 

kont rol li ma.

Mo to: „... dub lee ri mi se 
vä hen da mi ne ...“

Kus oli dub lee ri mi ne?

TK: Ras ke vas ta ta, sest ma ei suu-
da väl ja mõel da, mi da dub lee ris ai nu-
laad ne amet kond, mis te ge les üks nes 
me ren du se ga, mi da kee gi tei ne Ees ti 
Va ba rii gis ei tei nud.

Üks prak ti li ne as pekt: eel vii ma-

se pea di rek to ri And rus Mai de sõ nul 

oli Vee tee de Amet esi me ne va lit su-

sa su tus, mis sai ISO:9001 ser ti fi -

kaa di ju ba 2002. a. St ruk tuur ame-

ti eral di ha ru ga, mi da tut vus ta ti 

ma jan dus ko mis jo ni le, või mal daks 

tõe näo li selt juh ti mis ser ti fi  kaa di 

säi li ta da.

JL: Me te gi me se da koos [me rea-
ka dee mia ga]. Tei si ti ei ol nud või ma lik 
STCW – va hi tee nis tu se ja dip lo mee-
ri mi se kon vent sioo ni – nõu deid täi-
ta. Nõu ti ter vik lik ku riik li ku me read-
mi nist rat sioo ni kva li tee di süs tee mi nii 
dip lo mee ri mi se osas kui ka me re ha-
ri du se poo lelt ja mõ le mad said ki sel le 
2002. a IMO au di ti jä rel.

Kui kee gi esi taks prae gu kae bu se 
Lon do nis se, siis võiks sealt tul la jä re-
le pä ri mi ne ja, kui vas tus jä re le pä ri mi-
se le si sal dab se da, et puu dub te ge li-
kult au di tee ri tud ter vik süs teem, siis on 
see olu li ne mit te vas ta vus – on nii su-

gu ne kva li tee di süs tee mi de ju rii di li ne 
ter min. Ja kui on olu li ne mit te vas ta-
vus, siis või dak se sel le mit te vas ta vu se 
ajaks kee la ta kas Ees til IMO kon vent-
sioo ni de alu sel dip lo mi te väl jas ta mi ne 
või öel da, et ajal, kui süs tee mi ei ol nud 
või see oli puu du lik, ei ole sel les aja va-
he mi kus väl ja an tud dip lo mid rah vus-
va he li selt tun nus ta tud.

Si su li selt on asi sel les, et see süs-
teem ei saa gi ser ti fi  kaa di kõlb li kuks 
või il ma puu dus te ta keh ti vaks muu-
tu da, kui sel le süs tee mi kõik osi sed ei 
ole pii sa va pä de vu se ga me read mi nist-
ree ri mi sel. 

See tä hen dab, et en ne kõi ke ka 
Trans por dia me ti vas tu ta vad ju hid 
pea vad ole ma pä de vad. Mi nis tee riu-
mis ehk po lii ti li sel ta san dil ei pea ole-
ma. Aga mis puu du tab amet nik kon-
da, kel lest ot se sõl tub ko gu dip lo mee-
ri mi se ja me re ha ri du se süs teem, neil 
peab ole ma pii sav pä de vus.

Mo to: „... ame tia su tus te ar vu 
vä hen da mi ne ...“

See ees märk on täi de tud, kui kol-

mest ame tist sai üks.

TK: Tu le me ühen da mi sest rää ki-
des ta ga si esialg se juur de. See, mil le 
üle aru tas too na Rii gi ko gu ja ma jan-
dus ko mis jo ni töö rühm, kus me ka he-
ke si kuu la si me sel le idee au to rit, pro-
jek ti juh ti Priit Sau ki, siis sel lel is tun gil 

Viitseadmiral Tar mo Kõuts. Kapten Jü ri Lem ber. Fo
to
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kin ni tas Maan teea me ti vii ma ne di rek-
tor hr Sauk ma jan dus ko mis jo ni ees, 
kä si piib lil, et Vee tee de Ame tit ei lam-
mu ta ta. Et Vee tee de Ame ti osa kon-
nad viiak se teis te ame ti te osa kon da-
de ga ühi se ka tu se al la ja vä he neb liht-
salt üle mus te arv. Me peak si me sel-
gelt erit le ma sel le, mi da hää le tas Rii-
gi ko gu, sest meil on tek ki nud mi nu 
arust olu kord, kui Rii gi ko gu hää le tas 
üht as ja ja sai hoo pis mi da gi muud. 

Nüüd te kib vas tu tu se kü si mus: kas 
see on mi nist ri vas tu ta da, et te ma 
mi nis tee rium ku ri tar vi tas sea du sand-
ja usal dust? Või mi nis ter ei ole suu te li-
ne kont rol li ma, mis te ma hal du sa las 
toi mub? Kar dan mõ le mat.

Ma jan dus- ja ta ris tu mi nis ter 

Taa vi Aas esi tas Rii gi ko gu ma jan-

dus ko mis jo ni le ame ti st ruk tuu ri 

kuue tee nis tu se ga, neist üks me ren-

du se ja vee tee de tee nis tus oma osa-

kon da de ga. Sel ju hul oleks säi li nud 

ame ti koh ta de ver ti kaal ne me ren-

dus kom pe tent su se ahel.

JL: Ka sel les st ruk tuu ris oli puu dus, 
mil le le tol kor ral osu ta si me. Sin na tek-
kis üks va heas te ehk min gid di rek to-
rid. Kui mui du al lus Vee tee de Ame ti 
pea di rek tor ot se kants le ri le, siis nüüd 
tek kis sin na Trans por dia me ti juht-
kond va he le. See st ruk tuur oli te ge li-
kult vas tu pi di ne ka sel le le, mis rii gi re-
for mi ka va et te näeb, et peaks ole ma 
vä hem dub lee ri mist. 

Meid ra hus ta ti ma ha sel le ga, et 
vee tee de tee nis tus säi lib ise seis va 
vald kond li ku st ruk tuu ri na. Vald kond-
lik kus on ka rii gi re for mi ka vas väl ja 
too dud, see peaks ole ma gi ees märk. 
Aga me read mi nist rat sioo ni as jus ei ol-
nud seal mi da gi reor ga ni see ri da.

Mo to: „... ava li ku tee nu se 
kva li tee di ja kät te saa da vu se 
pa ran da mi ne.“

Ai nus füü si lis te le isi ku te le osu-

ta tav tee nus on me re mees te dip lo-

mee ri mi ne, ja see ük sus pa kib tä na 

as ju.

JL: Esi me ne, kes val ju hääl selt nör-
di must väl jen das, oli Ind ra Kau nis, lae-
vao ma ni ke ju rii di li ne nõus ta ja ja esin-
da ja, kel ühel het kel ka dus ära iga su-
gu ne või ma lus aru saa da, mi da riik 
ka vat seb sel le või tei se kon vent sioo-
ni ga või muus osas et te võt ta. Ta nä gi 
suurt prob lee mi de rin gi, mis te kib, kui 
ei ole enam kel le gi poo le pöör du da. 
Ja nii juh tus ki.

Jaa nua ris pan di ka as ja lik ja klien-
di sõb ra lik Vee tee de Ame ti ko du leht 
kin ni. Uuel, Trans por dia me ti ko du le-
hel lae van dust ei leia ja ka dus te ge li-
kult või ma lus üld se aru saa da, kes rii-
gis näi teks min gi konk reet se kon vent-
sioo ni ga te ge leb, kes vas tu tab või mis 
toi mub. See ei ole pel galt me re mees-
te prob leem, see on suu res ti ka lae va-
o ma ni ke ja et te võt lu se prob leem.

Mi nis ter esi tas Rii gi ko gu 

ma jan dus ko mis jo ni le st ruk tuu-

ris kee mi, mil les oli 6 tee nis tu se 

hul gas me ren dus- ja vee tee de 

tee nis tus oma osa kon da de ga. 

Prae gu on skee mis 8 tee nis tust 

29 osa kon na ga – nii su gu ne or-

gan ei ole ju hi tav. Kui nn rii gi-

re form te ki tas va rem tut vus ta-

tud st ruk tuu ri ver ti kaal ses 

kom pe tent su se ahe las ühe 

kat kes tu se – pea di rek tor, 

kes ühen da me tis ei pea gi 

ole ma me ren duss pet sia list 

–, siis nüüd on li san du nud 

ena mas ti tee nis tu se di rek-

tor ja mit mel ju hul osa-

kon na ju ha ta ja. Nii on loo-

dud 2-3 jär jes ti kust as tet, 

kus võib tek ki da eria la se 

in fo lii ku mi sel moo nu tu si 

ja pi dur du mist.

JL: Ka ame ti te ühen da mi se sea du s-
eel nõu po leks saa nud nii su gu se na 

val mi da, kui sel le et te val mis ta mis se 
oleks kaa sa tud kas või üks me ren dus-
vald kon na ini me ne. 

Ju ba see, et sea du seel nõu val mis-
ta sid et te üks nes Maan teea me ti töö-
ta jad, pi da nuks Rii gi ko gu ko mis jo nis 
pu na se tu le põ le ma pa ne ma.

TK: Ka bi net ti de pu has ta mi ne al gas 
en ne, kui sel le koh ta po lii ti li ne ot sus 
üld se vas tu võe ti.

JL: Kui me se da [prot ses si] kri ti see-
ri si me, siis ha ka ti mei le se le ta ma, kus 
iga nes nõu pi da mi sel kõik olid kaa sa-
tud. No ei ol nud! 

Pi de valt on teh tud ka mus ta val-
geks ko gu sel le prot ses si jook sul. Nal-
ja kas oli, et kõi ge te ra vam vaid lus käis 
sel le üle, mil li ne ni mi peab uuel ame-
til ole ma.

Võib-ol la tu li esi me ne pro test 

pa ku tud ni me tõt tu ja see sun dis 

rii gi ko gu la si eel nõu le tõ si se malt 

ot sa vaa ta ma. Pa ra ku oli ai nus 

kord, kui me ren duss pet sia lis te kaa-

sa ti, ma jan dus ko mis jo ni töö rüh-

ma koo so lek, mil les te mõ le mad 

osa le si te, aga mi da kah juks ei pro-

to kol li tud.

TK: Sel le plaa ni ko ha selt, mi da Rii-
gi ko gu me net les, olek sid Vee tee de 
Ame ti oma osa kon nad säi li nud – nii-
su gu ne oli Rii gi ko gu po lii ti li ne sei su-
koht. Aga mi nis tee rium te gi teab mi da 
ja hä vi tas kõik ära.

JL: Kui häs ti sü ve ne da, siis nii Rii gi-
ko gu ma jan dus ko mis jo ni kui ka meid 
kõi ki tõe näo li selt lol li ta ti lu ba tud ter-
vik li ku st ruk tuu ri ga. Sest se le tus kir-
jas on kaks lau set: tu leb ar ves ta da, 
et ame ti te ole ma so le vad st ruk tuu rid 
ei säi li ja ko gu juh ti mi ne kor ral da tak-
se üm ber; tei seks at rak tiiv sed hüüd-
lau sed: vä hen da me amet ni ke ar vu, 
muu da me klien di tee nin du se kaa s-
aeg seks ja pa re maks.

TK: Sea du seel nõu me net le mi sel 
Rii gi ko gus on alu seks ik ka eel nõu 
ning se le tus ki ri on vaid se le tav do ku-
ment. Need, kes st ruk tuu ri nä gid, pi-
did ole ma nõus, sest sel le st ruk tuu ri 
jär gi ei oleks Vee tee de amet hä vi nud.

Sa ma su gust st ruk tuu ri tut vus ta-

ti ka uue ame ti esi me sel töö päe val 

aja kir jan du se le.

JL: Meid lol li ta tak se siia maa ni, kui 
ava li kud pres si tea ted on uh ke te märk-
sõ na de ga: klien di ra hu lo lu tõst mi ne, 
tee nin du se pa ran da mi ne, ame ti koh-
ta de vä hen da mi ne, ra ha kok ku hoid.

Me re sõi du dip lo mid, sh kõr gei ma te ast me-
te dip lo mid ko li ti ok toob ri lõ puks me re ää-
rest ära. Sel li sed on nen de kaa ned ala tes 
märt sist 1999. Foto: Madli Vitismann
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TK: Sven Ses ter üt les Rii gi ko gus: 
„Tõ si lu gu, me ren du se ga seon du vad 
ring kon nad on ol nud mu res sel le 
pä rast, et ühen da me ti moo dus ta mi sel 
võib tek ki da olu kord, kus me ren du se 
osa kaal vä he neb võr rel des tä na se ga.“

Kui olu li ne on, et prae gu se st ruk-

tuu ri jär gi on tih ti ka du nud see 

ho ri son taal ne me ren dus pä de vu-

se kesk kond, mis iga töö ta ja üm ber 

oleks, kus te ma kild ase tub na tu ke 

suu re mas se me ren dus kon teks ti?

TK: Läh tu me sel lest, et me ren dus 
on ma jan dus ha ru ja sel les vald kon nas 
ini me sed kas va vad koos ül di se kesk-
kon na ga, mis moo di me ren dus maail-
mas are neb. Me ole me me re riik ja me 
ole me üht ses süs tee mis teis te me re-
rii ki de ga. Me ren dus on Eu roo pa Lii du 
prio ri teet ja IMO sei su ko halt peab Ees-
ti me re riik kas va ma koos teis te rii ki-
de ga.

Nüüd te kib kü si mus, kas need ük si-
kud spet sia lis tid, kes on üm ber pai gu-
ta tud maan teea me ti osa kon da de sis-
se, kas nad on suu te li sed oma pä de-
vust hoid ma ta se mel. Kui das nad saa-
vad se da te ha, kas neil on või ma lik 
osa le da nii rah vus va he lis tel eri ta san-
di te nõu pi da mis tel kui ka väl jaõp pe-
t sük li tes, et oma kva li fi  kat sioo ni hoi-
da? Olen veen du nud, et prae gu ses 
st ruk tuu ris see ei ole või ma lik.

Es malt tu leb vaa da ta, kes on nen-
de üli täht sa te me ren duss pet sia lis ti-
de ot se sed üle mu sed. Miks üli täht sa-
te: neid spet sia lis te on nii võrd vä he ja 
me ren dus vald kon nas on nad see pä-
rast vä ga täht sad. 

Kui nen de ju hid ei ole me ren dus-
kü si mus tes kom pe tent sed, siis on 
vä ga ras ke loo ta, et nad saa vad aru ka 
sel le me ren dus kesk kon na ehk sel le 
pro fes sio naal su se ta se me hoid mi sest 
ja kas va ta mi sest.

Il ma me ren duss pet sia lis ti de ta
Me ren dus ring kond osa les ko gu 

Rii gi ko gu me net lu se väl tel ai nult 

kir ja li kult. Ain sat koo so le kut, mil-

les te osa le si te, ei pro to kol li tud, 

aga ma jan dus ko mis jo ni koo so le-

ku tel ei ol nud me ren du se esin da jat. 

See ga ei kaits nud ki kee gi me ren-

dus vald kon na hu ve ega sel gi ta nud 

olu li si as ju.

JL: See ga ri ku ti sea dus loo me head 
ta va, mis näeb et te as jao mas te kaa-
sa mi se ju ba sel eta pil, kui ka va te kib. 

Kui Soo me riik plaa nis 9 aas tat – ühek-
sa aas tat! – me read mi nist rat sioo ni 
üm ber ku jun da mist, siis meil teh ti ära 
6 kuu ga.

TK: Pa ra ku po le see esi me ne kord, 
kui se da ta va ri ku ti. Ka li pup ro jek ti 
aru te lu koo so le ku le ei ol nud kut su tud 
vä ga pal jud me ren du sor ga ni sat sioo-
nid, sh me ren dus nõu ko da, ja pä rast ei 
osa nud kee gi se le ta da, miks ei kut su-
tud. Ome ti see oli ja on Ees ti rii gi jaoks 
vä ga täh tis pro jekt. 

Nüüd on väl ja kuk ku nud nii, et 

ame ti te liit mi se ot sus ta sid mul lu 

ke va del tran sii di ko mis jo ni liik med, 

kel lest ühel gi pol nud me re ha ri dust.

TK: Ma ei usu, et tran sii di ko mis jo ni 
pea le võib pan na ko gu se da vas tu tust. 
Ka su ta ti liht salt ära se da üht koo s-
o le kut, kus see ju tuks oli ja kus väi de-
ta valt ei hää le ta tud ki. Sel le pa tu ma 
pa nek sin mi nis tee riu mi pea le. 

Püü des tran sii di ko mis jo ni sei su-
koh ta nen de sil me lä bi vaa da ta, siis 
loo mu li kult tran sii dil kui ühel me re-
ma jan du se kand val osal – on hu vi, et 
kõik prot ses sid toi muk sid rii gi pool selt 
kii res ti, la du salt ja il ma liig se bü rok-
raa tia ta. Ja ku na nei le se da lu ba ti, siis 
eel dan, et nad olid po si tiiv selt mee les-
ta tud. Mis neil sel le vas tu sai ol la, aga 
nad ju ük si kas ja des se ei sü ve ne nud.

Sat tus hal va le aja le: me re ma-

jan du se ase kants le rit veel ei ol nud 

ja Vee tee de Ame til pea di rek to rit 

enam ei ol nud – nad olek sid saa-

nud pii sa val ta se mel me ren du se 

hu ve kaits ta. Me ren dus nõu ko da on 

ju neid esi ne ma kut su nud.

TK: Oo jaa, lu ge ma tu arv kor di. Ise-
gi Trans por dia me ti juh te ole me kolm 
kor da kut su nud sel gi ta ma. Ma ei ol-
nud vä ga ra hul nen de vas tus te ga, mis 
me sealt sai me ja ne mad ei ol nud 
ra hul meie suh tu mi se ga. Väi de ta valt 
ne mad Kõut si ega Lem be rit ei kar da 
ja tee vad oma as ja eda si.

Kus te peak si te oma ra hu lo le ma-

tust väl jen da ma ja sel le põh ju seid 

sel gi ta ma?

TK: Mit te kus kil, kui me ei sun-
ni se da te ge ma. Prot ses si mõ ju ta mi-
seks, et mi da gi muu tuks, peab tek ki-
ma mi nist ril kui mi nis tee riu mi ju hil 
ta he – po lii ti li ne ta he – sek ku da. Kui-
das tal po lii ti li ne ta he võiks tek ki da, 
sel le le po le mul prae gu vas tust.

Kel le le mi nis ter al lub?

TK: Pea mi nist ri le. Kaud selt vas tu-
tab prae gu se olu kor ra eest va lit sus-
juht.

JL: Kaud selt taan dub sel le le, et 
nii kaua, ku ni ei ole rii gis üht ins ti tut-
sioo ni, na gu rii gi re for mis et te nä hak-
se, mis vas tu tab vald kon na eest, oleks 
sel leks või nud ol la me read mi nist rat-
sioon. Mä le tad, Tar mo, me ole me ju 
aas taid soo vi ta nud luua eri ko mis jon 
pea mi nist ri juu res.

Sel le võt tis päe va kor rast ma ha Jü ri 
Ra tas, kui üt les, et kaks kor da aas tas 
hak kab va lit su se ma jan dus ko mis jon 
eral di is tun gi na kä sit le ma spet siaal selt 
me ren dust. Pä rast pea mi nist ri va he-
tust ei mä le ta se da enam kee gi.

TK: Jah, sel le kü si mu se võib te ge-
li kult ri pu ta da õh ku: kas po lii ti li sed 
ot su sed, mi da üks va lit sus on tei-
nud, on ka tei se le va lit su se le min gil-
gi mää ral kas ko hus tus li kud või suu-
na vad. Mui du meie, ul li ke sed, us ku si-
me, et nüüd on asi teh tud, ja oli me ise-
gi rõõm sad.

Min gi jä rel kont rol li na on Rii gi-

ko gu ma jan dus ko mis jo ni koo s-

o le kul tee mat kä sit le tud tä na vu 25. 

jaa nua ril. Seal üt les Trans por di-

a me ti pea di rek tor Kai do Pa dar, et 

on me ren dus tee ma de ga te gel nud 

sa ma pal ju kui maan tee tee ma de-

ga, aga pan dee mia ei lu ba nud osa-

kon da des käia ja su hel da, ning oli 

tun da osa kon da de juh ti de vas tu-

sei su: miks oli lii tu mi ne va ja lik.

TK: Pa ras lõpp sõ naks: kas see oli 
va ja lik? Mil moel eda si? Saa me aru 
küll, et rii gi re form on igas rii gis suur 
väl ja kut se. Kõik ta ha vad re for mee-
ru da, kuid mit te sel les suu nas, et riik 
hä vib min gis vald kon nas. Prae gu me 
rää gi me ik ka gi hä vi ta mi sest.

Nii lü hi ke se aja ga?

TK: Need olid jõu li sed lii gu tu sed, 
mil lel oli mi nis tee riu mis juht kon na 
täie lik toe tus.

28. ok too ber

Kui Soo me riik 
plaa nis 9 aas tat – 
ühek sa aas tat! – 

me read mi nist rat sioo ni 
üm ber ku jun da mist, 

siis meil teh ti ära 
6 kuu ga.
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Ja ne Hõi mo ja

 

Rein Alb ri on pal ju de tun-
nus tus te ja tee ne te mär ki de-
ga hin na tud õp pe jõud, kel le 
töö vä li ne elu on ol nud sa ma 

ki rev ja seik lus ri kas kui ta me re me-
he töö. Üht la si on Rein aja kir ja Me re-
mees me ren du sa ja loo lu gu de au tor, 
ent se da kor da ju tus ta me loo hoo pis 
te mast en dast.

A mis see me ri on?
Esi mest kor da kuu lis sõ na „me-

ri“ Jär va maalt pä rit Rein viieaas ta-
se na. „Ühel su ve hom mi kul nä gin, et 
väl jas on kü la mees vank ri ga. Müüb 
värs ket räi me. Uu ri sin: kust see ka la 
pä rit on? Mees üt les, et me relt. Aga 
kee gi ei osa nud öel da, mis see me ri 
on, Jär va-Jaa nis pol nud siis ni me-
le vaa ta ma ta jär ve ega jõ ge gi. Va na-
e ma üt les, et me ri on pal ju vett. Ja siis 
hak kas see mul peas ket ra ma,” ju tus-
tab ta. 

„Kui ma tei ses klas sis käi sin, siis 
va nae malt saa dud pi ru ka ra ha eest 
ost sin seik lus ju tu „Viie teist küm-
neaas ta ne kap ten”. Seal oli Aaf ri ka, 
Aaf ri ka jõed, loo mad, uued sõ nad ja 
ter mi nid, mil lest ma pol nud va rem 
kuul nud. Merd nä gin esi mest kor da 

9-aas ta se na, kui ko ha lik kol hoo si rah-
vas kor ral das veoau to ga sõi du Tal lin-
na, Pi ri ta ring ra jal toi mu va le mo to-
võist lu se le. Mä le tan veel se da het ke 
– esi mest me re ga koh tu mist. Kuk ku-
sin kar ju ma ja hüp le ma. Siis oli mul 
sel ge pilt – ai nult me re koo li. Sin na oli 
mui du gi ras ke saa da, sest isa oli mul 
rah va vaen la ne.”

Eri ne va tel põh jus tel sat tus Rei-
nu isa rah va vaen la se staa tus se ning 
mä les tus sel lest, kui KGB isa ära viis, 
on üs na sel ge veel tä na se ni. Ses tap 
kas vas ki ta koos ema ja va nae ma ga, 
kes noor me he ot sus tus val mi dust eri ti 
ei pii ra nud. „Kir ju ta sin pä rast 8. klas-
si lõ pe ta mist ema tead ma ta aval du se 
koo list lah ku mi seks ning pa nin ema 
all kir ja al la. Kui sü gi sel ema kü sis, 
mil lal ma koo li õpi ku te jä re le lä hen, 
üt le sin, et ma ei lä he gi enam va nas se 
koo li, lä hen hoo pis me re koo li. Pi sa-
raid oli küll pal ju, ent üm ber ma end 
veen da ei lask nud,” mee nu tab Rein. 

„Olin 15-aas ta ne ja tas kus 15 rub-
la ning sead sin oma sam mud Tal-
lin na Me re koo li, kust mind siis ko he 
rah va vaen la se po ja na (isa oli saa nud 
25+5) käs ti kii res ti ko ju ta ga si min-
na. See jä rel kuul sin ees ti meel se mast 
Tal lin na Ka la töös tus li kust Me re koo-
list, kus oli pa ras ja gu täien dav vas tu-
võtt. Ka seal tea ta ti, et me re le mind 
min gil ju hul ei lu ba ta ning tüü ri me he 
eria la le mind vas tu ei võe tud. Taht sin 
saa da kap te niks.”

Aga saa tu sel olid Rei nu ga muud 
plaa nid. Ju hu se tah tel kuu lis üks va-
nem õp pe jõud pealt Rei nu kur ba 
lu gu ning hüü dis, et oo da ke, koo lis 
on ju veel üks uus eria la – kül mu tus-
me haa ni ka! „Ja nii mind võe ti vas tu 
tead mi se ga, et me re le ma ei pää se, 
küll aga kus ki le külm hoo nes se. Ja 
ma pol nud sel leks ajaks veel külm-
kap pi gi näi nud,“ mu he leb ta ning li-
sab, et on ää re tult tä nu lik sel li se saa-
tu se vin ger pus si üle, sest sel le teh ni-
li se eria la ga on ta äraüt le ma ta ra hul.

25aas ta selt va nem -
me haa ni kuks

Rein töö tas  aas taid baas lae val 
„Fry de ryk Cho pin”, kus oli kok ku ne li 
me haa ni ka tee nis tust – kül mu tus-, dii-

sel jõu sead me te-, elekt ri me haa ni ka-
tee nis tus ja teh no loo gi lis te sead me te 
tee nis tus. Kõi ki nel ja tee nis tust juh tis 
pea me haa nik. Rein edu ta ti kül mu-
tus tee nis tu se va nem me haa ni kuks 
ju ba 25-aas ta se na, nõu tud me re sõi-
dus taaži tee nis hil jem jä re le. 

„Ta va li selt on sel li ses eas ini me ne 
veel lii ga noor sel li se vas tu tu se kand-
mi seks, pal jud kõr be sid ik ka lä bi. 
Al lu vad olid tei ne kord 50-55-aas ta-
sed, see oli kee ru li ne aeg. Lae va des 
on vä ga st res si roh ke kesk kond, eri-
ti kui on pikk me re sõit. Konfl  ik te on 
seal ik ka oma ja gu,” üt leb ta mõt li kult 
ja li sab, et isa root si pool se telt esi va-
ne ma telt on ta pä ri nud äki li se ise loo-
mu ning nur ka end su ru da ei la se.

Me re hä da po le võõ ras
Vas tu pi di koo li juh ti de lu ba du se le 

Rei nu mit te ku na gi me re le las ta, jõu-
dis ta sin na ik ka gi, ise gi An tark ti ka 
maail ma jaos on ära käi dud. 

„Püüd si me Lõu na-Geor gia saa-
res ti ku juu res ka la, see on kau geim 
lõu na pool ne koht, kus olen käi nud. 
Ida pool seim on Sah ha li ni saar ning 
põh ja pool sei mad Jan Mayen ja Ka ru-
saar. See ga olen sõit nud kõi gis kol-
mes oo kea nis, kaa sa ar va tud tü ka-
ti Põh ja-Jää me rel, ning ise gi Lõu na-
Jää merd olen rii va nud. Me re hai gust 

Hul ku ri verd maa dea va

25-aastane baaslaeva vanemkülmu-
tusmehaanik. Foto: erakogu 

Rein on tuntud loengupidaja mere-
traditsioonide teemal. Foto: erakogu 
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s ta ja Rein Alb ri

ja -kar tust po le tund nud mit te ühes ki 
olu kor ras, kuid ta gant jä re le vaa da tes 
mõ ned oht li ku mad olu kor rad on ol-
nud küll – or kaa nid, tu le kah jud lae-
vas, ma da li kul is tu mi sed.”

Rein ju tus tab, et üks kord At lan dil 
sa jan di or kaa nis pu hus tuul üle 50 
m/s ning te ma kol man dal te kil asu-
va ka ju ti il lu mi naa to rid olid vee all, 
laev va jus lai nes se kü li li. „Olin mui-
du gi too na nii noor, et hir mu pol nud, 
sel le pä rast pea vad ki pal ju des elu kut-
se tes ole ma noo red ini me sed ee sot-
sas. Va ne mal ini me sel on bra vuu ri 
vä hem,” mui gab ta.

Kõi ge reaal sem oht lae va ga põh ja 
min na oli Rei nul hoo pis ko du sel Lää-
ne me rel. „1960. aas ta te lõ pu poo le 
jõud si me At lan dilt väi ke se SRT-tüü pi 
lae va ga Lää ne mer re. Me ri oli plekk-
si le, ab so luut selt ra hu lik, ent pä rast-
lõu nal tõu sis tuul. Sü daööks oli va na 
ma ru lah ti, mis laas tas tu ge valt ka 
Ees ti maa met si,” mee nu tab ta.

„Lää ne me re lai ne on ti he, pres-
sib ko gu aeg pea le ja laev ei jõua end 
hoi da. Oli me kol me ke si sil las, tüü-
ri mees, roo li mad rus ja mi na ise. Ei 
saa nud ma ga da ja tu lin sil da vaa ta-
ma, mis ma ru õues toi mub. Ühel het-
kel va jus laev äk ki tu ge valt tüür poor-
di kree ni ning roo li mad rus li bi ses 
oma sei sua lu selt ma ha ja las kis kuk-

ku des roo li lah ti. Va ju si me 73-kraa di-
ses se kree ni, roo li ma ja uk se alt vu li-
ses ve si sis se. 

Tüü ri mees oli pi ka li maas all pa re-
mas par das ja mi na rip pu sin va sa kul 
üle val. Roo li mees oli õn neks noor 
tu gev mees. Sai küll kuk ku des vi ga, 
aga rea gee ris kii res ti, ajas end püs ti 
ja vin nas möö da kä si puud ta ga si roo-
li rat ta ni. Suu tis täie jõu ga roo li ta ga si 
kee ra ta, lae va hak kas tõus ma ja sai-
me ik ka püs ti.”

Klaas on ala ti pool täis
Abi kaa sa ga oli Rei nul kok ku le pe, 

et me relt tu leb ta ära siis, kui on min-
gi mõ juv põh jus. 

„Ühel kül mal tal vel oli me lae va ga 
Klai pe das do kis ning ke set tal ve hai-
ges tu sin grip pi ja sel lest tek kis sü da-
me li has te põ le tik. Ju ba oli su re mi se 
tun ne peal,” mee nu tab Rein õu du se-
ga, kui kii ra bi ta ära viis. 

„Ma olin end nii ära kur na nud, 
et ke va de ni vii bi sin hin ge vaa ku-
des Klai pe da haig las. Arst üt les, et 
mu sü da me li has te toot lik ku sest on 
ka du nud li gi 50%, mil le pea le hak ka-
sin ma naer ma, et no 50% on ju veel 
al les!”Ja nii Rein oma 50%ga elas, 
taas tus ja ise gi sõi tis ühe Tar tu suu sa-
ma ra to ni ku na gi spor di koo lis oman-
da tud ras va ar vel lä bi. Iga poo le aas ta 
ta gant pi di ta lä bi ma uues ti põh ja li-
ku arst li ku ko mis jo ni, et saaks me rel 
töö ta da. Kõik tun dus ju ba laa bu vat, 
ene se tun ne oli hea, kui saa bus see 
saa tus lik hetk. 

„Oli me Lää ne-Aaf ri kas An goo-
la ran ni kul ning ma si na ruu mis oli 
ko ha ti 60° soo ja. Tund sin, et sü da läks 
äk ki rüt mist väl ja ja hak kas lo per da-
ma. Lae va arst üt les, et kõik, si na roh-
kem me re le enam ei lä he, ma ei ta ha 
si nu sur ma oma hin ge le võt ta.”

Soon tes voo lab hul ku ri verd ja 
hing ot sib seik lu si

Aeg oli ko ju tul la. Esi me ne maa-
peal ne töö viis ta Mii du ran na külm-
hoo ne ju ha ta jaks, ent rei si mi sest 
Rein ei pää se nud. „Ühel het kel teh-
ti mi nust ka la töös tus te peain se ne ri 
ase täit ja kül ma alal, pi din ala ta sa käi-
ma meie te has tes Rak ve res, Haab-

nee mes, Mii du ran nas, Ome dul, Vii-
nis tul. Et külm hoo ned töö tak sid, tu li 
sõi ta rin gi ra tast möö da suu re Ve ne-
maa ava ru si va ruo sa de ja hil. Rän du ri 
elu, jäl le gi,” nae rab ta. 

„Pean saa ma rin gi käia. Hul ku ri 
verd on mi nus ko gu aeg ol nud. Vii-
kin gi test esi va ne ma telt pä ri tud.”

Aga kol hoo sid ka du sid ära, külm-
hoo ned ise seis vu sid või läk sid pank-
rot ti ning ühel heal päe val sai Rein 
te le fo ni kõ ne tut ta valt, et me re koo lil 
on va ja kül mu tuss pet sia lis ti. „Mõt le-
sin, et po le ju va rem ol nud õp pe jõud! 
Tun dub na gu seik lus!” nae rab Rein 
oma seik lus ja nu. 

„Ka he me re koo li baa sil moo dus-
ta ti me re ha ri dus kes kus ning va ja oli 
väl ja töö ta da õp pe ka vad, õp pe suu-
nad, oli hun ni ku tes pa be ri tööd ja 
bü rok raa tiat. Kui olek sin et te tead-
nud, mis mind ees oli oo ta mas, kas 
ma oleks siis ka nõus ol nud?”

Li saks kül ma teh ni ka le on Rein ka 

Rein Alb ri tun nus tu sed
 1987 kuld me dal ja Ees ti Me re-
muu seu mi erip ree mia, dok fi lm 
„Oma lae va ot si mas“
 1988 lau reaa di tii tel, dok fi lm 
„Iid se lae va ot sin gul“
 1988 kuld me dal ja pa rim 
de büüt fi lm, dok fi lm „Oma lae va 
ot si mas“
 1991 Aas ta pa rim ar heo loo gi li-
ne leid – Koor kü la Valg järv, vaiad 
2.-5. saj. e.Kr, Koor kü la Valg järv – 
ühe puu paat aas tast 1600
 2006 ha ri dus- ja tea dus mi nist-
ri tä nu ki ri
 2011 Ees ti Me re mees te Lii du 
au lii ge
 2012 Ees ti Me rea ka dee mia tee-
ne te märk
 2015 Aas ta me re ha ri ja
 2017 Ro hu nee me (Lon ge ne si) 
kü la selt si tun nus tus me dal
 2017/2018. õ-a üliõ pi las te va li-
kul Ees ti Me rea ka dee mia Lae van-
dus kes ku se pa rim õp pe jõud
 2018 Tal lin na Teh ni kaü li koo li 
kuld märk
 2018 Tal lin na Teh ni kaü li koo li 
tee ne te märk Men te et ma nu
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tun tud me ren dust ra dit sioo ni de ning 
-aja loo eks pert ja loeb siia ni se da ai-
net nii me rea ka dee mias kui ka me re-
koo lis. 

„Idee sel li seks õp peai neks tu li sel-
lest, et sis seas tu mi sin terv juu del puu-
tu sin kok ku pal ju de noor te ga ning 
uu ri sin neilt, mi da nad me ree lult 
oo ta vad. Sain aru, et olen na gu moo-
si ja, maa lin ilu sa pil di ja siis tu le vad 
koo li, lä he vad me re le ning saa vad 
jää kül ma du ši. See po le õi ge,“ van gu-
tab ta pead. 

„Üt le sin di rek to ri le, et sel list ai net 
on va ja. Kõik po le sün di nud Saa re-
maal, pal ju del po le ju me rest õr na 
ai mu gi. Tean se da omast ko ge mu-
sest. Ras ke oli min na pe re juu rest 
ära, tü tar üt les mul le, et isa, käi meil 
ti he da mi ni kü las. See tor kas mind.”

Tea da-tun tud üt le mi ne on, et kõik 
aju ti ne on iga ve ne. 1993. aas tal tu li 
Rein aju ti selt me re ha ri dus kes kus se 
töö le ning ko he saab ju ba 30 aas tat 
täis. “Kui sa ko dus tad, siis sa vas tu tad,” 
üt leb Rein sel le pea le mu he le des.

Ma jae hi tus Ro hu nee mel
In se ner teh ni li ne mõt le mi ne on 

Rei nu pal ju elus eda si ai da nud, ehi ta-
nud on ta nii mat kaau to kui ka me re-
vaa te ga unis tus te ma ja.

„Kol hoo sia jal sain tä nu tä heks 
maa tü ki Ro hu nee me kü las, mis asus 
too na pii rit soo nis. Kui taht sin maa tü-
ki pea le min na, pi din pii ri val vu ri te le 
näi ta ma ise gi pas si ja esi ta ma loa. See 
oli üks suur võp sik. Taht sin sin na ehi-
ta da oma unis tus te ma ja, kaks aas tat 
joo nis ta sin se da pro jek ti. Ja see jä rel 
ehi ta sin sel le,” õh kab ta. „Olen li saks 
ho bi ka las ta ja le ka pa be ri te ga ran-
na ka lur. Ehi ta sin ka lal käi ku deks ise 
en da le mat kaau to, pai gal da sin sin na 
gaas küt te ning päi ke se pa nee lid ka tu-
se le, ilm mind ei kõi gu ta.”

Kirg lik eh te kunst nik ja sepp
Li saks pal ju de le muu de le as ja de le 

ühen dab Rei nu abi kaa sa ga kuns ti hu-
vi. „Abi kaa sa on mul kut se li ne kunst-
nik, meie Ro hu nee me ma jas saab ta 
maa li da kau neid me re maa le. Mul le 
en da le meel dib eh te kunst ning se pa-
töö, olen meis ter da nud pal ju eh teid ja 
se pis ta nud en da le mi tu mõõ ka,” loet-
leb Rein. 

„Ja loo mu li kult fo tog raa fia. See 
kirg tär kas mi nus ju ba alg koo lis, olin 
siis ju ba kõ va fo tog raaf, pi mi kus il mu-
ta sin pil te. Teh ni li selt äär mi selt põ nev 
prot sess. Tä na päe val, di gia jas tul on 
see pal ju liht sam ja iga vam. Ma ei tea, 
kui pal ju on mul fo toa pa raa te, ma 
po le ku na gi mi da gi ära vi sa nud, kõik 
on al les.“ Tu le mu seks on kaa sau tor-
lus fo to raa ma tus „Me ri, mu me ri“.

Ka fi l mi te ge mi ne ja mon taaž po le 
Rei nu le võõ rad. „Just mon tee rin, kui-
das po ja po ja ga esi mest kor da ka lal 
käi si me. Kok ku on kuus lap se last, 
käi vad tih ti kü las, is tu me laua ta ga, 

rää gi me jut tu ning vaa ta me fi l me ja 
loo dus pil te. Mi nu kõi ge tun tum fi lm 
on „Oma lae va ot si mas”, kus rää gin 
Maa si lin na lae va ot si mi sest ja üles-
tõst mi sest. See laev asub nüüd Len-
nu sa da mas muu seu mis.”

Muu hul gas ka all veeo pe raa tor
Rein mee nu tab ka oma esi mest 

koh tu mist Ees ti le gen daar se all vee-
ar heo loo gi kap ten Vel lo Mäs si ga, kel-
le ga asu ta ti koos fi l mis tuu dio Vii kar-
fi lm.

 „Soo vi sin te ma uu ri mi seks pe dit-
sioo ni del osa le da. Vel lo Mäss too ni-
tas, et all veear heo loo gia klu bi Vii kar 
ei ole aja veet misk lu bi, me tee me tea-
dust. Hil jem olin ma ise sel le klu bi 
pre si dent. Olin all vee su kel du ja ning 
entusiastlik fo tog raaf. Mäss üt les mul-
le, et kui oled me haa nik, siis mõt le 
väl ja, kui das su kel du des ka fi l mi da ja 
pil dis ta da. Ja nii ehi ta si me gi apa raa-
di le kes ta üm ber, et se da saaks te ha, 
ja te gi me gi. Nüüd olen kin ki nud kõik 
need fi l mid Ees ti Fil miar hii vi le.“

Rein on kin del, et saa tus on tal le 
et te val mis ta tud. „Tu leb liht salt ära 
tun da ja õi gel ajal õi ges ko has ol la.”

Lõ pe tu seks – kas tu leb ka elu loo-
raa mat? „Elu loo raa mat on veel lõ pe-
ta ma ta, sest elu lä heb eda si ja ehk on 
oo da ta veel uu si seik lu si, mi da sin na 
kir ja pan na. Aga nii mõ ni gi kir ja töö 
on lõ pe ta mi sel, näi teks ko gum me re-
kul tuu rist peal kir ja ga „Me ri ve res“, 
mis peab kaan te va he le saa ma järg-
mi se aas ta ap ril lis.“

Külm ka pi põ hi kom po nen did on komp res sor, au rus ti (kül mi ku sees), 
kon den saa tor (väl jas pool kül mi kut) ja dros sel düüs, mis oma va hel 

on ühen da tud to rus ti ku ga her mee ti li seks süs tee miks, mis täi de tak se 
agen si ga. Vii ma ne keeb at mos fää ri ga võrd sel rõ hul mii nus tem pe ra tuu-
ril, näi teks R-134a tem pe ra tuu ril -26,3o C. Komp res sor imeb au rus tist 
agen si au ru ja su rub sel le kesk kon na tem pe ra tuu rist kõr ge ma tem pe ra-
tuu ri ga kon den saa to ris se, kus aur ja hu ta mi sel veel dub. 

Ve de lik pres si tak se lä bi düü si au rus tis se, kus keeb kül mi ku si se-
tem pe ra tuu rist ma da la mal tem pe ra tuu ril, nee la tes sealt see ga soo just. 
Au rus tis tek ki nud aur ime tak se komp res so ris se ja ko gu prot sess kor dub.

Kui das töö tab külm kapp?

Noor fi lmimees. Fotod: erakogu 

Entusiastlik allveesukelduja Rein on ol-
nud ka ka allveearheoloogia klubi Viikar 
president.
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Ja ne Hõi mo ja 

I ni mes te tee kond me re me heks 
saa mi sel ei ole ühe su gu ne. Tüü-
ri mees Tar mo Här ma ti lu gu 
il mes tab häs ti se da, et ka ta gur-

pi di rän na ku ga võib edu kalt ko ha-
le jõu da ning ku na gi po le lii ga hil ja, 
et vä lis maal võõr kee les koo li tee et te 
võt ta.

Kesk koo list Põh ja me re 
ka la lae va le

„Olen küll saar la ne, ent olen üles 
kas va ta tud kui maail ma ko da nik ja 
isa poolt on kül ge jää nud üt lus, et 
maailm on meie riik,” alus tab Tar mo 
oma loo ju tus ta mist ning nen dib, et 
on vaid ühe kor ra oma elus me re hai-
ge ol nud. 

„Ema sõi tis oo ta ma tult Amee ri-
kas se ning isa pi di töö le mi ne ma ja 
mind pol nud kus ki le jät ta. Isa oli too-
na ka la lae va kap ten ning nii ta võt tis-
ki mu töö le kaa sa, olin siis nel ja-aas-
ta ne. Kus kil seal Born hol mi juu res 
olin mi tu päe va me re hai ge,” nae rab 
ta. „Kui me re hai gus kõr va le jät ta, siis 
lae val oli ju väi ke sel lap sel vä ga põ-
nev, nii pal ju uu si äge daid koh ti, mi da 
avas ta da. Mul le ju ba siis meel dis lae-
val to hu tult.”

Hoo li ma ta sel lest, et Tar mo ko gu 
lap se põl ve me re me hea me tit vä ga 
va he tult ko ges, oli ta kesk koo li lõ puks 
tu han de te teis te noor te ga sa ma su-
gu se lõh ki se kü na ees – mi da ome ti 
oma elu ga pea le ha ka ta. 

„Ei, sel list ära tund mist küll mi nus 
too na pol nud, et ta han saa da kap-

te niks. Ei ol nud üld se konk reet seid 
mõt teid, mi da võiks te ge ma ha ka ta,” 
mee nu tab ta. „Siis isa pak kus väl ja, 
kas ta hak sin min na Taa ni ka la lae va-
le te ki töö li seks. Ku na seal oli ju ba üks 
tut tav, oma kü la eest la ne ees, ja üks 
koht va ba. See tun dus hea või ma-
lus na tu ke ra ha tee ni da ja siis Ees tis-
se ta ga si tul la ning näi teks oma äri ga 
alus ta da.” Mõel dud, teh tud.

Ent me re me he tee al gus oli äs ja 
kesk koo li lõ pe ta nud noo re ja ro he li se 
poi si jaoks ik ka šo kee riv – töö oli ras-
ke ja tah tis sõ na ot se ses mõt tes ko ha-
ti kon ti mur da. 

„Ku ju ta nüüd et te, lii tu sin mees-
kon na ga ke set kül ma tal ve ja läk sin 
Põh ja mer re ka la püüd ma. Laev oli 
väi ke, na tu ke al la 20-meet ri ne võr-
gu püü gi laev, vä ga vas tu võt lik tuu le-

Taa nis naf ta puur tor ne 
val va mas 

Tuu le par ki de lae vad on va rus ta tud 
kõrg teh no loo gi li se sil la süs tee mi ga, 
mil le ga saa vad teh ni kud lae valt ot se 
tuu li ku te le ja lu ta da ise gi siis, kui laev 
hoog salt kõi gub. Fo to: Sie mens AG

11MEREMEES NR 4  2021 (314)

M
er

em
ee

st
e 

se
ik

lu
se

d 



le ja lai ne tu se le. Võr gu püük on ka la-
püü ki dest kõi ge ras kem, sest seal on 
vä ga pal ju füü si list tööd, mis on näp-
pu de le, rand me te le ja sel ja le üli koor-
ma vad. Seal juu res on 16-20-tun ni sed 
päe vad, vä ga ebas ta biil ne tööaeg ja 
palk,” loet leb ta. “Pea le esi mest va he-
tust olin ik ka nii ära eh ma ta nud, et 
mõt le sin, et mit te ku na gi enam sel li-
ses se koh ta ta ga si ei lä he! Ent lae val 
ol nud tut tav rää kis mu ära, et proo-
vi ik ka na tu ke veel ja kui esi me ne 
palk tu li, siis tu li ka sel le ga tah te jõu du 
juur de. Esi me sel kor ral pi da sin kaks 
aas tat vas tu sel les hul lu meel ses ame-
tis.” Pä rast sõ ja vä ge kut su ti ta ta ga si 
sa mas se et te võt tes se, ree der oli ost-
nud veel pa re ma lae va ning olud olid 
vei di pa re mad kui en ne. 

„Me rest püüd si me pea mi selt eri-
ne vaid les ta li si. Meil oli peal näi teks 
1000 me ri kee le võr ku, mis tu li iga 
päev lä bi ke ri da – võt si me ka la väl-
ja, pu has ta si me võr gud, rap pi si me 
ka lad, vii si me al la las ti ruu mi, pak ki-
si me jääs se. Ja siis alus ta si me ot sast 
pea le. Palk sõl tus sel lest, kui pal ju 
ka la püüd si me, ning ha sart oli suur,” 
nae rab Tar mo. „Mees kon nas oli 
meid vaid viis, seal juu res oli me ise 
ka va he tus te ga ko kad. Kui gi mi da gi 
kor ra li ku pol nud ae ga seal te ha, siis 
vä he malt värs ket oma püü tud ka la 
sai me süüa.”

Ka la lae va töö po le kind las ti kõi gi-
le, töö on ras ke, päe vad on ul me li selt 

pi kad ning sis se tu lek vä ga ebas ta biil-
ne. „Ka hek sa aas tat hil jem sain pal ga 
ja ter vi se kah jus ta mi se su het võr rel-
des aru, et nii enam eda si min na po le 
mõ tet. Mui du olen vars ti in va liid.”

Kar jää ri pöö re – ka la lae va 
te ki töö li sest kau ba lae va 
noo rem mad ru seks

Vas tu pi di kõi gi le oo tus te le ot sus tas 
ta hoo pis 29-aas ta se na min na Taa nis 
koo li. Lae val õpi tud taa ni keel oli küll 
vä he ne, ent sai kui da gi hak ka ma. 
„Et ma olin ka la lae vas töö ta nud üle 
viie aas ta, siis oli mul või ma lik kol-
me nä da la ga saa da noo rem mad ru se 
tun nis tus, mis muu hul gas keh tib ka 
kau ba lae vas.”

Tar mo asus noo rem mad ru se na 
töö le 40 aas tat te gut se nud Taa ni et te-
võt tes se Es vagt, mis osu tab eri ne vaid 
stand-by-tee nu seid ava me re naf ta/
gaa si ja tuu le par ki de vald kon nas. Fir-
ma koh ta on Tar mol öel da vaid kii-
du sõ nu. „Es vagt on üks neist Taa ni 
et te võt teist, mis hoiab kõr geid stan-
dar deid ning mak sab võrd selt head 
pal ka nii taan las te le kui ka vä lis maa-
las te le,” kii dab ta. Ka last ja veest lä bi-
tul nu na oli Tar mo jaoks noo rem mad-
ru se töö na gu pa ra dii si saa bu mi ne – 
töö oli ker gem, päe vad lü he mad ja 
palk sta biil ne. 

„See oli ik ka täies ti ul me, kui liht ne 
ja pu has võib üks me re me he töö ol la. 
Li saks hak kas mu taa ni keel, nii suu-

li ne kui ka kir ja lik, vä ga hoog salt are-
ne ma. Poo le aas ta pä rast ot sus ta sin 
uues ti koo li min na ning oman da sin 
järg ne va poo le aas ta jook sul va nem-
mad ru se tun nis tu se. Siis mõt le sin, et 
no nii, mi nu la gi on nüüd käes.”

Aga elul olid jäl le tei sed plaa nid. 
Kui ame tiü hin gu kok ku lep pe tu le-
mu sel va nem mad rus te pal ka kär bi-
ti, hak kas ta vaa ta ma järg mi se vers-
ta pos ti poo le. 

„Hak ka sin uu ri ma, kas ise gi mul 
oleks või ma lik näi teks tüü ri me heks 
saa da ja mis on need tin gi mu sed. 
Jäl le tu li väl ja, et ku na olin viis aas-
tat Taa nis mak se maks nud, siis mind 
loe ti taan las te ga sa ma väär seks ja ma 
sain ko ha li ke ga sa ma del tin gi mus tel 
koo lis käi mi se toe tust taot le da.” Toe-
tu se suu ru se ga oli või ma lik hak ka-
ma saa da, kui vä ga kok ku hoid li kult 
ma jan da da.

Taa nis me re koo li 
Taa ni me re koo li süs teem eri neb 

Ees ti omast – 1,5 aas ta ga on või ma lik 
koo lis oman da da väik se ma kui 3000-
se ko gu ma hu ta vu se ga lae va va hi tüü-
ri me he dip lom ning 2,5 aas ta ga suu-
re ma kui 3000-se ko gu ma hu ta vu se-
ga lae va va hi tüü ri me he dip lom. 

„Mar tec Ma ri ti me and Po ly tech-
nic Col le ge’sse läk sin tead mi se ga, et 
proo vin sel le pool teist aas tat ära te ha 
ja sel lest mul le pii sab, ent poo lel teel 
ot sus ta sin proo vi da, et äk ki ik ka saan 
mõ le ma ga hak ka ma. Nüüd, ala tes 
tä na vu su vest, on dip lom tas kus ning 
saan sõi ta nii va hi tüü ri me he na kui 
ka va nem tüü ri me he na üle 3000-se 
ko gu ma hu ta vu se ga lae val.”

Taa ni koo li süs tee mi kii dab Tar mo 

Ka la laev, mil le ga püü ti eri ne vaid les ta li-
si. Fo tod: era ko gu

Prae gu töö tab Tar mo esi me se tüü ri me he na stand-by ERRV (Emer gen cy Res pon se 
and Res cue Ves sel) lae val, mil le pea mi ne ees märk on tur va ta ava me reob jek ti del 
töö ta vaid mees kon di ning ol la val mis rea gee ri ma, kui mi da gi peaks juh tu ma. 
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tae va ni – pal ju on pro jek ti põ hist 
ja prak ti list õpet ning eria laai ned 
on üks tei se ga loo gi li selt seo tud. 
„Näi teks pi di me ühes pro jek-

tis sõit ma lae va ga New Yor gist Taa-
ni ja ära te ge ma kõik prot se duu rid, 
mis sel le juur de käi vad – püs tu vu s-
ar vu tu sed, rei sip la nee ri mi se EC DI Sel, 
las tip la nee ri mi se, lõ pe ta si me si mu-
laa to rit ree nin gu ga,” loet leb ta.

Tar mo nen dib, et täis ko ha ga taa ni 
kee les õp pi da ning sa mal ajal täis ko-
ha ga tööl käia oli äär mi selt väl ja kut-
suv ning mõn da ae ga tal va ba ae ga 
pol nud ki. „Olin ai nus vä lis maa la ne 
ja ai nu ke, kes käis õpin gu te kõr valt 
täis ko ha ga eria la sel tööl. See tä hen-
das, et pal jud ai ned pi din te ge ma üld-
se kau gõp pes. Aga eks dist sip liin ai-
tas sel le kõik edu kalt ära te ha”, ana-
lüü sib ta. „Olen vä ga ra hul nii va li tud 
eria la ga kui ka töö ga Es vag tis.”

Naf ta puur tor ni de val va mi ne
Prae gu töö tab Tar mo esi me se tüü-

ri me he na stand-by ERRV (Emer gen-

cy Res pon se and Res cue Ves sel) lae-
val, mil le pea mi ne ees märk on tur-
va ta ava me reob jek ti del töö ta vaid 
mees kon di ning ol la val mis rea gee ri-
ma, kui mi da gi peaks juh tu ma. Sel li-
se tee nu se nõue sai hoo sis se pä rast 
ku ri kuul sat 1988. aas ta Pi per Alp ha 
naf ta puur tor ni plah va tu se tra göö diat, 
mil les huk kus 167 ini mest. 

„Es vagt alus tas sel les vald kon nas 
al gu ses va na de üm be re hi ta tud ka la-
lae va de ga, mil le ga val va ti naf tap lat-
vor mi de tööd. See jä rel ha ka ti ehi ta-
ma uu si lae vu. Es malt alus ta ti gaa si- 
ja naf tap lat vor mi de val va mi se ga ning 
uu sim suund on me re tuu le par ki de 
val va mi ne ja hool da mi ne. Tuu le par-
ki de lae vad on mo dern sed ja in no-
vaa ti li sed. Näi teks on need va rus ta-
tud kõrg teh no loo gi li se sil la süs tee mi-
ga, mil le ga saa vad teh ni kud lae valt 

ot se tuu li ku te le ja lu ta da ise gi siis, kui 
laev hoog salt kõi gub.”

Tar mo laev val vab naf ta puur tor-
ne Suurb ri tan nia ve tes. Laev on 46 m 
pikk, 11 m lai, seal on 5 ge ne raa to rit, 
kok ku 2425 kW, 2 azi po di aht ris ja 2 
vöö ri põt ku rit ning saab pea le võt ta 
va ja du sel ku ni 300 kan na ta nut. Lae-
vas on ka hos pi dal ning mees kond 
on või me li ne and ma es maa bi. 

„Me dit sii ni pa be reid on mul pal-
ju. Mul on A-ta se me me dit sii ni tõend, 
mis tä hen dab, et pea le ta va li se 
es maa bi pean os ka ma ka nüü le pai-
gal da da, süs ti da, sün ni tust vas tu võt-
ta, tei si ju hen da da hos pi da lis. Vä ga 
pal ju har ju ta me, kui das an da diag-
noo si ja es mast ra vi, ka su ta des sel-
leks Ra dio Me di cal maa peal se tee nu-
se abi.”

Mi da siis te ha lae val, mil le töö on 
ena mas ti ühel ko hal seis ta, val va ta 
ja loo ta, et mit te mi da gi ei juh tuks? 
„Ena mas ti tee me har ju tu si ja õp pu si, 
et ol la val mis iga su gu olu kor da deks,” 
üt leb ta ning li sab, et pea le ta va pä ras-
te õp pus te pea vad nad te ge ma iga su-
gu seid va hi lae va de ga seo tud li sa har-
ju tu si. 

“Näi teks FRC- (Fast Res cue Craft) 
ehk valvepaadi har ju tu sed, mis on 
peaae gu iga päe va sed, MOB-har ju tu-
sed, eri ne vad õp pu sed, mis val mis-
ta vad et te, kui das krii sio lu kor da des 
te gut se da, haig laõp pu sed, kui das 
pal ju de le kan na ta nu te le es maa bi 
an da. Li saks kõik see pa be ri ma jan-
dus, mis nen de ga kaas neb. Nii et igav 
ei ole.”

See, kas mees kon na va he tus toi-
mub me rel või sa da mas, ole neb pea-
mi selt lae va töö piir kon nast. „Suurb ri-
tan nia ve tes po le lu ba tud me rel va he-
ta da ning pea me sõit ma sel leks sa da-
mas se.”

Me rea ka dee mia ning Me re koo-
li õp pu ri te le üt leb Tar mo, et näi teks 
mad ru se na te ma fi r mas töö ta des ei 
ole taa ni kee le os kus va ja lik ning see 
on hea või ma lus alus ta da. 

„Et te võ te ehi tab pa ras ja gu hul-

ga uu si lae vu, see ga nüüd al gab suur 
töö jõu puu dus ja kind las ti vär va tak se 
pal ju ini me si juur de. Ning uu tel lae-
va del on töö ja elu loo mu li kult veel-
gi pa rem,” üt leb ta ning li sab, et see 
on tin gi tud Taa ni õits vast taas tu v-
e ner gia sek to rist, mis tõt tu Es vagt ehi-
tab uu si me re tuu le par ki de stand-by 

ERRV lae vu. 
„Ei saa aru, miks Ees ti me re tuu le-

par gi ehi tus ve du ei võ ta. Tuu lee ner-
gial on suur po tent siaal ka Ees tis. Ja 
tu le vi kus oleks vä ga to re näi teks Saa-
re maa-Hiiu maa ümb ru se me re tuu le-
par ki val va ma tul la.”

Ime li ne Taa ni mak su süs teem 
me re mees te le

Lõ pe tu seks toob Tar mo väl ja veel 
ühe hea põh ju se, miks Taa nis on hea 
me re me he na töö ta da – seal ne sood-
ne me re mees te mak su süs teem, mis 
lu bab Taa ni li pu all sõit va tel lae va del 
mak su soo dus tus te ga töö le võt ta ka 
kol man da test rii ki dest pä rit me re me-
hi. Taa ni riik pa nus tab sel les se, et rii-
gi lip pu kan nak sid või ma li kult pal jud 
lae vad ning DIS-re gis ter (The Dai nish 

In ter na tio nal Ship Re gis ter) ai tab hoi-
da Taa ni lae vao ma ni ku kon ku rent-
siee li seid.

Noo re Tar mo elu ka la lae vas. 

Valvepaadi vet te lask mi se õp pus. 

Esvagt 
maksab head

 palka ka 
välismaalastele.
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Mat tias Gö rans son

K ui mil lest ki aru ei saa, ja 
ta haks tea da, tu leb ot si da 
üles kee gi, kel lel on vas tus, 
või ise fak te uu ri da. Kui see 

ei õn nes tu, on pa rem vai ki da. Ena-
mus mõis tab se da liht sat elu reeg lit.

Van de nõu teo ree ti kud toi mi vad tei-
si ti. Kui nad leia vad mi da gi, mi da ta ju-
vad äh ma se na, siis ole ta vad en da le 
vas tu se ja for mu lee ri vad jä rel du se 
väl jast poolt se da mõis ta tust. Sel lest 
rää gi vad nad vä ga meel sas ti.

Et kõik ko da ni kud ei saa ol la kõi ge-
ga kur sis, on mee dia vas tu tus eris ta da 
alu se tuid väi teid fak ti dest ehk, na gu 
üt le vad aja kir ja ni kud: uu ri da, mis on 
tõ si ja peab pai ka. Lii ga pal jud re por-
te rid suh tu vad sel les se ko hus tus se 
hoo le tult – või ei mõt le üld se sel le 
pea le –, see on ai nus usu tav se le tus, 
mis pä rast jät ku valt aru ta tak se „Es to-
nia” hu ku põh ju se üle.

Puh tob jek tiiv selt po le ju min git 
müs tee riu mi: et vöö ri konst rukt sioon 
oli lii ga nõrk nen deks lai ne jõu du deks, 
mil le mõ jus se sat tus – väl jas pool se da 
en dast mõis te ta vat olu kor da, et laev 
up pus –, see on tões ta tud teh ni lis te 
lei du de, vas tu pi da vus kat se te, ma te-
maa ti lis te ar vu tus te ja mu de li kat se-
te ga. Li saks sai pea gi tea ta vaks, et 
üks nes Lää ne me rel on 16 sa ma laad-
se konst rukt sioo ni ga lae va sat tu nud 
sa ma su gu ses se õn ne tu soht lik ku olu-
kor da. Na gu tea da, olid „Es to nia” ja 
sel le referents laev konst ruee ri tud nii, 
et lae val ole ma pi da nud li sa kait se bar-
jäär – au to te ki ramp – pi di gi ava ne ma, 
kui vöö ri vi siir ära kuk kus.

Et me enam jaolt tea me, mis juh tus, 
ei se ga se da, et de tai li de ta se mel jääb 
sel gu se tust. Suu ri inim tek ke li si ka tast-
roo fe kal du vad tea dao le valt mõ ju ta-
ma kaos, ju hus lik kus ja ras kes ti sel-
gi ta ta vad meet med – mui du po leks 
need tõe näo li selt juh tu nud. Õn ne tu-
seks väe tab just see van de nõu teoo-
riaid, sest van de nõu teo ree ti kud ig no-
ree ri vad ju hu seid ja inim lik ke luh tu-
mi si, et ot si da kõi ge ta gant ees mär ki 
ja plaa ni.

Kui ma su vel koh tu sin lae valt pää-
se nud Hen rik Sil las te ga, ühe ga kol-
mest lae va pe re liik mest, kel õn nes tus 
vii ma sel mi nu til ma si na ruu mi kont-
roll ruu mist väl ja pää se da, oli mul 
muu hul gas hu vi kuul da te ma sel gi-
tust ühe te ge li kult tü hi se de tai li koh-
ta. Pal jud võib-ol la mä le ta vad, et Hen-
rik Sil las te oli see me haa nik, kes kõi-
ge va rem rää kis õn ne tu se põh ju sest. 
Ju ba päev pä rast ka tast roo fi  üt les ta, 
et oli kont roll ruu mis näi nud mo ni to-
rist ram bi kõr valt sis se voo la vat vett 
ja et ta hil jem nä gi pääs te par vest, et 
ko gu vöö ri vi siir on ära kuk ku nud.

Et ramp ei ol nud täies ti lah ti, kui 

Hen rik Sil las te mo ni to ri vaa tas, on 
se le ta tav sel le ga, et ta te gi oma tä he-
le pa ne ku õn ne tu se käi gus suht va ra-
kult. Et te poo le vaa tav val ve kaa me ra 
oli pea le gi pai gal da tud sel li se nur ga 
all, et ko gu ram pi ei ol nud nä ha. Et 
see see jä rel ava nes täie li kult, on iga-
ta hes kin ni ta tud nen de vi gas tus te ga, 
mis on do ku men tee ri tud ram bi ala-
kül jel ja mis vii ta vad, et ramp lõi vas-
tu lae va vöör pii gi tek ki. Neid vi gas tu si 
mär ka sid ju ba õn ne tu se ajal Ain-Alar 
Ju han son ja An ti Arak, kes ro ni sid 
möö da lõ hu tud ram bi ala kül ge vet te 
siis, kui laev oli täies ti kül je li.

Aga miks ei naas nud Hen rik Sil las-
te ku na gi mo ni to ri juur de, et nä ha, 
mis värk ram bi ga on? Te ma kol lee gid 
on tun nis ta nud hi li se ma sil ma pil gu 
koh ta, et nad nä gid, kui das ve si au to-
te kil oli tõus nud sõi duau to de ka pot ti-
de ni ja oli siis nii kõr gel, et prit sis lak-
ke pai gal da tud kaa me ra le. Kuid nad 
ei osa nud öel da, kui lah ti oli ramp 
ol nud. Sel le täp se te tä he le pa ne ku-
te puu du mi se on muu hul gas eest la-
ne Mar gus Kurm, saks la ne Jut ta Ra be 
ja roots la ne Hen rik Everts son võt nud 
alu seks oma väi de te le, et ramp oli 
kin ni, ja se da oma kor da ka su ta nud 
hoo laua na van de nõu teoo ria te le plah-
va tus te ja all vee lae va rün na ku te koh-
ta.

Hen rik Sil las te sel gi tas, et te mas-
se puu tu vas ei ol nud va ja roh ke-
mat tea vet: et vee vool vöö rist au to-
te ki le tä hen dab ka tast roo fi , tea dis ta 
kui me re mees ja kui me haa nik. Sel-
lest sil ma pil gust tu li krii si tead lik kus 
ja mees tel kont roll ruu mis oli täht-
sa maid as ju, mil le ga te gel da. Pea-
le gi pol nud nii, et mo ni tor oleks ol-
nud mis ki, mi da saab vaa da ta kui das 
ta hes. Ala tes sel lest, et see oli väi ke 
ja must val ge ja pai gu ta tud üh te kont-

Su ve lõ pul käi sid Ees tis Root si uu ri va aja kir ja Fil ter pea toi-
me ta ja Mat tias Gö rans son ja fo tog raaf Mag nus Bergst röm, 
et ise koh tu da ini mes te ga, ke da või kel le üt lu si oli ka su ta-
tud või vas tu pi di, jäe tud ka su ta ma ta mul lu sü gi sel lai neid 
löö nud Hen rik Everts so ni sar jas „Es to nia” – leid, mis muu-
tis kõi ke”. 

Esi me ne ma hu kas uu ri mu sar tik kel „Mee le pe te”, mil-
les Mat tias Gö rans son võt tis fi l mi osa deks ning näi tas te gi-

ja te ühe külg sust ja väi de te suu na tust, il mus Filt ris mul lu 
no vemb ris.

Ees ti-rei si põh jal kir ju ta tud uu ri mu sar tik kel „Väl ja jäe-
tud” il mus tä na vu sep temb ris. Mõ le mas ar tik lis ja juht-
kir jas on au tor hu vi tu nud van de nõu teo ree ti ku te väi de te 
psüh ho loo gi li sest ta ga põh jast ning osu tab sel le le ka siin-
ses Me re me he le kir ju ta tud ar tik lis.

Tõl ki nud Mad li Vi tis mann

Fil ter te gi Ees tis al li ka ko

Mat tias Gö rans son Pak su Mar ga ree ta 
ees. Fo to: Mag nus Bergst röm
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roll ruu mi eral di nur ka – kont roll ruum 
oli suur na gu kor ter ja põ ran dast lae-
ni täi de tud kont roll pa nee li de, mõõ-
tu ri te, lü li ti te ja kan gi de ga. Kui kee gi 
läks ee ma le mo ni to ri juur de, siis näi-
tas see pea le gi kaa me ra te pil di voo gu 
viiest eri ko hast au to te kil. Kui vii bik si-
te up pu vas lae vas all kont roll ruu mis, 
seit se tek ki all pool väl ja pää su teed, 
te hes po tent siaal selt eluoht lik ke toi-
min guid, ei sei saks te kind las ti mo ni-
to ri ees oo da tes, mil lal see su vat seb 
näi da ta üht kind lat vaa det.

Paar päe va hil jem mei lis Hen rik Sil-
las te mul le ühe gru pi fo to, mis on teh-
tud kont roll ruu mis en ne ka tast roo-
fi , sel leks et näi da ta, kui suur see oli. 

Sel lelt ei paist nud mo ni to ri, kuid sain 
ühest tei sest al li kast ise gi vi deo fi l mi 
(Aar ne Kop pel „Es to nia” lae va pe re 
tööst ap ril lis 1994), mis näi tas ring käi-
ku kont roll ruu mis. Ja seal, pai gal da-
tud kõi ge pa re ma le, kõr ge le, pal ju-
dest kont roll pa nee li dest ühe ko ha le, 
il mus lõ puks näh ta va le mo ni tor. See 
oli ise gi veel sil ma paist ma tum, kui 
olin ku jut le nud.

Paar nä da lat hil jem vest le sin Lars 
Borg nä si ga, tun tud te lea ja kir ja ni ku ga, 
kes on aas taid enim tei nud, et le vi ta da 
Root sis al ter na tiiv seid „Es to nia”-teoo-
riaid. Jõud si me õn ne tu se põh ju se ni 
ja, na gu ar va sin, te ma ab surd se te sei-
su koh ta de ni. Muu seas, Hen rik Sil las te 

tun nis tust kä si tas ta, na gu oo da ta oli-
gi, puu du li ku na; tal le oli ene sest mõis-
te tav, et me hed ma si na ruu mis pi did 
nä ge ma, kas ramp oli täies ti lah ti.

Vaid le sin vas tu, et ma ei näi nud 
mi da gi, mis puu du nuks mõist li kust ja 
täies ti loo mu li kust se le tu sest, ja taht-
sin tea da, mi da ve te ran Lars Borg-
näs ise on tei nud, et as ja uu ri da. Oli 
tal üld se min git ai mu, kui das ma si-
na ruum väl ja nä gi ja ku hu oli mo ni tor 
pai gal da tud? Lars Borg näs tun nis tas, 
et po le se da tei nud.

Et se da sor ti ini me si või dak se au to-
ri tee ti deks pi da da, üt leb te ge li kult 
kõik.

2. no vem ber

Mad li Vi tis mann

Val da valt Pos ti mees Gru pi 
ra has ta tud all vee-eks pe dit-
sioo ni juh ti nud Mar gus Kurm 

an dis pres si kon ve rent si 12. ok toob ril.

Juu lis asu ta tud SA Ma re Li be rum, 
mil le juht on Mar gus Kurm, kor ral das 
22.-30. sep temb ri ni all vee-eks pe dit-
sioo ni „Es to nia“ hu ku pai ga le Sak sa 
uu ri mis lae va ga „RS Sen ti nel“. Sih t-
a su tu se ees märk on sel gi ta da väl ja, 
miks „Es to nia“ up pus. 

Va lit su se kor ral du se ga 2005. a nel-
jast ju ris tist koos ne va ko mis jo ni (as ja-
tund ja te ko mis jon 1994. aas ta sep-
temb ris rei si parv lae val „Es to nia“ toi-
mu nud sõ ja li se ka su tu se ga sead me-
te veo as jao lu de uu ri mi seks) ju hiks 
mää ra tud Mar gus Kurm on sest pea-
le esi ta nud oma sei su koh ta, et „Es to-
nia“ ei huk ku nud lae va hu ku lõp p-
a ruan des kir jel da tud vii sil.

   
Mar gus Kurm loet les teh tud uu rin-

guid: fo tog ram meet ri li ne skan ni mi-
ne, vra ki üles pil dis ta mi ne, au to te ki 
uu ri mi ne ja me re põh ja vaat lus. 

Edas pi di seks on tal soo vi tus tuua 
üles ramp, võt ta me tal lip roo ve vi gas-
ta tud koh ta dest, pu has ta da vra ki 
va sak par ras lii vast – seal on vöö ri-

o sas 10-15 cm lii va. 
On vä he tõe näo li ne, 

et seal on mõ ni suur 
auk, aga vär vi kah jus tu-
sed või vad lii va all pei-
dus ol la. Pa re ma par-
da juu rest tu leks mu da 
ee mal da da, et vrakk 
pa re mi ni näh tav oleks.

Ke re plaa dis tus on 
pain du nud pi gem väl-
ja poo le, kui gi ko ha ti ka 
sis se poo le: kok ku põr-
ge on ol nud nii tu gev, 
aga vi gas tus te suu rust 
ei os ka ta en ne öel da, kui (di gi)mu del 
on val mis. Mar gus Kurm ei taht nud 
ole ta da, mis on lae va ke ret lä bis ta vad 
vi gas tu sed te ki ta nud, kui gi mõlk vii-
tab sel gelt kok ku põr ke le, aga ta sel-
gi tas, et po le pä dev üt le ma, kas tei ne 
osa pool oli all vee laev või maa pind.

Järg ne vad si mu lat sioo nid ja kal ku-
lat sioo nid, mil leks ku lub mõ ni kuu. 
Ma ter ja le hak ka vad uu ri ma ini me-
sed, kel le iga päe va töö on lae vaõn-
ne tus te eks per tiis – sih ta su tu sel on 
kok ku le pe üle möö du nud küm nen-
dil SS PA tea dus kon sort siu mi raa mes 
„Es to nia“ hu ku uu ri mi se ga te gel nud 
Andr zej Ja sio nows ki ga.

   
Root si ko da ni kest vii bi sid uu ri-

mis lae val all veeo pe raa to rid Li nus 
An ders son ja Nik las West man ning 
end lae vae hi tu sin se ne riks ti tu lee ri-
nud in se ner Jo han Rid ders tol pe, kes 
on vii ma sed paar küm mend aas tat 
ka su ta nud var ju ni me The In de pen-

dent Fact Group. 
Lae va hu ku aas ta päe val tea tas ta 

Ku ku raa dio le, et on koos Lars Ångst-
rö mi ga moo dus ta nud ühen du se 
Fo cus Es to nia. Sa mas in terv juus tea-
tas ka, et tal on kõik sel ge: ”Es to nia” 
hu ku tas plah va tus vi sii ri ja lae va ke re 
va hel ning väik se maid plah va tu si oli 
mu jal gi lae va sees.

Lae val oli ka kuus aja kir ja nik ku 
Pos ti mees Gru pi väl jaan ne test.

nt rol li

Pos ti me he eks pe dit sioo nist
Mar gus Kurm 

pres si kon ve rent sil. 
Fo to: Mad li Vi tis mann
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Mad li Vi tis mann

All veeuu rin gud
Ees ti Ohu tus juurd lu se Kes ku se 

ju ha ta ja Re ne Ari kas tut vus tas su vis-
te uu rin gu te vi deoid näi da tes „Es to-
nia“ vra ki vi gas tu si, nen de asu koh-
ta ja ula tust. Ilm nes, et mul lu sü gi-
sel kõ mu li ses Dis co ve ry fi l mis näi-
da tud ai nus auk lae va ke res oli te ge-
li kult osa suu re mast vi gas tus te alast, 
mis on 22 m pik ku ne ja vä he malt 4 m 
laiu ne ning jät kub lae va ke re all, ku hu 
prae gu po le või ma lik nä ha. Pu ru ne-
nud on ka plaa dis tu se alu ne ta las tik, 
nii et vöö ri pool sest lõ hest on nä ha 
au to te ki le. Mär ki mis väär seid vi gas tu-
si on ka mu jal lae va ke rel, näi teks aht-
ris ja va sa kul par dal.

Ühelt vi deolt olid häs ti näh ta vad 
ram bi ala kül je vi gas tu-
sed, ram bi re-

bend, mis jäi lae va ke re kül ge, ning 
lae va ke re le toe tu va ram bi prae gu ne 
asend. Kui gi pääs au to te ki le on ava-
tud, on seal pal ju prah ti ja kum mu li 
au to sid ning au to te ki lä hem uu ri mi-
ne sel leks so bi va te sead me te ga jäe-
tak se edas pi di seks.

Me re põh ja lä he das te hoo vus te 
koh ta üt les Re ne Ari kas, et nen de kii-
rus võib ula tu da ku ni 0,35 m/s, kesk-
mi ne kii rus on 0,06 m/s. Vee sool-
sus ja hap ni ku si sal dus võib kõi ku-
da. 1996. a pai gal da ti vra ki le ja sel-
le juur de 5 au to maat saat jat, mil lest 
nüüd lei ti 3. Need olid mõel dud vra ki 
asen di jäl gi mi seks kat mis töö de et te-
val mis ta mi sel. Kui gi 1996. a tu vas ta ti 

me re põh ja va rin guid, näi ta sid mõõt-
mi sed, et vrakk nen de tõt tu ei nih ku-
nud ning pol nud nih ku nud ka 1997. 
aas taks. Kõik saat jad olid sa ma tüü-
pi, nen de aku de elui ga oli ku ni 30 
kuud ja sa ge dus va he mik 18-36 kHz, 
mis tõt tu need ei saa nud saa ta su vi-
seid uu rin guid se ga nud sig naa le, 
sest uu rin gu tes ka su ta tud sead me te 
sa ge dus va he mik oli teist su gu ne.

Me re põh ja geo loo gia
Stock hol mi üli koo li me re geo loo-

gia ja geo füü si ka pro fes sor Mar tin 
Ja kobs son tut vus tas su vel üli koo li 
uu ri mis lae val „Elect ra“ teh tud me re-
põh ja uu rin gu te tu le mu si, mi da teh ti 
pa ral leel selt „EVA-316ga“. Lä bi uu ri-
ti 2,5x1,8 km suu ru ne ala. Et saa da 
mak si maal se re so lut sioo ni ga tu le-
mu si, kam mis „Elect ra“ sel le ala väi-
ke se kii ru se ga sõi tes eri sead me te-
ga eral di lä bi. Pea mi sed jä rel du sed, 
mi da uu rin gu te põh jal sai te ha:
 Geo füü si ka li ne kaar dis ta mi ne on 
koos kõ las Soo me Me reuu rin gu te Ins-
ti tuu di 1995. a kaar di ga, kuid an nab 
ük si kas ja li ku ma vaa te pal jan du nud 

me re põh ja le ja pii ri de le eri 

Esialg se hin da mi se põ h
Ees ti ja Root si ohu tus juurd lus kes kus te ju hid 
tut vus ta sid 16. no vemb ril su vis te ee luu rin gu te 
tu le mu si ja edas pi di „Es to nia“ hu ku pai gas 
teh ta vat. 8.-16. juu li ni teh tud vra ki- ja me re põh ja-
uu rin gud tõid esi le as jao lu sid, mi da soo vi tak se 
täp sus ta da, li saks on ke va del ka vas uued all-
veeuu rin gud.

„Es to nia“ vra ki ja se da ümb rit se va me re põh ja
sei sun dit näit li kus ta ti pres si kon ve rent sil kol me mõõt me li se 
ma ke ti abil, mil le alu seks võe ti de tail ne juu li kui ne leh vik so na ri 
me re põ h jauu ring. Fo to: Tau ri Roo si puu
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set te tüü pi de va hel.
 On nä ha, et set ted me re põh jas 
on lii ku nud ja me re põh jas on ol nud 
muu tu si. Nä ha on ka maa li he te jäl-
jed.
 Se te te ti he dust uu ri des sel gus, et 
ki vi mi pal jan did on vra ki põh ja kül jel 
ka he suu re ma vi gas tu se kõr val aht-
rist vöö ri suu nas 69 m ja 89 m kau-
gu sel. Sa vi kiht on kül lalt ti he ja pal-
jan du nud ki vim on all vee ro bo ti pil-
di põh jal kas gra niit või süe niit; nä ha 
on ka ki vi rah ne. Alus põh ja kõr gen-
dik tõu seb üles lae va ke re kes ko sas. 

Ki vi mip roo vi sealt ei võe tud, sest 6 m 
ka van da tud puur sü da mik se te te ga 
põr kas 2 m sü ga vu sel vas tu kõ va ki vi-
mit. Me re põh ja-alu sed pro fi i lid lan ge-
sid kok ku „EVA-316-l“ töö ta nud geo-
loo gi Sten Suu ro ja oma de ga.
  Se te te pak su se mu del toe tab 
esialg seid vii teid, et „Es to nia“ kes ko sa 
on kõ val me re põh jal, kuid on nõr galt 
toe ta tud peh me te se te te ga vöö rio sa 
all. Se te te tõt tu on me re põ hi mõ ne-
võr ra ta sa ne, kuid akus ti li se so na ri ga 
teh tud põh ja-alu sed uu rin gud näi ta-
sid, et set ted on õhe mad seal, kus ki-
vim tõu seb kõr ge ma le, ku ni pal jan di-
te peal po le gi set teid.
 Vra ki kreen on ca 133° ja trimm ca 
4,5°. Ühe põh jas ole va jäl je jär gi ole ta-
tak se, et lei tud on ka koht, ku hu vöö-
ri vi siir kuk kus.

Me re ve si vra ki üm ber
Stock hol mi Üli koo li geo loo giao sa-

kon na tea dur Ch ris tian St ran ne an dis 
üle vaa te ko gu tud okea nog raa fi  lis test 
and me test. Uu ri ti vee sool sust, ti he-
dust, hap ni ku si sal dust ja hoo vu si eri 
vee kih ti des 18 punk tis vra ki üm ber. 
Sel gus, et üle poo le vra kist on hap ni-
ku va bas või peaae gu hap ni ku va bas 
vees ju ba 1994. aas tast pea le, kui gi ka 
hap ni ku si sal dus võib aju ti va riee ru-
da. Hap ni ku si sal dus võib muu tu da ka 
siis, kui kord 5-6 a ta gant si se neb Lää-
ne mer re hap ni ku rik ka mat vett.

Sü ga vas vees on nõr gad hoo vu sed 
kii ru se ga ca 0,1 m/s, kuid põh jas on 
tu ge vad hoo vu sed kii ru se ga 0,8 m/s. 
70-80 m sü ga vu ses või vad hoo vu sed 
set teid lii gu ta da ja neid tu leb ar ves-
se võt ta vra ki asen di pü si vu se hin da-
mi sel. Vra ki asen dit ei mää ra üks nes 
põh ja ku ju ja gra vi tat sioon, vaid se da 
võib mõ ju ta da ka vee lii ku mi ne.

Järg ne vad uu rin gud
Re ne Ari ka se sõ nul osu tu sid vra-

ki vi gas tu sed oo da tust kau gelt suu-
re maiks ning see tõt tu on ka vas neid 
eel hin da mi se osa na lä he malt uu ri da, 
sa mu ti ram pi. Se ni teh tu on um bes 
vee rand plaa ni tust.

Vra ki kõr geim osa on 57 m sü ga vu-
sel, ma da laim osa 84-86 m sü ga vu-
sel, mis tä hen dab, et uu rin gu te piir-
kond on üs na sü ga vas vees. All vee-
uu rin gu te ka van da mi sel on täht saim 
hea näh ta vus, mis tõt tu plaa ni tak se 
need te ha tõe näo li selt märt sis; sel-
leks ajaks on lõp pe nud ka suu re mad 
tor mid. Uu rin gu tes osa le vad kol me 
rii gi ohu tus juurd lu se kes ku sed, üli-
koo lid ja ins ti tuu did, nii et kok ku osa-
leb neis üle 40 eks per di ja tead la se.

Ka vas on fer ro mag ne ti li ne uu-
ring, et täp sus ta da „Es to nia“ tee-
kon da pä rast vi sii ri kao tust ja lei da 
põh ja lu ku pu ru ne nud de tai le ning 
muud, mis võis lae valt mer re kuk ku-
da pä rast kree ni te ket. La sers kan ni-
mi ne an nab vra ki või ma li kult täp sed 
mõõt med, sa mu ti on ka vas lä he malt 
uu ri da au to tek ki. „Es to nia“ di gi kak si-
ku val mi mi seks oo da tak se veel osa 
ori gi naal joo nis te saa bu mist lae va te-
ha sest nen de di gi tee ri mi seks, et val-
mis ta da mu del, mi da on va ja staa ti-
lis teks ja dü naa mi lis teks si mu lat sioo-
ni deks. Root sis on ju ba alus ta tud ja 
Ees tis alus ta tak se pea gi lae va hu kust 
pää se nu te kü sit le mist.

Re ne Ari kas too ni tas, et kõi gi 
uu rin gu te jaoks on va ja et te val mis ta-
da rii gi han ked, mis või vad kes ta mi tu 
kuud. Root si ohu tus juurd lu se kes-
ku se ase di rek tor Jo nas Bäckst rand 
li sas, et väl ja kuu lu ta mi sel on han ge 
vra ki fo tog ram meet ri li seks uu ri mi-
seks.

hiuu ring al gab märt sis

Re ne Ari kas ja Jo nas Bäckst rand. Fo to: Mad li Vi tis mann

Re ne Ari kas sel gi tab uu rin guid me re-
põh ja ja vra ki kol me mõõt me li se mu de li 
abil. Fo to: Mad li Vi tis mann
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Jane Hõimoja 

Leping, mille järgi TS 
Laevad suursaarte ja 
mandri vahelisi laeva-
liine opereerib, kestab 
2026. a septembri lõpu-
ni. 

Juba järgmisel aastal kuulutab 
Transpordiamet välja uue hanke, leid-
maks operaatorit sellele järgnevaks 
perioodiks ning muuhulgas selgub, 
kas riik ostab parvlaevad TS Laeva-
delt välja või mitte. Ettevõtte juhatuse 
liikme ning laevandusvaldkonna juhi 
Guldar Kivro sõnul ollakse äraootaval 
seisukohal ning ühtlasi valmistutakse 
erinevateks stsenaariumideks.

„Leigri“ korraline dokkimine
„Leigri“ korraline hooldus toimus 

BLRT Laevaremonditehase ujuvdo-
kis oktoobri teises pooles. Rahvusva-
helise reegli kohaselt peavad kõik lae-
vad kogumahutavusega 500 või enam 
külastama iga viie aasta jooksul kaks 
korda dokki, seejuures üks ajavahe-
mik ei tohi olla pikem kui kolm aastat.

„Klassifikatsiooniühing soovib 
muuhulgas näha, kuidas on läbi vii-
dud peamasina hooldused, tahavad 
näha tankide sisu, kas need roosteta-
vad, milline on torustiku seisukord,” 

kirjeldab Kivro ning lisab, et tööde 
nimekiri on päris pikk, ehkki tegu 
on uue laevaga. Dokkimise hinnad 
TS Laevade parvlaevadel on umbes 
70 000-150 000 eurot laeva kohta.

Vene-Balti sadama kai äärest dok-
ki minek kestis tund aega, teine tund 
läks ballastvee väljapumpamiseks. 
„Leigri“ tüüris dokki kogenud kap-
ten Tanil Kütt, kes ütles, et dokis on ta 
varem käinud eri laevadega eri riiki-
des, ent „Leigri“ dokkimine oli talle-
gi esmakordne. „Eelmised kaks aas-
tat käisin dokis „Regulaga“, seal on 
hoopis teistsugused süsteemid. Poo-
las olen käinud dokis kaubalaevade-
ga, jälle teine süsteem. Kui võrrelda 
nii-öelda dokiks harjutamist, siis Kie-
li kanali lüüsid annavad selleks head 
tunnetust,” kirjeldab kapten. „Sada-
maeeskiri ütleb, et dokki sõitmisel 
võib maksimaalne külgtuul olla 8 m/s 
ja vöörist/ahtrist puhuv tuul 14 m/s. Kui 
on tugevam tuul, siis on force majeure 
ehk laev ei saa dokki ega lasta sealt ka 
välja,” ütleb ta.

Kapteni sõnul oli tal dokki sõitmi-
sel abimehi väga palju, nii et talle jäi 
põhimõtteliselt vaid otsustamise vaev. 
„Pardal on muuhulgas ka dokiloots, 
kes annab nõu dokis manööverdami-
seks. Dokimeister ütleb, kumbapidi 
laev peab dokki tulema, igal laeval on 
oma eripära. Meie tulime, ahter ees, 
tagasikäigu kiirus oli keskmiselt 0,5-
0,6 sõlme. Aeglasemalt ka ei saa, mui-
du pole juhitavust. Doki laius on 25 m, 
meie laeva laius on 19,7 m. Sadama 
nõuetes on ka kirjas, et kui koguma-
hutavus on üle 4000, siis peab olema 
üks pukser. Kui pool laeva oli dokis 
sees, siis korra nagu müksas, ent üldi-
selt on meil ikka väga hea juhitavus 
ja pukserit pole tegelikult vaja,” kirjel-
dab kapten. „Sõitsin lõppu ära ning 
seejärel tõmmati laev vaieritega kin-
ni. Dokimeister paneb need pinge alla 
ning sätib laeva täpselt paika. Kui ta 
ütleb, et laev võib masinad seisata, et 
vaierid hoiavad laeva, siis lähevad veel 
tuukrid vee alla vaatama, kas kõik on 
õigesti ja laev asetseb 100% õige koha 
peal kiilplokkidel.”

Kui kõik on õigesti, siis pumbatakse 
ujuvdokist ballast välja, seejärel lastak-

se vaierid lahti ning laev seisab kind-
lalt kiilplokkidel.

Türgi vs Poola laevade 
lastehaigused

N-ö lastehaigusi „Leigril“ Kivro 
sõnul pole. „Poolast tulnud laevadel 
oli kondensvee toru lahti jäänud. Vaa-
tasime, et laepaneelide vahelt hak-
kab vett imbuma ja nägime seda, aga 
muud pole küll olnud,” meenutab Kiv-
ro.

Kui võrrelda kaht laevatehast, siis 
üks on ehitanud laevu 18 aastat, tei-
ne üle 70 aasta, mis tööprotseduuri-
des tunda andis, ent probleeme lae-
vade kvaliteediga pole. „Suurim prob-
leem on tegelikult see, et Eestis pole 
paljuski kellelgi seda kompetentsust, 
et oskaks ja oleks kvalifi tseeritud hool-
dusi tegema. Näiteks Türgis ehitatud 
laevadel on mingid seadmed, mis 
Türgi tootja on sinna pannud, aga Ees-
tis ei tea neist seadmetest mitte kee-
gi. Nagu „Leigril“ on UPSid, mida kee-
gi siin hooldada ei oska, varuosi pole 
saada, peame tellima kõik Türgist. Ja 
see on tohutu lisakulu. Iga väiksemgi 
liigutus maksab tohutult,” laiutab Kiv-
ro käsi. „Poolas ehitatud laevadega on Laeva ankur uues kuues. Fotod: Jane Hõimoja 

TS Laevad uue lepingu oo
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sama lugu. Ka neil laevadel on sead-
meid, mille tootjaid Eestis pole. Seega 
tuleb kõik spetsialistid sisse tellida ja 
nende töötund hakkab jooksma siis, 
kui nad koduuksest välja astuvad.”

Mis saab „Regulast“?
Tänavu 50. sünnipäeva tähistanud 

„Regula“ võtab küll rohkem kütust 
ning mahutab vähem reisijaid kui 
uued laevad, ent on ehituslikult väga 
hea laev. „Näiteks „Leigri“ kasutusaeg 
on ametlikult 30 aastat, kui võrrelda, et 
„Regula“ sõidab juba 51. aastat. Selles 
mõttes jah, „Regula“ on väga hea laev. 
Toona ehitati laevu nii, et kasutati väga 
palju metalli, tänapäeval saab seda 
nimetada metallilaadseks tooteks,” 
nendib Kivro. „„Regula“ põhjaplaadis-
tus oli ehitusel 10 mm, praegu on see 
9 mm. Kere peab ikka ülihästi vastu, 
aga tankide vaheseinad mädanevad 
lõpuks ära. „Regulale“ võiks veel 3-4 
miljonit eurot sisse panna ja siis saaks 
temaga veel siin sõita.”

Otsuse, mis saab „Regulast“, teeb 
TS Laevad siis, kui hanketingimused 
on teada. Praegu on „Regula“ vaja-
lik, sest varulaev on lepingust tulenev 
nõue. „Regula“ osteti kunagi 4 mil-

joni euroga, nüüd saaks laeva eest 
veel 1,5-2 miljonit eurot. „Regula“-su-
gused laevad sõidavad veel mõnda 
aega Itaalias, Küprosel, Maltal, mille-
gipärast kasutataksegi seal vanu lae-
vu,” ütleb Kivro. „Laev ise on odav, aga 
tema ülalpidamine on kallis. Nii hool-
dustööd kui ka sõidukulud, sest laeva 
ehituse ajal ei mõeldud kütuse sääst-
mise peale.”

Saaremaa ja Hiiumaa 
liinilaevade uuendusest

Esialgse plaani järgi ehitati kõik neli 
suursaarte ja mandri vahelist parvlae-
va LNG-valmidust silmas pidades, ent 
juba 2017. aastal oli selge, et vedelgaasi 
laevadel kütusena kasutama ei haka-
ta, see poleks olnud äriliselt, aga ka 
keskkonnahoiu mõttes mõistlik. Kiv-
ro selgitab, et vedelgaasi suur prob-
leem on see, et seda peab hoidma 
väga suurel miinustemperatuuril. “Kui 
laev hommikul alustab, siis tuleb kõi-
gepealt gaaskütus üles soojendada. 
Selleks peame mingi aja sõitma diisel-
kütusega, mis tähendab, et gaasile üle 
minnes oleme pool päeva juba pida-
nud sõitma diisliga,” selgitab ta. „Küll 
aga oleme nii Hiiumaa kui ka Saare-
maa liinil mõelnud teiste lahenduste 
peale.”

Saaremaa liinilaevad 
täiselektrilaevadeks 

Kivro sõnul on Saaremaa liinil sõit-
vaid parvlaevu „Piret” ja „Tõll” võima-
lik ümber ehitada täiselektrilaevadeks 
ning esialgne plaan oli sellega alus-
tada juba 2022. a. „Saime selleks ka 
Euroopa Liidu Innovatsioonifondist 
toetusraha 4,5 miljonit eurot, ent me 
ei saanud riigilt veel vajalikku infot, 
kas plaanitakse praegused parvlae-
vad meilt välja osta või mitte. Seega 
pidime lepingu katki jätma. Järgmisel 
aastal saame selle teada ning kui lae-
vad jäävad meile, siis kindlasti ehita-
me need ümber,” kinnitab ta. Laevade 
ümberehitus maksab kokku hinnan-
guliselt 7,5 miljonit eurot, millest oma-
fi nantseering oleks 3 miljonit eurot.

Diiselelektriliste laevade eelis on, et 
käiturites ei pea midagi ümber ehita-
ma, generaatorit võib ringi ajada üks-

kõik milline peamasin. „Tegelikult 
poleks isegi generaatorit vaja, lisame 
mõned elektrikilbid, akupangad ja 
kogu lugu.” Kogu protsess võtaks aega 
umbes viis kuud.

Vesiniklaevad Hiiumaa liinil?
Kuna Hiiumaa ja mandri vaheli-

ne teekond on pikem, siis sealse liini 
parvlaevadele täiselektrilahendus ei 
sobi ning tuleb vaadata laiemalt – kaa-
lutud on nii vesinik- kui ka hübriidla-
hendust. „Vesiniku jaoks ümberehita-
mine on päris kallis, umbes 15 miljonit 
eurot ühe laeva kohta, kuid ka selleks 
on võimalik toetust taotleda Euroopa 
Liidust,” ütleb Kivro. Vesiniklaevad on 
meie kandis veel võõras nähtus ning 
väljakutseid jagub alates vesiniku kui 
kütuseliigi omapärast ning lõpetades 
seadusandluse ja punkerdamisega – 
selleks puudub see infrastruktuur veel 
täielikult. „Vesiniku suurim mure on 
see, et see on nii kerge ja nähtamatu 
gaas, et kui lekib, siis pole seda näha. 
Kõige suurem pidur on praegu, et sea-
dusandlus pole selleks valmis, et vesi-
nikutanke tohiks paigaldada laeva 
sisemusse. Lubatakse panna välistekil 
kõige kõrgemasse punkti, et kui seal 
lekib, siis pole hullu. Tegelikult on vesi-
niku plahvatusjõud seitse korda väik-
sem kui bensiinil. Meil on tühja ruumi 
laeva sees, kuhu vesinik sobiks ime-
hästi.”

Tuukrid tegid kindlaks, et laev asub 
100% õige koha peal kiilplokkidel. 

tuses
„Leigri“ korraline hooldus toimus 

BLRT Laevaremonditehase 
ujuvdokis oktoobri teises pooles.
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Mad li Vi tis mann, Tau ri Roo si puu

N i me an dis Lä ti li pu ga punk-
ri lae va le 3. no vemb ril 
Va na sa da mas Ees ti pea-
mi nis ter Ka ja Kal las. Nii 

na gu “Ro man ti ka“ jääb ala ti esi me-
seks Ees ti lae vao ma ni ku le ehi ta tud 
rei si lae vaks, on „Op ti mus“ esi me ne 
Ees ti lae vao ma ni ku le ehi ta tud tan-
ker. 

Naf taa jas tu jäi Ees tis va he le, see 
on üht la si esi me ne gaa si tan ker. Ees-
ti Gaa si oma nik fi r ma In for tar tea tas 
veel da tud maa gaa si punk ri lae va tel li-
mi sest 2. ok toob ril 2018, pool teist aas-
tat pä rast ve del gaa si kü tu se na ka su-
ta va „Me gas ta ri“ val mi mist. Kiil pan di 
lae va le Hii nas Da me ni Yic han gi lae-
va te ha ses 17. mail 2019 ja laev val mis 
tä na vu 18. ok toob ril.

Ko ge nud kap te nit pae lus 
ai nu laad ne pro jekt

Kap ten Ken to Tamm on oma lae-
va ga tut tav ju ba üle poo le aas ta, 
va nem me haa nik ehi ta mi se al gu-
sest pea le. Hii nas oli ko hal ka elekt-
ri me haa nik ja aas ta ta ga si läks sin-
na va nem tüü ri mees. Sõit nud paar-
küm mend aas tat mit me su gus tel 
gaa si tan ke ri tel, pak kus Ken to Tam-
me le hu vi uu dis Ees ti jaoks ehi ta ta-
vast gaa si tan ke rist ning ta kir ju tas fi r-
ma le. Kui te ma ga poo le aas ta pä rast 
ühen dust võe ti, su ju sid lä bi rää ki mi-
sed ja ta len das tä na vu 1. mail Sues si, 

et täi ta Hii nast dii sel kü tu se ga sõit nud 
lae val Saint Vin cen ti ja Gre na dii ni de 
li pu all Hol lan di kap te ni ja va nem tüü-
ri me he ning te ha se lae va pe re kõr val 
oma ni ku esin da ja rol li. Lae va gaa si-
süs teem oli täi de tud läm mas ti ku ga, 
et mit te las ta li gi niis kust. Mai kes kel 
al gas Hol lan dis Da me ni te ha ses lae-
va sea dis ta mi ne. Seal kõr val da ti väi-
ke sed vead, mil le koh ta oli esi me sel 
rei sil tul nud mär ku si, las ti ti gaas ja 
teh ti ko gu gaa si süs tee mi kat se tu sed.

Ken to Tamm sat tus vä lis li pu al la 
ju ba prak ti kan di na Ees ti Me rea ka-
dee mias õp pi des. Ees ti Me re lae van-
du se eras ta nud Tsc hu di & Eit ze ni 
la hu tu se jä rel 2002. a sat tus ta Eit ze ni 
poo le le – fi r mas se Eit zen Gas. Edas-
pi di on ta sõit nud eri Eu roo pa rii ki-
de ree de ri te juu res, kuid pä rast esi-
me si ko ge mu si väl ti nud har ju ma tu 
töö kul tuu ri ga Va he me re maid. Hoo-
li ma ta vä lis maal ede ne nud kar jää-
rist on tal ko gu aeg ol nud Ees ti me re-
me he do ku men did, ala tes 2013. a-st 
vask nur ka de ga Ees ti kap te ni dip lom. 
Ta üt les: „Ees ti me re me he dip lom on 
vä ga kon ku rent si või me li ne, mul le 
po le veel üks ki fi r ma ära öel nud.“

Töö kul tuu ri koh ta ar vab kap ten 
Tamm, et tan ke ril ei ole kel lel gi või-
ma lust vii li da: „Kui on 20 ini mest 
200-meet ri sel lae val, ei saa seal ol la 
sel list, kes tööd ei tee.“ Ta on ol nud 
ühi ses lae va pe res nii pea kõi gist 
Eu roo pa rah vus test me re mees te ga 
kui ka fi  li piin las te ja teis te ga Aa sia 
me re rah vas te hul gast. Prae gu ses lae-
va pe res nai si ei ole, ent va rem on ta 

oma lae va pe res ko ha nud nii nais me-
haa ni kuid, -tüü ri me hi kui ka -prak ti-
kan te.

Lä ti li pu ga Ees ti lae va le tõi kap ten 
Tam me mit te nii võrd pi kem le ping 
lü he ma te töö va he tus te ga ja ko du lä-
he dus, kui just hu vi osa le da esi me se 
Ees ti gaa si tan ke ri pro jek tis. Uu te lae-
va de ga on tal va rem gi tul nud kok ku 
puu tu da: näi teks etü lee ni tan ke ril oli 
las ti tem pe ra tuur -104°, tei sel gaa si-
tan ke ril küll vaid -48°, ent rõhk tan ki-
des võib mõ ne del gaa si tan ke ri tel ol la 
ku ni 18 baa ri. Aga et „Op ti mus“ sai 
Lä ti li pu, sel on mi tu põh just.

Li pu va li ku ta ga maad
Lä ti Me re lae van dus (LAS CO) oli 

nõu ko gu de ajal spet sia li see ri tud 
na gu tei sed ki lae va fi r mad. Nii oli sel-
les fi r mas 2001. a al les veel 36 tan ke-
rit kan de või me ga 6 000 - 41 000 t ja 12 
külm veo lae va. Edas pi di spet sia li see-
rus LAS CO naf ta too de te tan ke ri te le, 
va ba nes külm veo lae va dest ja tel lis 
osa va nu lae vu ära müües 10 aas ta ga 
14 uut tan ke rit. Et lae va de arv vä he-
nes, hoo lit ses LAS CO oma me re-
mees te eest ja lõi me hi tus kon to ri. Ka 
suu red tan ke ri fi r mad te gid Lät ti oma 
me hi tus kon to rid.

Kui gi LAS CO lae vad lah ku sid Lä ti 
li pu alt ju ba 1996. a-ks – ta ga si hak-
ka sid tu le ma pal ju hil jem ja üks haa-
val –, on Lä tis ko gu aeg ole mas ol nud 
nii tan ke ri ko ge mu se ga me re me hed 

„Op ti mus“ on esi me ne Ee
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„Op ti mus“ pun ker das 
esi mest kor da „Me gas ta ri“ 

ööl vas tu 5. no vemb rit. 

Kap ten Ken to Tamm. Fo to: Mad li Vi tis mann
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kui ka tan ke ri kont rol li ko ge mu se ga 
lae vains pek to rid. Ees ti lan ges su vel 
Pa ris MOU hal li ni me kir ja, aga Lä ti 
on val ges ni me kir jas, mis ker gen das 
li pu va li kut. Nüüd tu leb Ees ti lae vains-
pek to reil en da le see vald kond sel-
geks te ha, sest sa da ma kont roll jääb 
Ees ti le ja mi ne tea, ehk tu leb laev gi 
edas pi di Ees ti li pu al la. Ko du sa dam 
Tal linn on aht ris se kee vi ta tud, kui gi 
sel le le on Ri ga pea le maa li tud.

„Op ti mu se“ lae va pe re ena mik on 
Lä tist. Lae va töö keel on ing li se keel 
ja oma va he li ne suht lus keel aju ti ve ne 
keel. Ees tis on kap ten Tam me ar va-
tes se ni ehk vaid 50 gaa si tan ke ri 
ko ge mu se ga me re meest.

Punk ri lae va eri pä rad
Esi me ne töö tu li Võs sots kis las ti-

tud „Op ti mu sel“ ära te ha ju ba päev 
pä rast ris ti mist. Ööl vas tu 5. no vemb-
rit pun ker da ti esi mest kor da „Me gas-
ta ri“ – üle an ti 250 m³ ve del gaa si – ja 
9. no vemb ri va ra hom mi kul veel kord. 
En ne esi mest pun ker da mist aga teh-
ti kui va tren ni: mõõ de ti väl ja ja pas si-
ta ti ma ni fol di de ja voo li ku te asu koht 
ning ühen da ti need gaa si pum pa ma-
ta – sel leks, et hil jem kü tu se and mi ne 
kii res ti ja prob lee mi de ta su juks.

Nüüd on skeem väl ja töö ta tud: kui 
„Me gas tar“ hak kab sa da mas se jõud-
ma, seab „Op ti mus“ end lä he dus-
se val mis. Kui rei si laev on sil du nud 
ja au tod ma ha sõit nud, on ka tan ke-
ril to rud punk ri and mi seks pii sa valt 
ja hu ta tud. Pun ker da mis to ru del on 
ree lin gust üle mi ne kul all peh me sa-
dul ning to rud ühen da tak se „Me gas-
ta ri“ oma de ga kiir liit mi ku abil. Pä rast 
pun ker da mist pu hu tak se to rud läm-
mas ti ku ga lä bi, et sin na ve del gaa si 
jää ke ei jääks. To rud pu has ta tak se ka 
iga kord, kui pea ma sin ei töö ta enam 
gaa sil.

Gaa si las ti eri pä ra on, et min gi osa 
-163° juu res hoi ta vast las tist au rus-
tub ja see tõt tu tõu seb sur ve tan ki des. 
Üle sur ve vä hen da mi seks su ru tak se 
komp res so ri ga see osa gaa si puh ver-
tan ki ja sealt eda si pea ma si nas se. 
Võiks ar va ta, et kü tu se na ve del gaa-
si ka su tav „Op ti mus“ sõi dab punk-
rit oo ta va te lae vao ma ni ke ku lul, kui 

sel vii sil las ti üle jää ke ka su tab. Siis ki 
pee tak se sel le üle ar vet ja vaa da tak-
se igal kesk päe val pea- ja abi ma si na-
te mõõ tu rid üle.

Ilm neb, et üli kül ma las ti ga lae val 
on pal ju kee ru li si las ti käit le mis- ja 
ohu tus reeg leid. Näi teks on kaks suurt 
3 000 m³ ma hu ta vat gaa si tan ki mo no-
liit sed ja nen de kait sek la pid on sea-
dis ta tud rõ hu le 4,5 baa ri. Kum mal gi 
on üks nes kes kel asu vas kup lis sis se-
pää su luuk ja vaid sealt lä he vad tan ki 
kõik to rud. Täies ti tüh jaks los si tak se 
laev vaid kord 5 a ta gant en ne dok-
ki mist, muul ajal tu leb 10% las tist, ca 
600 m³, tan ki des hoi da, et need kül-
ma na pü sik sid. Ja hu ta da to hib tan-
ke ja to rus tik ke aga mit te kii re mi ni 
kui 10° tun nis ja to rud on loo ge li sed 
see tõt tu, et nei le pai su mi seks ja kok-
ku tõm bu mi seks ruu mi an da; jä me-
da ma tel on sel leks ise gi lõõts va hel. 
Ja hu ta mi seks ka su ta tak se läm mas-
tik ku ja ka kaug ju hi ta vad gaa sik raa-
nid töö ta vad hüd rau li ka ase mel läm-
mas ti ku ga.

Liht sus ta tud ohu tus reeg lid on häs-
ti aru saa da vad: „Ära va ju ta nup pu, 
kui ei tea, mi da see teeb!“ ja „Ära iial 
kee ra kraa ni, kui ei tea, mis siis juh-
tub!“ Kõik süs tee mid on dub lee ri-
tud, mees kond koo li ta tud, aga na gu 
ik ka, on suu rim oht või ma lik inim lik 
vi ga. Lae va te kil, sil las ja las ti kont roll-
ruu mis on üli täht sad nu pud, mil le le 

lek ke kor ral va ju ta des sul gu vad kõik 
kraa nid ning seis ku vad pum bad ja 
komp res so rid. Te kil ei to hi ol la üht ki 
sä det, mis tõt tu on lae va pe rel eri li sed 
mo bii lid, töö riis tad ja an tis taa ti li sed 
töö rii ded.

Ohu tuks ma nöö ver da mi seks on 
„Op ti mu sel“ 2 pea ma si nat, muut-
sam mu ga sõuk ru vid, tii va ga roo li le-
hed aht ri peeg li juu res, ta ga pool ta va-
pä rast, ja vöö ri põt kur. Laev peaks 
suut ma lii ku da, külg ees, ka ku ni 18 
m/s pu hu va tuu le ga. Kap ten Tam me 
sõ nul on juh ti mis koht sil las mu gav ja 
käe pä ra ne. Ent kui võrd sõi de tud on 
lii ga vä he, et saaks loot si ta sõi du lu ba 
taot le da, on end esial gu lae vas sis se 
sead nud ka loots. Ees ti Gaa si tü ta ret-
te võ te Elen ger Ma ri ne an nab plaa ni, 
ku hu laev sõi dab ja mi da teeb ning 
Elen ge ri ni mi on ka par da maa lin gus. 
Kors ten on aga val ge, korst na mär ki 
lae val (veel?) ei ole.

Eri li ne on ka tan ke ri te kont roll 
kaks kor da aas tas va ba taht li kult 
Oil Com pa nies In ter na tio nal Ma ri-

ne Fo rum (OCIMF) va hen du sel. Sel-
le ins pek to rid on lä hi rii ki dest Lä tis, 
Root sis ja Ve ne maal, tõe näo li selt ka 
Soo mes. Kui se da kont rol li po le lä bi-
tud, ei võ ta ter mi na lid lae va ju tu le. 
Kuid kont rol li ga ei to hiks prob lee-
me tek ki da, ar vab kap ten Tamm, kui 
kõik kü si mus ti ku punk tid ise en ne 
üle vaa da ta.

s ti tan ker
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Las ti tank on mo no liit ne ja 
vaid kes kelt kup list lä he vad 
sel les se to rud. 
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Ul la Pi ri ta Ta pa ni nen, 
Ees ti Me rea ka dee mia kaasp ro fes sor

Dan Hee ring, dok to rant
Tõl ki nud Ma ri-Liis Tom bak

Vii ma seil aas tail on pal ju aru ta tud 
lae va de au to ma ti see ri mist. Ent pea-
mi ne eda si mi nek me ren du se di gi tee-
ri mi sel ei ole au to ma ti see ri mi ne, vaid 
and me te käit le mi ne sa da mais, plo-
kia he lais ja as ja de in ter ne tis. An na-
me lü hi da üle vaa te vii ma se aja olu-
li se maist me ren du se di gi tee ri mi se 
prob lee mi dest.

Äri te ge vus hõl mab me ren dus vald-
kon nas osa poo li, kes töö ta vad nii 
me rel kui ka maal. Rah vus va he li ses 
kau ban du ses ja me ret rans por dis lii-
gub vä ga pal ju in fot seo ses tel li mus-
te, nen de kin ni ta mi se ja ar vel da mi-
se ga. Tar ne tin gi mu sed, saat mis tin-
gi mu sed ja le pin gud, mis tu leb en ne 
kau ba ve du kir ja pan na ja kok ku lep-
pi da. Lo gis ti ka põ hiees märk on too-
de te tar ni mi ne õi gel ajal õi ges se koh-
ta. See eel dab, et as jao sa li sed saa-
vad pii sa valt in fot kau ba lii ku mi-
se jäl gi mi seks, eel tea teid ning 
tea vet muu da tus te koh ta.

Me ret rans por di hal da-
mi ne on kee ru li ne ja ae ga-
nõu dev. Lae va fi r mad pea-
vad iga sa da ma kü las tu se 
jaoks si ses ta ma sa ma in-
fot mi tu kor da ning sa ge-
li kä sit si, mil le ta ga järg on 
suur aja ku lu ja vi ga de tek-
ki mi se või ma lus. Me ret rans-
port po le ena mas ti pii sa valt 
in teg ree ri tud mais maat rans-
por di lo gis ti ka süs tee mi de ga, mis 
vä hen dab efek tiiv sust ja lä bi paist-
vust. Üks suu ri ta kis tu si nen de saa-
vu ta mi sel on usal da ma tus in fo süs-
tee mi de töö kind lu se vas tu, sest tea ve 
on kon fi  dent siaal ne ega to hi sat tu da 

kõr va lis te le isi ku te le.
Sa da mad on olu li sed in fo sõlm-

punk tid, kus küm ned osa poo led 
puu tu vad kau ba käit le mi sel üks tei-
se ga kok ku, need süs tee mid ai ta vad 
lae va del, sa da mas te gut se va tel et te-
võ te tel ja ame tia su tus tel kii res ti ja 
usal dus väär selt in fot ja ga da. And me-
te üle koor mu se prob lee mi la hen da-
vad ühe-ak na-süs tee mid ja sa da ma-
kom mu ni kat sioo ni süs tee mid, mis 
kom bi nee ri vad ja esi ta vad eri al li ka-
test pä ri ne vaid and meid.

Sel li se sa da ma süs tee mi hea näi-
de on Wärt si lä sa da ma ja trans por di 
juh ti mis süs teem (Wärt si lä’s Port and 

Traf fi c Ma na ge ment Sys tem), mil le 
ees märk on ta ga da su juv lae va liik lu-
se kor ral da mi ne, lae va de ja kal da jäl-
gi mi ne ning va ja li ke va hen di te pak-
ku mi ne täp selt ajas ta tult ( just-in-ti-

me) lae va de saa bu mi seks.

Plo kia hel näib ole vat trans por di-
a he la tes uu sim teh no loo gi li ne la hen-
dus vi ga de vä hen da mi seks ning in fo-
tööt lu se kii re maks ja usal dus väär se-
maks muut mi seks. Plo kia he la teh no-
loo gia põ hi neb krüp tog raa fi  lis tel teh-
ni ka tel. See jäl gib kõi ki uu ri ta vas tea-
bes teh tud muu da tu si ja te hin guid. 
Sel moel on vead ja tea be väär ka su-
ta mi ne peaae gu täie li kult vä lis ta tud.

2018. a tea ta sid A.P. Mol ler-Maersk 
ja IBM Tra de Lens plat vor mi loo mi-
sest, mis või mal dab pak ku da ena-
mi ku trans por di tee nus te jaoks plo ki-
a he la la hen du si. Tra de Lens ai tab lae-
va lii ni del, eks pe dee ri jail, sa da mail, 
tol lia su tus tel ja klien ti del pa ber jäl-
ge hal la ta ja jäl gi da, di gi tee ri des tar-
nea he la prot ses si ko gu sel le ula tu-
ses. Aas ta hil jem lii tu sid IB Mi plo ki-
a he la plat vor mi ga suu red kon tei ner-
ve du de et te võt ted, na gu CMA CGM, 
Ha pag Lloyds, ONE ja Me di ter ra nean 
Ship ping Com pa ny (MSC). Sa mu ti lii-
tu vad Tra de Len si plat vor mi ga sa da-
mad ja ter mi na lid: DP World, South 
Asia Ga te way Ter mi nals, QTer mi-
nals, Yil port Hol ding jt.

Veel üks olu li ne samm me ren-
du se di gi tee ri mi sel on as ja de in ter-
net (IoT), mis kir jel dab füü si lis te ese-
me te võr ku, mi da ni me ta tak se “as ja-
deks”, mis on sis see hi ta tud an du ri te, 
tark va ra ja muu de teh no loo gia te ga, 

mi da ka su ta tak se and me te si du mi-
seks ja va he ta mi seks teis te sead-

me te ja süs tee mi de ga In ter ne-
ti kau du.

Näi teid sel le koh ta, kui-
das eri ne vad as ja de In ter-
ne ti-süs tee mid on kau-
ba ve du ja na vi gee ri mist 
muut nud:
 Au to maat ne sil du mi ne. 
Lae vad on pi de valt ühen-

du ses sa da ma ga, ku hu 
järg mi se na saa bu vad. Ena-

mi kus are ne nud sa da mais 
on ole mas au to maat sed sil-

du mis süs tee mid, mil le ga lae vad 
võ ta vad in ter ne ti kau du ühen dust, 

et sea dis ta da sil du mis sead med õi ge-
le kõr gu se le ju ba en ne lae va saa bu-
mist. La hen dust ka su ta tak se näi teks 
Tal lin ki lae va del „Star“ ja „Me gas tar“ 

Di gi tee ri mi ne on lo gis ti kas ja me ret rans por dis vii-
mas tel aas ta küm ne tel kii res ti are ne nud. Suu rand-
med, pil vand me tööt lus, plo kia hel, au to noom sed 
lae vad, as ja de in ter net, ro boo ti ka ja te hi sin tel lekt 
on muut nud me ren dus vald kon da suu nas, mi da 
va rem po le näh tud.

Digi tee ri mi ne, plo kia hel ja 

toll ja teised
ameti-

asutused

kaubasaaja

kaubasaatja

teised 
mõjutajad

transpordi-
firma

ekspedeerimis-
firma

sadam

sadama-
terminal

laevandus-
ettevõte

laevaagent

Skeem 1: Näi de sel lest, kui das eri 
or ga ni sat sioo nid sa da mas oma va hel 
su hes tu vad
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Tal lin na ja Hel sin gi sa da mas.
 Lae va ke re ja süs tee mi de hool dus 
ja üle vaa tu sed olid va rem ena mas-
ti ühe kord sed kont rol lid, mi da teh-
ti do kis. Nüüd on aga di gi jäl gi mi ne 
või mal da nud pi de vat hool dust, et 
po leks va ja oo ta ma tuid, ku lu kaid ja 
pik ki hool dus pau se. Pa ri mal ju hul 
saab dok ki mist eda si lü ka ta, kui puu-
dub ot se ne va ja dus eri toi min guid 
te ha. Neid kont rol le saa vad lä bi viia 
ka veea lu sed droo nid.
 Pi de valt uue nev il ma- ja kesk kon-
na tea ve, na gu jääand med, ilm ja 
kaar did, na vi gat sioo niin fo hõl bus ta-
vad tööd lae va sil las ja suu ren da vad 
õi gel ka su ta mi sel nii tõ hu sust kui 
ka ohu tust. Nav tex on kuu lus näi de 
il mas ti ku süs tee mist.
  Reaa la jas jäl gi mi ne või mal dab 
kau ba mars ruu di kor ral da mist, sel le 
üm ber suu na mist ja jäl gi mist. Näi teks 
pa kub Sea car got rac king mit meid jäl-
gi mis tee nu seid.
 Lae vad või vad mars ruu di ja kii ru se 
ka van da mi sel tea ta da oma eel da ta-
va sa da mas se saa bu mi se aja (ETA). 
Hea näi de sel lest on Gäv le ja Rau-
ma sa da mais ka su tu se le võe tud Ef fi -
cientF low süs teem.
 Kaug juh ti mi ne, kui lae va juht saab 
lae va juh ti da mais maal asu vast kon-
to rist, ker gen dab lae va pe re töö koor-
must ja või mal dab sil last lah ku da 
muu de lae vas ole va te üle san ne te 
täit mi seks. Küm ne aas ta pä rast on 
käi gus ka me hi ta ma ta lae vad. Finn-
pi lot on kaug loot si mist Rau ma sa da-
mas ju ba kat se ta nud.
 Eri aruand lus, nt kü tu se ku lu in fo 
edas ta mi ne kal da le, või mal da maks 
pi de vat suu rand me te hal da mist, 
ning näi teks aruand lus IT-süs tee-
mi de abil. Tu rul on et te võt teid, mis 
pa ku vad la hen du si tee nus te või teh-
no loo gia abil, nt NA PA, ABB, Kongs-
berg, Ma ror ka, Wärt si lä ja Lo gi ma tic/
Ser ti ca.

Te hi sin tel lekt, ma si nõ pe ja sel le 
al la kuu luv sü vaõ pe on sa mu ti saa-
vu ta nud olu li se rol li uu te teh no loo-
gia te ja la hen dus te aren da mi sel. Väl-
ja töö ta mi sel ole vad kee ru li sed al go-
rit mid muu da vad kau ba lii ku mi se 
liht sa maks ja ohu tu maks. Tä na päe-

val on te hi sin tel lekt 
sa da ma au to ma ti-
see ri mi se, las ti jäl-
gi mi se ja käit le mi se 
võt me teh no loo gia. 
See ka su tab ole ma s-
o le vaid ja reaa la ja 
and meid pa re ma te 
ot sus te te ge mi seks 
ja sa da ma te tõ hu su-
se pa ran da mi seks. 
Te hi sin tel lek ti ka su-
ta vad nu ti kad sa da-
mad saa vad hak ka-
ma kas va va te kau-
ba ko gus te ja liik lu se-
ga, ini mes te põh jus-
ta tud vi ga de vä hen-
da mi se ga, suu da vad 
muu ta tar nea he la 
toot li ku maks ja op ti-
mee ri da ka töö ta-
ja te tööae ga. Ko gu 
maail mas in teg ree-
ri vad sa da mad te hi s-
in tel lek ti oma sa da-
ma inf rast ruk tuu ri-
des se: nt Rot ter dam, 
Ham burg, Sin ga pur, 
Shang hai, Le Hav re, 
HA RO PA jt.

Di gi tee r i mi se ga 
kaas ne vad ala ti ka 
ris kid. Tar nea he la 
eri lü lid peak sid oma 
kü ber ris ki de vä hen-
da mi seks ka su ta-
ma ter vik lik ke lä he-
ne mis vii se. Tõ hu sa-
te kü ber tur va li su se 
meet me te väl ja töö ta-
mi seks peaks et te võ te kes ken du ma 
kol me le sam ba le: ini me sed, prot ses-
sid ja teh no loo gia. Pea mi sed soo vi-
tu sed sa da ma te le ja sa da ma ra ja tis-
te le kü ber tur va li su se aren da mi seks 
on tu vas ta da kõik nen de krii ti li sed 
va rad, olu li sed sõl tu vus suh ted ja haa-
va ta vad ko had, need üle vaa da ta ja 
luua et te võt te le so biv tur va raa mis tik.

Vii ma se ka he pan dee mia-aas ta 
jook sul ole me kõik ol nud tun nis ta-
jaks, kui das di gi tee ri mi ne on muut-
nud meie iga päe vae lu. Sa ma on juh-
tu nud me rel. 

as ja de in ter net me re veos

Tal lin ki lae vad  „Star“ ja „Me gas tar“ ka su ta vad Tal lin na ja 
Hel sin gi sa da ma tes au to maat seid sil du mis süs tee me. 
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In mar sa ti ja Ma ri neIn sigh ti and-
meil an nab CO VID-19 mõ just tun nis-
tust lae va de käi ta mi se kaug tee nus te 
ka su ta mi se to hu tu kasv, nt loot si mi-
sel ja ins pek tee ri mi sel. 

Mõ nes ju ris dikt sioo nis muu tu sid 
esi mest kor da täie li kult vee bi põ hi-
seks lae va pe re väl jaõ pe ja oh vit se-
ri de ek sa mid. Glo baal ses kau ban-
du ses le vis di gi töö riis ta de ka su tus 
plah va tus li kult, sh suu re nes tar bi ja te 
nõud lus e-kau ban du se ja vee bi põ his-
te kau ba veo bro nee ri misp lat vor mi de 
jä re le.
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Tõl ki nud Ma ri-Liis Tom bak

M e ret rans port vä he nes 
2020. a al gul CO VID-19 
pan dee mia pii ran gu te 
tõt tu 3,8% võr ra. Aas ta tei-

ses poo les taas tu sid ma hud nii kuiv-
las ti- kui ka kon tei ne ri lae va del, tan-
ke ri te osas ei ole veel krii sieel set ta-
set saa vu ta tud. See ga vä he ne sid kau-
ba ma hud oo da tust vä hem ning aas-
ta lõ puks olid need taas tu nud, luues 
eel du sed uu te le tar nea he la te le ja 
me re kau ban du se must ri te le.

Me ret rans port on toi mi nud oo da-
tust pa re mi ni osalt see tõt tu, et ko roo-
na pan dee mia mõ ju aval dus eri piir-
kon da des ja tur gu del etap pi de kau-
pa. Kau ba voo gu de taas tu mi se le ai ta-
sid kaa sa rii ki de abi pa ke tid ja tar bi ja-
te suu re ne nud nõud lus e-kau ban du-
ses, eri ti USA-s. Po si tiiv se tõu ke and-
sid ka vakt si nee ri mi ne, ül di ne va ru-
de täien da mi ne ja lao sei su de suu ren-
da mi ne. Eri ne valt 2009. a fi  nantsk rii-
sist ei too nud see kord ne seis kaa sa 
üleilm set sa maaeg set ma jan dus lan-
gust. 

Prog noo si de ko ha selt kas vab 2021. 
a me ret rans por di maht 4,3% võr-
ra. Vii ma sel ka hel aas ta küm nel on 
me ret rans por di ku mu la tiiv ne aas ta-
ne kas vu määr ol nud 2,9%, aas ta teks 
2022-2026 en nus tab UNC TAD mää ra 
aeg lus tu mist 2,4%-ni.

Me ret rans port tu li 
pan dee mia ga toi me

Kui gi ve da jail õn nes tus ül di selt 
häi re te ga toi me tul la, siis sa da mail 
ning maal asu vail me ret rans por di-
a su tus tel oli pal ju kee ru li sem ko ha-
ne da. Me re me hed sat tu sid eba kind-
las se olu kor da, sest pan dee mia tõt tu 
tek kis en neo le ma tu üleilm ne mees-
kon na va he tu se kriis. 

Ter vi se ris kid ja sel le ga seo tud 
rei si pii ran gud tä hen da sid, et sa jad 
tu han ded me re me hed ei saa nud 
ko ju naas ta ning sa ma pal ju del ei 
ol nud või ma lik töö le pää se da, mis 
oma kor da sea dis oh tu nen de pe re-
de sis se tu le ku. 2021. a BIM CO2/ICS3 

töö jõu ra por ti ko ha selt töö tab me rel 

1 892 720 me re meest (1 647 494 oli 
2015. a), kel lest 857 540 on oh vit se rid 
ning 1 035 180 kuu lu vad rea koos sei-
su. Viis suu ri ma me re mees te ar vu ga 
rii ki on Fi li pii nid, Ve ne maa Fö de rat-
sioon, In do nee sia, Hii na ja In dia, neist 
on pä rit 44% ko gu maail ma me re-
mees test.

Ise gi nüüd, kui pan dee mia on 
kest nud ju ba üle aas ta, on ICS-i and-
meil me rel en di selt 250 000 töö ta jat, 
kel le le ei ole või mal da tud õi geaeg set 
mees kon na va he tust. Ning en di selt ei 
ole jõu tud glo baal se le kon sen su se le 
meet me tes, mis või mal dak sid tõ hu-
sat mees kon na va he tust või üleand-
mist. Mõ nin ga te eran di te ga on vaid 
väi ke osa maail ma me re mees test 
vakt si nee ri tud. Head ees ku ju on näi-
da nud Bel gia, kus 2021. a juu lis al-
gas vakt si nee ri mis kam paa nia kõi gi le 
me re mees te le, kes saa bu vad Bel gia 
sa da mais se, sõl tu ma ta nen de ko da-
kond su sest.

Rah vus va he li sed me ren du sor-
ga ni sat sioo nid on rõ hu ta nud me re-
mees te töö jät ka mi se olu li sust ning 
too nud väl ja, et on olu li ne ta ga da või-
ma lus va he ta da lae va pe re sid või pak-
ku da me dit sii ni list abi. IMO and meil 
oli 2021. a juu ni lõ puks 62 rii ki and-
nud nõu so le ku ko hel da me re me hi 
kui võt me töö ta jaid. 2021. a jaa nua ris 
an dis lae van dus töös tus väl ja Nep tu-
ni dek la rat sioo ni me re mees te hea-
o lu ja mees kon na va he tu se koh ta4, 
mil le olid juu niks all kir jas ta nud üle 
600 et te võt te ja or ga ni sat sioo ni. 

Küm ne juh ti va me hi tu set te võt-
te (kel kok ku töö tab lae va del um bes 
90 000 me re meest) in fo ko ha selt juu-
nis ja juu lis 2021 olu kord hal ve nes 
ning lae va del oli tööl veel gi enam ini-
me si üle mak si maal se lu ba tud aja 11 
kuud. Ala tes in di kaa to ri käi vi ta mi-
sest mais 2021 suu re nes nen de me re-
mees te osa kaal lae va del, kel le le ping 
oli lõp pe nud, 5,8%-lt 8,8%-ni ning üle 
11 kuu par dal vii bi nu te osa kaal on 
kas va nud 0,4%-lt 1,0%-ni.

Kõi ge suu rem ne ga tiiv ne mõ ju 
oli tan ke ri te le

Täie li kud sul ge mi sed, rei si pii ran-
gud ja toot mi se vä hen da mi ne alan-
da sid nõud lust kü tu se jä re le. Toor naf-
ta-, kü tu se- ja gaa sit rans por di ma hud 
vä he ne sid 2020. a 7,7% võr ra. Puist-
las ti ve du de le ei ol nud mõ ju nii suur 
tä nu Hii na tu ge va le raua maa gi ja vil-
ja nõud lu se le, mis tõt tu ma hud vä he-
ne sid 1,5% võr ra. Kon tei ner ve du de 
maht vä he nes 1,1% võr ra. Üleilm ne 
kon tei ne ri käi ve vä he nes li gi kau du 
sa mal mää ral 815,6 mil jo ni TEU-ni.

Eri piir kon da de taas tu mi ne eri ajal 
on ole mu selt hab ras, ku na pal jud rii-
gid ja piir kon nad jää vad jät ku valt 
ma ha. Se da põh jus tab eri nev vakt si-
nee ri mi se kii rus maail ma eri osa des 
ning are ne nud rii ki de suu rem või me-
kus toe ta da me ren du ses te gut se vaid 
et te võt teid. 

Ta ga si löök kau ban du ses koos 
pan dee miast tu le ne va te pii ran gu te ga 
on te ki ta nud sead me te ja kon tei ne-

ÜRO me ret rans por di 2021. aas

Rah vus va he li ne me re kau ban dus ja maail ma SKT, me re kau ban du se su he SKT-sse 
ja aas ta te 2006-2021 kesk mi ne suh tarv (aas ta se muu tu se prot sent ja su he). 
Al li kas: UNC TA Di ar vu tu sed

9
8
7
6
5
4
3
2
1

-1
-2
-3
-4
-5

2006   2007   2008   2009   2010   2011   2012   2013   2014   2015   2016  2017   2018   2019   2020   20210

SKT merekaubandus merekaubanduse 
suhe SKT-sse

keskmine suhtarv 
2006-2014

keskmine suhtarv 
2015-2021
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ri te puu du se, mis toob kaa sa vä hem 
usal dus väär sed tee nu sed, üle koor-
ma tud sa da mad ja pi kad oo tea jad. 
See vas tu lae van du ses on hüp pe li ne 
veo hin na, li sa ta su de ja mak su de tõus 
ka su mit suu ren da nud. 

Hin nad tõu sid veel gi enam pä rast 
2021. a märt sis „Ever Gi ve ni“ te ki ta-
tud Sues si ka na li krii si. Uued na ka-
tu mis lai ned ja aren gu maa de ma dal 
vakt si nee ri tu se ta se või vad taas viia 
pii ri de sul ge mi se ni. Rah vus va he li ne 
va luu ta fond prog noo sib, et pan dee-
mia lõ pe ta mi seks ja aren gu maa de le 
vakt sii ni de ta ga mi seks tu leb ku lu ta-
da 50 mil jar dit dol la rit.

Pak ku mi ne ei jõua nõud lu se ga 
sam mu pi da da

2020. a suu re nes maail ma me re-
lae vas tik 3% võr ra ning jõu dis pea 
99 800 lae va ni ko gu ma hu ta vu se ga 
üle 100. 2021. a jaa nua ris ula tus lae-
vas ti ku ko gu kan de või me 2,13 mil jar-
di ton ni ni. 

2020. a jook sul vä he nes uu te lae-
va de tel li mi ne 12% võr ra osalt pii ran-

gu te tõt tu ja osalt töö jõu puu du sest, 
mis häi ris me re töös tust. Pea mi selt 
said val mis puist las ti lae vad, mil le le 
järg ne sid tan ke rid ja kon tei ne ri lae-
vad. Ku na lae vao ma ni kud pi did sil-
mit si seis ma uu te lae va de val mi mi se 
hi li ne mi se ga, siis os te ti roh kem lae-
vu jä rel tu rult, mis oma kor da ker gi tas 
seal seid hin du.

2020. a jook sul vä he nes uu te lae-
va de tel li mus te arv 16% võr ra, kuid 
2021. a al gul rea gee ri sid lae van du s-
et te võt ted tu ru le ning tel li ti vii ma se 
ka he küm nen di re kor darv kon tei ne-
ri lae vu. Li saks on mär ki mis väär selt 
kas va nud ka gaa si tan ke ri te tel li mi se 
osa kaal.

Hin na sur ve ja hüp pe li ne 
ta su de tõus on  ras ke

2020. a tei ses poo les kas va sid 
trans por di hin nad. Kon tei ner veo 
nõud lus on ol nud oo da tust suu rem, 
kuid va ja li ke sead me te ja kon tei ne ri-
te puu dus pii rab trans por ti. 

Ebau sal dus väär sed graa fi kud ja 
um mi kud sa da mais on too nud kaa-

sa üle sei sua ja ning kin ni pi da mis ta-
su de tõu su. See on pan nud eba võrd-
ses se olu kor da väik se mad et te võt ted, 
mis on lä bi rää ki mis teks eba sood sas 
olu kor ras ja mil lel on väik sem või-
me kus hin na tõu su ga kaa sa min na. 
Need et te võt ted ja väik se ma väär tu-
se ga kau ba saat jad on see ga olu kor-
ras, mil les le pin gu te arv ja ka su mi-
mar gi naal või vad vä he ne da.

Kui prae gu ne olu kord jääb kest-
ma, siis tõus vad kon tei ner ve du de 
hin nad too vad kaa sa mär ki mis väär-
se hin na tõu su im por di le ja tar bi jai le. 
UNC TAD-i si mu lat sioon prog noo sib 
kesk mi selt 11%-list hin na tõu su. Kõi ge 
te ra va malt puu du tab see väi ke saar te 
aren gu rii ke, mil le kau ba va he tus on 
me ret rans por dist suu res sõl tu vu ses 
ning mi da võib ees oo da ta ku ni 24%-
li ne hin na tõus um bes aas ta se nih ke-
ga. 

Kõr ge ma tel kon tei ner veo hin da del 
on mär ki mis väär ne mõ ju ka tar bi ja-
hin da de le. Kui hin nad jää vad sa ma le 
ta se me le, siis tar bi jaid võib ees oo da-
ta ku ni 1,5-kord ne hin na tõus hin na-
kas vu le eel ne va pe rioo di ga võr rel-
des. Mõ ju on kind las ti suu rem väik-
se ma ma jan du se ga rii ki de le, mis on 
vä ga sõl tu vad im port kau pa dest. Väi-
ke saar te aren gu rii ki des5 on eel da-
tav tar bi ja hin na tõus 7,5% ning vä him 
are ne nud rii ki des6 2,2%.

Mõnd kau ba lii ki mõ ju tab kon tei-
ner veo hin na tõus roh kem kui tei si. 
Näi teks kau bad, mis toot mi se ajal 
üle ta vad mi tu kor da rii gi pii re ning lii-
gu vad eri piir kon da de va hel. Ida-Aa-
siast Põh ja-Amee ri kas se ja Eu roo pas-
se lii ku va te kau pa de, näi teks ar vu ti te, 
elekt roo ni ka- ja op ti ka too de te pu hul 
võib tar bi ja hin na kasv ula tu da 11%-
ni. Suu re mad saa te ku lud mõ ju ta vad 
ka mõ nin gaid ma da la li sand väär tu-
se ga too teid. 

Mööb li, teks tii li, rõi vas te ja nahk-
too de te tar bi ja hin na kasv võib ula tu-
da ku ni 10%-ni. Sel li sed hin na tõu sud 
õõ nes ta vad väik se ma te ma jan dus te 
ee li seid, mis tih ti pea le just neid too-
teid too da vad ki. Sa mal ajal on neil 
rii ki del kee ru li ne sis se os ta pa re mat 
teh no loo giat, et väär tu sa he las üles-
poo le lii ku da, eden da maks ma jan-

s ta aruan de1 lü hi kok ku võ te
Peamised 

laevatüübid 2020 Osakaal 2021 Osakaal
2021. a 

arvu võrdlus 
2020. a-ga

Puistlastilaevad 879 725 42,47 % 913032 42,77 % 3.79 %

Tankerid 601 342 29,03 % 619 148 29,00 % 2.96 %

Konteinerilaevad 274 973 13,27 % 281 784 13,20 % 2,48 %

Muud laevad 238 705 11,52 % 243 922 11,43 % 2,19 %

Segalastilaevad 76 893 3,71 % 76 754 3,60 % -0,18 %

Kokku 2 071 638 2 134 640 3,04 %

Ko gu maail ma lae vas tik pea mis te lae va tüü pi de jär gi aas tail 2020-2021. Al li kas: UNC TAD.
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Me ri lin Piir sa lu

J u ba am mu sest ajast on me re-
mees tel ol nud kind lad us ku-
mu sed ja tra dit sioo nid, mis 
on le vi nud üle il ma. Mõ ned 

neist on aja jook sul unus tus te hõl ma 
va ju nud, mõ ned oma ole mu selt pi sut 
muu tu nud, aga mõ ne dest pee tak se 
kin ni tä na päe va ni.

Me re mees te ga rää ki des või me re-
le min nes mär kab igaüks va rem või 
hil jem, et lae va de ja me re ga seo ses 
usu tak se või te hak se as ju, mis maa 
peal ol les iial gi mõt tes se ei tu le. Au to-
ga Rii ga sõit ma ha ka tes ei tu le kel lel-
gi pä he ak nast sort su ke rum mi väl ja 
kal la ta, et see ai taks ohutumalt siht-
koh ta jõu da. 

Sa da mast pur je ka ga tee le min nes 
aga võe tak se ene sest mõis te ta valt 
rum mi pu del ja kal la tak se kor ra lik 
suu täis üle par da, et Va na (või Nep-
tun, kui das kel lel gi) ik ka lae va ja sel-
le mees kon da hoiaks. Ka raa ma tu tes 
ja fi l mi des rää gi tak se ime li kest juh tu-
mi test, mis me re mees te le nen de saa-
tust en nus ta vad, või en ne test, mil le 
tä he le pa nu ta jät mi ne toob õn ne tust. 

Kui rööv li li pu ja Taa niel Ti na juh ti-
mi se all sõi tev „Skor pio ni“ mees kond 
mär kas „Len da vat Hol land last“, siis 
hak ka sid ise gi hull jul ge tel rööv li tel 
pük sid püü li sõe lu ma ja nad tun nis ta-
sid lae va nä ge mi se üks meel selt hal-
vaks en deks. 

Kui tõ sie lul põ hi ne va ju tus tu se 
„Do ve“ pea te ge la sed suu re hur raa ga 
me re le sõit sid, rän ga tor mi kät te jäid 
ja hä da vae vu elu ga pää se sid, nen ti-
sid nad ta gant jä re le tar ku se na, et ree-
del ei oleks siis ki pi da nud oma suurt 
me re sõi tu alus ta ma.

Usku mu se
lu gu pi da m

Vilistamine 
pidavat tormi 

välja 
kutsuma.

dust või saa vu ta maks sääst va aren-
gu ees mär ke.

Ise gi pa re mal ma jan dus li kul 
jär jel ole va tes rii ki des või vad kõr-
ged kon tei ner veo hin nad ja me re-
t rans por di ebas ta biil sus põh jus ta-
da häi reid, mis ta kis ta vad ma jan-
du se taas tu mist. UNC TA Di ana lüü si 
ko ha selt võib USA ja eu roa la de kon-
tei ner ve du de 10%-li ne hin na kasv 
kaa sa tuua kesk mi selt 1%-li se töös-
tus too dan gu vä he ne mi se.

2020. a olid sa da ma ter mi na li de 
ope raa to rid, ame tia su tu sed jt osa-
poo led sun ni tud võt ma eri ne vaid 
meet meid, et pi dur da da CO VID-19 
le vi kut, mil le tu le mu se na veet sid 
lae vad sa da ma tes roh kem ae ga, 
sest tööd kest sid kauem. Suu ri mad 
vii vi tu sed olid puist las ti lae va del, 
sest nen de laa di mi ne/los si mi ne on 
üld ju hul vä hem au to ma ti see ri tud ja 
töö ma hu kam.

Sooline võrdõiguslikkus 
sadamates

Ala tes 2015. a on vaa del dud nais-
töö ta ja te osa kaa lu sa da mais. 2019. 
ja 2020. a oli see li gi 18%, Eu roo-
pas tun du valt suu rem – 25%, kui gi 
ka siin ei ole rol lid mees te ja nais te 
va hel võrd selt jao tu nud. 

Nai sed on üld ju hul sa ge da mi ni 
juh ti mis- ja ad mi nist ra tiiv se tel ame-
ti koh ta del, kus nen de osa kaal kas-
vas aas tail 2019-2020 38%-lt 42%-ni. 
Aa sias oli osa kaal aga kesk mi sest 
kõr gem – 52%, võr rel des Eu roo pa 
39%-ga. Har ve mi ni töö ta vad nai sed 
sa da ma toi min guis kau ba käit lu sel.

Pal jud õi gus li kud prob lee mid on 
seo tud vii vi tus te ga. See oma kor da 
võiks jul gus ta da osa poo li roh kem 
ka su ta ma elekt roo ni li si la hen du si. 

Hil ju ti on väl jas ta tud täien da tud 
ju hi sed lae vao ma ni ke le ja teis te-
le osa pool te le te ge vus te koh ta, kui-

das säi li ta da IT-süs tee mi de ka su tu-
se le võt mi se ga tur va li sus lae va del ja 
et te võ te tes. Teh no loo gi li sed aren-
du sed on suu ren da nud väl ja vaa teid 
me hi ta ma ta lae va de jaoks. 

Viiak se lä bi au to noom se te lae-
va de kat se tu si ees mär gi ga ta ga da 
ohu tu, tur va li ne ja kesk kon na sääst-
lik lae van dus, mis vas taks as ja ko-
has te le sea dus te le. IMO me re sõi-
duo hu tu se ko mi teel val mis mais 
2021 ees ki ri au to noom se te le peal-
vee lae va de le.

Lae van du sel on olu li ne roll klii-
ma muu tus te vas ta ses te ge vu ses. 
Pa rii si klii ma kok ku lep pe ees mär-
giks oli vä hen da da glo baal set soo-
je ne mist al la 2º C, et jõu da lõ puks 
1,5º C-ni. Kuid hoo li ma ta lü hi ke sest 
sü si hap pe gaa si heit ko gus te vä he-
ne mi sest, mis on põh jus ta tud CO-
VID-19 pan dee mia pii ran gu test, lii-
gub maailm en di selt suun da, kus 
tem pe ra tuur tõu seb 3º C. 

Re gu la tiiv sel ta san dil te ge leb 
lae van du ses klii map rob lee mi de ga 
1973/1978. a rah vus va he li se lae va de 
põh jus ta ta va me re reos tu se väl ti mi-
se kon vent sioon MAR POL. 

Juu nis 2021 võt tis IMO vas tu kon-
vent sioo ni VI li sa muu da tu sed, mil-
le ga li sa ti uued ko hus tus li kud nõu-
ded, et tu le vi kus vä hen da da kas vu-
hoo ne gaa si de heit ko gu seid lae van-
du ses, ning nõue lae vao ma ni ke le 
sea da ener gia tõ hu su se ees mär gid. 
Klii ma muu tus tel, mil le tu le mu se-
na kii re neb maail ma me re vee ta se-
me tõus ja sa ge ne vad äär mus li kud 
il mas ti kuo lud, on vä ga suur mõ ju 
maail ma sa da ma te le. 

Me ret rans por di jät ku suut lik ku se 
ta ga mi seks on olu li ne in ves tee ri da 
muu tus te ga ko ha ne mis se ning suu-
ren da da vas tu pi da vust me re sa da-
ma tes ja teis tes olu lis tes trans por di-
lü li des, eri ti aren gu maa des.

1  UNC TAD/RMT/2021
2  The Bal tic and In ter na tio nal Ma ri ti me Coun cil - Bal ti ja Rah vus va he li ne Me ren dus nõu ko gu
3  In ter na tio nal Cham ber of Ship ping - Rah vus va he li ne Lae van dus ko da
4  Nep tu ne Dec la ra tion on Sea fa rer Well being and Crew Chan ge.
5  Väi ke saar te aren gu rii gid (Small Is land De ve lo ping Sta tes – SIDS) on saa re rii ki de rühm, 
mis asub maail ma suu re ma tes oo kea ni des. Oma asu ko ha tõt tu ja ga vad need saa re rii gid 
tea ta vaid ühi seid sot siaal seid, ma jan dus lik ke ja kesk kon naa la seid väl ja kut seid, na gu pii ra tud 
loo dus va rad, väi ke ela nik kond, sõl tu vus üleilm sest kau ban du sest ja vas tu võt lik kus loo du s-
õn ne tus te le, na gu or kaa nid ja maa vä ri nad. Piir kon da de kas vu ja aren gut on ta kis ta nud suu-
red ener gia-, si de- ja trans por di ku lud, kal lis inf rast ruk tuur ja ava lik hal dus.
6 Ter mi ni ga „vä him are ne nud rii gid“ vii da tak se ena mas ti 40 kõi ge vae se ma le rii gi le maail mas; 
neid ise loo mus ta vad äär mus lik vae sus, puu du sed ter vis hoius, ha ri du ses ja trans por di tee nus-
tes, pea mi selt põl lu ma jan du se le tu gi nev ma jan dus, äär mus li kud geog raa fi  li sed või klii mao lud 
(kui vus ja kõr bes tu mi ne, ula tus li kud loo du sõn ne tu sed, eral da tus).
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Ini me sed va ja vad pi de punk te
Ka la pee dia.ee tõ deb, et pal jus-

ki pä ri ne vad us ku mu sed ja hoia kud 
ajast, mil me re sõit sõl tus täie li kult 
il mas ti kust ja mit meid il mas ti ku näh-
tu si ei osa tud veel se le ta da. Nen de 
tek ki mi ne omis ta ti sa ge li üle loo mu li-
ke le jõu du de le ning ol di veen du nud, 
et min gi kom be täit mi se ga või mil le gi 
te ge ma ta jät mi se ga on või ma lik saa-
vu ta da üle loo mu li ke jõu du de soo siv 
suh tu mi ne. 

Me ren du sa ja loo la se ja Po laark-
lu bi te gev ju hi Kat rin Sa vo mä gi ning 
maailmaränduri Tiit Pruu li sõ nul on 
me re ga seo tud ebausk suu res ti tek-

ki nud sel põh ju sel, et me rel ol lak se 
sa ge li vas ta mi si elu, sur ma ja loo dus-
jõu du de ga, mil le üle ini mes tel ei ole 
kont rol li. Kont rol li puu du mi ne muu-
dab aga eba kind laks ja kind lus tun-
de loo mi seks mõel dak se väl ja pi de-
punk te, mil lest saaks kin ni ha ka ta.

Lae va kait seb ko ter mann
Kat rin Sa vo mä gi sõ nul ei ole 

me re me he le mis ki täht sam kui laev 
või paat ning kui va nas ti min di met-
sa lae va või paa di jaoks pal ke lan ge-
ta ma, jäl gi ti ju ba sel pu hul tea ta vaid 
mär ke – mil li ne on kuu seis, kas en ne 
puu lan ge ta mist tu leb käia üm ber 

puu pä ri- või vas tu päe va, kui das pea-
vad len da ma esi me sed laas tud jne. 

Ar va ti, et esi mes test laas tu dest 
sün nib ka ko ter mann. „Ko ter mann 
on lae va kait se vaim, kel le üle san-
ne on hoo lit se da alu se eest ja se da 
kaits ta. Kui te kib prob leem, siis kait-
se vaim and vat sel lest suu re mü ra ga 
mär ku. 

Usu tak se, et mõ ne väik se ma vea 
pa ran da mi se ga saab ko ter mann ka 
ise hak ka ma, nii et kui va hel on lae-
val kuul da ker get kop si mist, siis üri-
tab just ko ter mann lae va re mon ti-
da. Ja kui laev kus kilt vaik selt le kib, 
siis kait se vaim sei sab au gu ees ega 

ed ja kom bed väl jen da vad 
mist me re vas tu

Jää murd ja „Bot ni ca“ kap ten Ind rek Ki vi ar vab, et 
me rel, kus oled tih ti abi tult kont rol li ma tu stii hia 

mee le val las, muu tud taht ma tult fa ta lis tiks, hak kad 
us ku ma en deid ja tra dit sioo ne loo tu ses, et kui tei ne-
kord õi ges ti käi tud, suu dad ja ma sid väl ti da.

Ta mee nu tab, et esi me sed me re ga seo tud kom-
bed sai ta tea da ju ba õp pe lae val. 

„Lae vas ei vi lis ta ta. Ei to hi is tu da pol la ri le, see on 
sa ma kui is tuks poots ma ni le pä he. Kui torm hak kab 
pa re mu se le pöör du ma, ei to hi val ju hääl selt il ma kii ta 
ega ker gen dust väl ja näi da ta, mui du võib il ma uues-
ti hul luks pöö ra ta. Sant su kot ti ei või lii ga va ra kok ku 
pan na, vaid al les vii ma sel het kel, kui lae vast mi nek 
on täies ti kin del. Pa raad mund rit ei to hi lii ga va ra sel-
ga pan na. Lae va lii ku mi sel ei to hi seis ta sel ja ga sõi du 
suu nas,“ loet leb ta mõ ned, mis esi me se hoo ga mee-
nu vad.

Kui kü si da, kas us ku mus test ka prak ti kas kin ni 
pee tak se, üt leb kap ten, et kind las ti te hak se „Bot ni-
cal“ mär kus, kui kee gi vi lis tab, ning ise ei pa ne ta 
enam ku na gi sant su kot ti lii ga va ra kok ku. Sel le koh ta 
on tal elust võt ta kaks näi det. 

„Lä he ne si me Rot ter da mi loot si jaa ma le ja oli kok-
ku le pi tud, et saa me tun ni pä rast loot si. Kap ten kü sis 
mi nu, tol leaeg se va hi mad ru se käest, kas po le lii ga 
va ra pa raad mund rit sel ga pan na. Ar va sin, et mui du gi 
mit te, kõik on ju kin del. Kap ten tu li ka ju tist poo le tun-
ni pä rast pa raad mund ris roo li maj ja ja siis tea ta ti VHF 
raa dio teel, et me siis ki ei saa loot si ja saa de ti ank-
ru pai ka oo te le. „Kii rus ta sin,“ üt les kap ten mui ge ga,“ 
mee nu tab Ind rek. Tei ne sar na ne lu gu on tal rää ki da 
ajast, kui töö tas va nem tüü ri me he na vee re mi lae val. 

„Val mis tu sin ko hus tu si üle and ma stažöö ri le, kes oli 
ju ba nä dal ae ga lae vas ol nud ja ame tit õp pi nud. Pa nin 
õh tul sant su ko ti kok ku, jää nud oli ju vaid vii ma ne öö. 
Järg mi sel hom mi kul pi di me jõud ma Hel sin gis se ja sealt 
oli plaan ko ju sõi ta. Sel ööl sai me kae la vä ga ras ke tor-
mi, tuul lõõt sus üle 30 m/s ja last nih kus, oli me püs tu vust 
kao ta mas. Suun du si me Got lan di le tor mi var ju, kus sain 
viis päe va lae va me rek laa riks et te val mis ta da, en ne kui 
uues ti Hel sin gi poo le suun du si me. Lii ga va ra ne ko ti kok-
ku pa nek tõi kae la suu red ja mad,“ mui gab Ind rek.

Me rel muu tud taht ma tult fa ta lis tiks

„Ad mi ral Bel lings hau se ni“ ris tie ma Ee va Es se vis kas lae va 
kül je pih ta suu re tü ki Tal lin na Külm hoo nest pä rit jääd, et se-
da saa daks õnn ning üks ki jää mä gi po leks tal le oht lik. 
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la se vett sis se tul la,“ rää gib aja loo la ne 
us ku mus test. 

Kui gi ko ter mann me re mees te le 
end üld ju hul ku na gi ei näi ta, on tal le 
joo nis tus tes ka nä gu an tud ja ku ju ta-
tud te da süüd vest rit kand va suh te li-
selt tä he le pan da ma tu lü hi ke se va na-
me he näs si na.

Tiit Pruu li, kes pal ju de muu de 
te ge mis te kõr val on tei nud üm ber-
maail ma rei si pur je ja hi ga „Len nuk“ ja 
ol nud „Ad mi ral Bel lings hau se ni“ eks-
pe dit sioo ni juht, sõ nab, et „Len nu kis“ 
oli omal ajal sa mu ti ko ter mann, kel le 
kap ten isik li kult kaa sa võt tis ja üle jää-
nud mees kon na eest ära pei tis. 

„Tead si me, et „Len nu kis“ elab 
ko ter mann, aga us ku mus on ju see, 
et kui sa tea da näed, siis lä heb hal-
vas ti ja on oo da ta lae va huk ku. Kap-
ten pei tis meie ko ter man ni nii hoo-
le ga ära, et poo le tei se aas ta jook sul 
ei näi nud te da mit te kee gi. Kui ko ju 
jõud si me, al les siis ta näi tas se da 
mei le,“ mee nu tab Tiit Pruu li.

Kat rin Sa vo mä gi li sab, et kõik ju 
tea vad väl jen dit: siia on min gi ko ter-
mann sis se tul nud, mi da ka su ta tak se 
ju hul, kui tun dub, et mi da gi on kor-
rast ära. „Te ge li kult on sel le hoia tu se 
ta ga liht salt sõ num: kui mi da gi tun-
dub kaht la ne, siis ala ti kont rol li. Me rel 
ol les on see eri li selt olu li ne.“

Ohv rid pa re ma saa tu se heaks
Pa re ma saa tu se kind lus ta mi seks 

on me re mees tel ol nud ta vaks mi da-
gi oh ver da da või an ne ta da. Nii Kat-
rin Sa vo mä gi kui ka Tiit Pruu li too vad 
siin ko hal näi te na mün di, mis pan-
nak se lae va ehi tu se käi gus mas ti al la. 

„Ees märk on ik ka see, et lae va-
ga kõik häs ti lä heks. See on an ne tus 
või oh ver dus, mi da te hes loo de tak se, 
et an nad mi da gi ja saad vas tu ta suks 
head õn ne,“ sel gi tab Kat rin. Tiit Pruu-
li mee nu tab, et kui suurt „Len nu kit“ 
ehi ta ti ja ha ka ti Nas val mas ti pea le 
pa ne ma, siis esi me se as ja na võt tis 
kap ten tas kust mün di ja ase tas sel le 
mas ti kan na al la. Ik ka sel leks, et lae-
va head õn ne tuua.

Oh ver du se al la kuu lub ka le vi nud 
kom me en ne me re le mi ne kut Va na-
le sorts joo ki va la da. „Tä na päe val on 
see eel kõi ge rum mi lonks. Va rem kal-
la ti ka õlut, vet te on vi sa tud soo la või 
har va ise gi toi tu, aga nüüd an tak se 
üld ju hul kan ge mat kraa mi. Ees mär-

giks ik ka see, et konk reet ne me re retk 
õn nes tuks,“ sõ nab me rea ja loo la ne. 

Tiit Pruu li li sab, et kui ta sõi dab ilu-
sa il ma ga Aeg na le, siis võib-ol la iga-
kord ei kal la, aga kui on ees pi kem 
või vas tu tus rik kam sõit, siis üks sort-
su ke tu leb kal la ta. 

„Ko ge mus üt leb, et Nep tu nit ei 
mak sa lol li ta da Riia pal sa mi ga või 
mõ ne muu suu poo li se ga, mi da ise 
tar vi ta da ei ta ha. See peab ik ka vää-
ri kas jook ole ma. Ena mas ti ole me 
and nud rum mi või vis kit, aga näi teks 
„Ad mi ral Bel lings hau se nil“ oli spet-
siaal ne Li vi kos teh tud „Ad mi ral von 
Bel lings hau se ni vod ka“ ja see so bis 
ka häs ti,“ lau sub ta.

Laev tu leb ris ti da
Oma kom be ta li tu sed on lae va vet-

te lask mi sel ja üks neist on ris ti mi ne. 
„Ris ti tak se ise gi nüü di saeg seid alu-
seid, mis Soo me ja Root si va het sõi-
da vad. Nii mõ ne gi rei si lae va ko ri do ris 
on sei na le ri pu ta tud sel le šam pu se-
pu de li kork, mis vas tu lae va pu ruks 
sai vi sa tud, kõr val ris tie ma pilt,“ teab 
Kat rin Sa vo mä gi. 

Ris ti mi se pu hul po le mää rav ai nult 
tse re moo nia toi mu mi ne, vaid olu li ne 
on ka see, kui das pu del pu ru neb. Kui 
esi me se kor ra ga kat ki ei lä he, siis see 
ei ole hea en ne. 

Ris ti mi se ga seo ses on Kat rin Sa vo-
mä gil hu vi tav näi de „Ad mi ral Bel-
lings hau se nilt“, kui män gu too di jää-
tükk. „Kui ta va li selt vi sa tak se ris ti mi-
sel vas tu lae va šam pu se pu del, siis 
„Ad mi ral Bel lings hau se nil“ soo vi ta-
sin ka su ta da jää tük ki. 

Ega mees kond ei taht nud mind 
en ne kuul da võt ta, kui ot si sin väl ja 
kir jel du sed, kui das Nor ra po laa ruu-
ri jad on oma lae va de ga sa ma tei nud. 
Ni melt on neil us ku mus, et kui laev 
hak kab jääs sõit ma, siis on hea, kui ta 
ju ba en ne jää ga kok ku puu tub,“ sel-
gi tab ta. 

Nii vis kas ki ris tie ma Ee va Es se 
„Ad mi ral Bel lings hau se ni“ kül je pih-
ta suu re tü ki Tal lin na Külm hoo nest 
pä rit jääd, et lae va saa daks õnn ning 
üks ki jää mä gi po leks tal le oht lik.

Te ge li kult on ju lae va ni mel gi suur 
roll ja kui ni mi on kord an tud, siis 
vä ga tun gi va põh ju se ta se da ei muu-
de ta. Üm ber ni me ta mi se põh ju seks 
võib ol la näi teks lae va uus üle san ne. 
„„Ad mi ral Bel lings hau se ni“ en di ne 

ni mi oli „St Jean II“ ning lae va eel mi-
ne oma nik oli sel le ni me lask nud tik-
ki da ja pea le pan na kõik su gu ese me-
te le – tek ki de le, pat ja de le, kä te rät ti-
de le, toi du nõu de le ja nii eda si. 

Kui sa ju ba lae va ni me muu dad, 
siis ei to hi üh te gi va na ni me ga as ja 
lae va jät ta, nii me kor ja si me vä ga 
hoo li kalt kõik en di sed ni me li sed as-
jad lae vast väl ja,“ mee nu tab Tiit Pruu-
li.

Tuult või tor mi?
Suur hulk me re sõit ja te us ku mu si 

on seo tud il ma ga, sest ise gi iga maa-
rott teab, et just ilm män gib me re-
sõi dus sa ge li saa tus lik ku rol li. Üks-
ki me re mees ei soo vi, et tu leks kõ va 
torm, üks ki pur je ta ja ei ta ha, et ilm 
pü siks pi kalt tuu le vaik ne. Kat rin 
Sa vo mä gi toob il ma ga seo ses väl ja 
kaks us ku must. 

„Esi teks ar va tak se, et kui tuult ei 
ole, siis mas ti kraa pi mi ne ai tab se da 
väl ja kut su da. Tei seks ei to hi lae val 
vi lis ta da, sest see pi di tor mi või vas tu-
tuu le väl ja kut su ma. Te ge li kult ei ole 
mas ti kraa pi mist ega vi lis ta mist kum-
ba gi pee tud vä ga soo si tuks, sest need 
on ka he ot sa ga tri kid, ku na ini me ne 
ei ole ju mal. 

Kar de tak se näi teks, et tu leb lii-
ga tu gev tuul, mis võib muu tu da tor-
miks, ja sind soo tuks hu ku ta da,“ sel-
gi tab aja loo la ne.

Tiit Pruu li mä le tab, et „Len nu ki ga“ 
oo kea nil ol les tu li kord et te, et mees-
kond kraa pis mas ti. 

„Mi tu päe va va lit ses täie lik tuu-
le vai kus ja kü tu se va ru oli nii ka sin, 
et moo to ri ga ei oleks kui gi kau ge le 
jõud nud. Meel de on jää nud, et kraa-
pi si me Tor re se väi nas mas ti, aga mil-
lal ja kui tu gev tuul siis lõ puks tu li, 
se da enam täp selt ei mä le ta. Iga ta-
hes sa da mas se me jõud si me ja tor mi 
ei saa nud,“ üt leb ta.

Kom beid ja us ku mu si, mil lest 
me re me hed rää ki da tea vad, on veel 
pal ju. Eks iga me re sõit ja on tei nud 
oma va li ku, kas ja mil li seid neist jär-
gi da. Ini me ne va jab aga ala ti kind lus-
tun net ja jul gus tust, et as jad su ju vad 
häs ti. 

See ga, kui sort su ke se kan ge ma 
va la mi ne Va na le en ne me re rei si ene-
se tun net pa ran dab, siis miks mit te 
se da te ha.
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Uu di seid 13. sep temb rist 
5. det semb ri ni 

ko gus Tau ri Roo si puu

 Tal lin na Teh ni kaü li koo li 103. aas ta-
päe va aka dee mi li sel ak tu sel 17. sep-
temb ril au ta sus tas rek tor Tiit Land 
teh ni kaü li koo li tee ne te me da li ga 
„Men te et ma nu“ üli koo li sil ma paist-
vaid isi kuid. 

Teis te seas tun nus ta ti pi kaaeg-
se ja sil ma paist va pa nu se eest Ees ti 
me ren dus vald kon na ja me re ha ri du-
se aren da mi sel Tar mo Kõut si.

 Sep temb ri vii ma sel nä da lal alus-
tas kait se mi nis tee riu mi nõu ni ku na 
tööd Igor Sch ve de, kel le üle san deks 
saab tõ hus ta da va lit se mi sa la laia-
pind se te kait sep laa ni de koos ta mist 
ja ra ken da mist vas ta valt kait se po lii ti-
lis te le ees mär ki de le.
 1. ok toob ril lõp pes kol me Bal ti rii gi 
me re väe üle ma te kor ra li ne töö koh tu-
mi ne (BNC ehk Bal tic Na val Com mit-
tee) Ku res saa res, mil lel aru ta ti koos-
töö het ke sei su ja eda si si plaa ne. 

BNC prog ram mi osa na kü las ta sid 
osa le jad ka Bal tic Work boat si lae-
va te hast, kus val mis ta ti Ees ti me re-
väe kõi ge uue mad alu sed – väe kait-
se kaat rid „Ris to“ ja „Ro land“. Vii ma-
ne vii bis pa ras ja gu koos mees kon na-
ga Nas va sa da mas ning me re vä ge de 
üle mad said alu se ga ko ha peal tut vu-
da. 

BNC koh tu mi sed toi mu vad kaks 
kor da aas tas ja kor ral da ja riik va he tub 
iga kord. Vii ma ti or ga ni see ris koh tu-
mi se Lä ti tä na vu märt sis ning see toi-
mus vi deo sil la va hen du sel.
 6. ok toob ril tea tas Rii gi Kait sein-
ves tee rin gu te Kes kus (RKIK), et on 
sõl mi nud Sin ga pu ri et te võ te ga Pro-
teus Ad van ced Sys tems Pte. Ltd. 
le pin gu lae va tõr je ra ke ti süs tee mi de 
Blue Spear 5G SSM soe ta mi seks. 

Lae va tõr je ra ke ti süs tee mi de soe ta-
mi ne on uue või me aren da mi ne, mis 
on olu li ne samm eda si Ees ti me re sõ-

ja pi da mi ses. Te ge mist on mood sai-
ma mo biil se lae va tõr je ra ke ti süs tee-
mi ga, mis ka tab ära ko gu Ees ti ran-
ni ku. Lae va tõr je ra ke ti süs tee mi han-
ki mi ne koos su vel soe ta tud me re mii-
ni de ga loob ter vik li ku ran ni ku kait se 
komp leks la hen du se. 

Lae va tõr je ra ke ti süs teem Blue Spear 
5G SSM on mo biil ne täp pis relv, mis 
on või me li ne töö ta ma iga il ma ga nii 
päe val kui ka öö sel ning või mal dab 
ho ri son di ta gus te, lii ku va te ja stat sio-
naar se te me rel asu va te siht mär ki de 
ta ba mist. 

Rel va mak si maal ne las keu la tus on 
290 km. Relv ka su tab siht mär gi ot sin-
guks ak tiiv set ra dar sen so rit, täp set 
na vi gee ri mist ja ro bust set si de süs tee-
mi, mis on im muun ne elekt roo ni li se 
võit lu se va hen di te vas tu.
 1. no vemb ril tä his ta ti ri vis tu se ga 
staa bi- ja toe tus lae va „Wam bo la“ tee-
nis tus se ar va mi se 5. aas ta päe va.
 19. no vemb ril tä his ta sid me re väe-
la sed väe lii gi 103. aas ta päe va pi du li-
ku ri vis tu se ga Mii ni sa da ma lin na kus. 

„Käe so le va aas ta suu ri mad muu da-
tu sed on st ruk tuu ri üm ber kor ral dus 
ja uu te või me te tu le mi ne. Me reo lu-
kor ra tead lik kus, me re mii nid ja peal-
vee tõr je on ol nud mi da gi, mil lest ole-
me aas taid kir ju ta nud, rää ki nud ja 
soo vi nud. 

Me re vä gi sei sab tä na kind la malt 
kui ku na gi va rem, sel le põh ju seks 
on meie en di hea teh tud töö ja sõb-
rad – Ees tis ja väl jas pool Ees tit,“ üt les 
me re väe ülem kom mo door Jü ri Sas-
ka oma aas ta päe va kõ nes.
 23. no vemb ril kü las tas kait se mi-
nis ter Kal le Laa net koos Rii gi ko gu rii-
gi kait se- ja vä lis ko mis jo ni liik me te ga 
me re vä ge, kus saa di üle vaa de me re-
väe või me ku sest ja tu le vi kup laa ni-
dest.
 25. no vemb ril tut vus tas rii gi sek re-
tär Tai mar Pe ter kop koos si se mi nis ter 
Kris tian Jaa ni ja kait se mi nis ter Kal-
le Laa ne ti ga va lit sus ka bi ne tis riik li-
ke lae vas ti ke eks per di rüh ma ana lüü-
si tu le mu si Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti 
lae vas ti ku Kait se mi nis tee riu mi va lit-
se mi sa las se üleand mi se koh ta. Va lit-
sus ka bi ne ti ot su se ko ha selt jät ka tak-
se ees mär gi ga ühen da da PPA ja kait-
se väe lae vas tik 1. jaa nua riks 2023. 

Ot su se ko ha selt lii gu vad koos lae va-
de ga kait se väe vas tu tu sa las se li saks 
prae gus te le üle san ne te le me reo lu-

kor ra tead lik kus, me re pii ri val ve ja 
reos tus tõr je ning PPA vas tu tu sa las-
se jääb me re pääs te. Va lit sus ka bi ne ti 
ot su se ko ha selt moo dus ta tak se kait-
se mi nis tee riu mi eest ve da mi sel koos-
töös si se mi nis tee riu mi ga üleand mi se 
lä bi vii mi seks töö rühm. 

Lae vas ti ke ühen da mi seks olu lis te 
ee lar ve va hen di te üle vii mi ne kor ral-
da tak se rii giee lar ve st ra tee gia 2022–
2025 raa mes ning ot su se ra ken da-
mi seks va ja li kud sea dus muu da tu-
sed val mis ta tak se et te 30. märt siks 
2022 ees mär gi ga ra ken da da sea dus-
te muu da tu si hil je malt 1. jaa nua rist 
2023.

 30. sep temb ril toi mus Hiiu maa 
lä his tel ran ni ku val ve har ju tus, mil lest 
võt sid osa Lää ne pre fek tuu ri kaat ri-
mees kond, Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti 
lae vas tik, me re val ve kes kus ja Kärd la 
va ba taht li kud me re pääst jad.
 21. ok toob ril ot sus tas Eu roo pa Lii-
du Pii ri- ja Ran ni ku val ve Agen tuu ri 
(Fron tex) hal dus nõu ko gu ni me ta da 
ame ti pea di rek to ri ase täit jaks in fo-
hal du se ja prot ses si de vald kon nas 
Uku Sä re kan no, kel le üle san deks on 
vas tu ta da agen tuu ri ee lar ve ja in ves-
tee rin gu te eest, koon da da kok ku ter-
vik pilt Eu roo pa Lii du vä lis pii ri del toi-
mu vast ning vas tu ta da agen tuu ri 
tööd toe ta va te IKT aren dus te eest.

 Glo baal ne in se ne ri- ja lo gis ti ka tee-
nus te pak ku ja Ka toen Na tie laien das 
oma lo gis ti ka kes kust Muu ga sa da ma 
töös tus par gis, in ves tee ri des kas va-
nud äri mah tu de ga toi me tu le mi seks 
10 mil jo nit eu rot val mi nud lao hoo ne 
ra ja mis se.
 30. sep temb ril Tal lin na lau lu väl ja-
kul toi mu nud pi du li ku Tal lin na et te-
võt lu sau hin da de ga la ka te goo rias 
Aren dusp ro jekt 2021 osu tus võit jaks 
Tal lin na Sa da ma Va na sa da ma krui si-
ter mi nal ja ka tu sep ro me naad.
 2021. aas tal pea tu sid krui si lae vad 
Va na sa da mas 45 kor da ning tõid Tal-
lin na ga tut vu ma 63 164 krui si tu ris ti. 
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Krui si hooaeg sai al gu se 2. juu lil, mil 
Tal lin na saa bus TUI Crui se se laev 
„Mein Sc hiff 1“, sa ma laev oli ka vii-
ma ne, mis hooa ja 21. ok toob ril lõ pe-
tas. Kok ku pea tus Tal lin nas 13 eri ne-
vat krui si lae va. Saa re maa sa da mat 
krui si lae vad 2021. aas tal ei kü las ta-
nud.
 Stock hol mi, Hel sin gi ja Tal lin na 

sa da ma te va het sõit vad parv lae vad 
ühen da tak se peat selt kõik kai ää res 
mais maae lekt ri ga, et vä hen da da 
olu li selt lae va de õhu saas tet ja mü ra 
sa da ma tes.
  18. no vemb ri hom mi kul jõu-
dis Ka na da Ark ti kast ta ga si Tal lin-
na Va na sa da mas se jää murd ja „Bot-
ni ca“, mis kuu lub Tal lin na Sa da ma 
tü ta ret te võt te le TS Ship ping. 

„Bot ni ca“ töö tas nel jan dat su ve pe-
rioo di Ka na da Ark ti kas Mil ne In le ti 
sa da ma lä his tel raua maa ki kae van-
da va et te võt te Baf fi n land Iron Mi nes 
Cor po ra tion heaks. 

TS Ship pin gu ju ha tu se liik me Ülo 
Ee ro sõ nul oli li saks jää mur de- ja jää-
sei re töö de le tä na vu „Bot ni ca“ töö de 
põ hi rõhk Ka na da Ark ti ka eri ne va tel 
vee peal se tel ja veea lus tel uu rin gu-
tel, mi da teos ta sid „Bot ni ca“ par dalt 
Ka na da tead la sed eri ne va te kesk kon-
naa las te uu rin gu te raa mes. Jää murd-
ja „Bot ni ca“ lah kus Ees tist Ka na da 
Ark ti kas se 27. juu nil. Sep temb ri al gu-
ses toi mus lae va pe re va he tus.
  Tal lin na Sa da ma Ad mi ra li sild 
sai tun nus tu se „Aas ta ehi tusp ro jekt 
(ra ja tis)“.

 Tal link Grupp sõl mis jär je kord se 
le pin gu Tal lin na-Hel sin gi lii nil sõit-
va parv lae va „Sil ja Eu ro pa“ lü hia ja-
li seks prah ti mi seks 17. ok toob rist 17. 
no vemb ri ni 2021. 

Laev suun dus pak ku ma ma ju tust 
ÜRO 26. klii ma muu tus te kon ve rent si-
le (COP26), mil le kor ral da ja maaks oli 
Ühend ku ning riik koos töös Itaa lia ga 
ning mis toi mus käe so le va aas ta 31. 
ok toob rist 12. no vemb ri ni Glas gows 
Šo ti maal. 15. ok toob rist 15. no vemb-
ri ni pra hi ti sa ma üri tu se tar beks ka 
parv laev „Ro man ti ka“.
 Tal link Gru pi Lä ti tü ta ret te võ te AS 
Tal link Lat vi ja sõl mis le pin gu Hol-
lan di et te võt te ga Hol land Nor way Li-

nes BV kont ser ni lae va „Ro man ti ka“ 
pi kaa ja li seks prah ti mi seks. 

Pra hi le ping jõus tub, kui et te võt te 
fi nants part ne rid sel le le oma nõu s-
o le ku on and nud. Lä ti li pu all ope ree-
riv laev an tak se le pin gu part ne ri le üle 
2022. aas ta märt si lõ pus kol meks aas-
taks või ma lu se ga pra hi le pin gut täien-
da va aas ta ja see jä rel veel aas ta võr ra 
pi ken da da. 

Hol land Nor way Li nes plaa nib rei si-
lae va ga ope ree ri da rah vus va he lis tel 
lae va lii ni del Nor ra ja Hol lan di va hel. 
Laev pra hi tak se le pin gu part ne ri le 
il ma lae va pe re ta ja teh ni li se ope ree-
ri mi se ta Tal lin ki poolt.

 Bal tic Work boats on koos Sie mens 
Ener gy ga väl ja töö ta nud uue stan dar-
di lae va de ka su tu se le võ tul. 

Fer ry 30 Hyb ri di Sie mens Ener gy 
sead me te ka su tu se le võtt vii di lä bi 
ee malt vir tuaal reaal su se pril li de-
ga, mis ga ran tee ri sid, et lae vad võe ti 
ka su tu se le ja tar ni ti õi geaeg selt, vaa-
ta ma ta CO VID-19 pan dee mia ja rei si-
pii ran gu te kee ru lis te le ae ga de le. 

Bal tic Work boats näeb to hu tut 
po tent siaa li kaug ko mis jo ni ja -tee nu-
se ra ken da mi ses tu le vas tes pro jek ti-
des, et veel gi vä hen da da CO2 ja la jäl-
ge ja mi ni mee ri da tar be tut rei si mist.

Muud uu di sed
 16. sep temb ril kii tis Va ba rii gi Va lit-
sus oma is tun gil heaks ehi tus sea dus-
ti ku ja sel le ga seon du valt teis te sea-
dus te muut mi se sea du se eel nõu, 
mil le ga muu tub tõ hu sa maks vet te 
ehi ta mi se jaoks va ja li ke prot ses si-
de me net le mi ne ja see lä bi liht sus tub 
nii me re tuu le par ki de kui ka näi teks 
ka la kas van dus te ra ja mi ne. 
 5. ok toob ril ran dus Alan gi lae va-
lam mu tusp lat sil In dia lää ne ran ni kul 
ma ju tus- ja tee nin dus laev „Blue fort“, 
mis kan dis va rem ni me sid „ARV 1“, 
„Me loo dia“, „Ma re Bal ti cum“, „Vi ro-
nia“ ja „Dia na II“ (te ha se num ber 
S.592). 

Laev val mis aas ta en ne parv lae va 
„Vi king Sal ly“ (te ha se num ber S.590, 

hi li sem „Es to nia“’) – kaks lae va olid 
vä ga sar na sed, ees kätt ke re osas all-
pool pea tek ki ning jõu sead me poo-
lest. 

See sar na sus ta gas „Vi king Sal ly“ 
soo vi tud lü hi ke se üleand mis täh ta ja. 
See tõt tu on „Dia na II“ ni me ta tud eks-
li kult ka „Es to nia“ sõ sar lae vaks, kuid 
pi gem oli te gu re fe rents lae va ga. 
 9. no vemb ril esi ta sid Rii gi ko gu Isa-
maa frakt sioo ni liik med ma jan dus- ja 
ta ris tu mi nist ri le aru pä ri mi se, mil les 
tun tak se mu ret me read mi nist rat sioo-
ni rol li ja lae van du se li pup ro jek ti sei-
su koh ta. 
 Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni-
mi nis tee rium an dis Trans por dia me-
ti le suu ni se alus ta da Hiiu maa ja Saa-
re maa lii ni de parv lae va liik lu se han ke 
et te val mis tus te ga aas taiks 2026-2036.
 11. no vemb ril kin ni tas Va ba rii gi 
Va lit sus trans por di ja lii ku vu se aren-
gu ka va järg mi seks 15 aas taks.
 Rii gi ko gu ra han dus ko mis jon viib 
järg mi se aas ta rii giee lar ve eel nõus se 
sis se muu da tu sed, mil le ga an tak se 
me ren dus sek to ri le 9,4 mil jo nit eu rot 
li sa ra ha, et suu ren da da ka vas ol nud 
toe tu seid. 2022. aas tal on vee tee ta-
su sid vä hen da tud 50% võr ra ning rei-
si lae va de ope raa to ri te le hü vi ta tak se 
töö jõu ku lu sid 7,7 mil jo ni eu ro eest.
 25. no vemb ril kii tis Va ba rii gi Va lit-
sus oma is tun gil heaks 1974. aas ta 
rah vus va he li se kon vent sioo ni ini me-
lu de ohu tu sest me rel (SO LAS), mi da 
on muu de tud 1978. ja 1988. aas ta pro-
to kol li ga, kon so li dee ri tud teks ti ning 
1974. aas ta rah vus va he li se kon vent-
sioo ni ini me lu de ohu tu sest me rel ja 
sel le 1978. aas ta pro to kol li muu da tus-
te ga.

Ot su se ga sai täht saim rah vus va-
he li ne me re sõi duo hu tust re gu lee riv 
do ku ment heas ees ti me re kee les ter-
vik li ku tõl ke. Ees ti lii tus SO LAS-kon-
vent sioo ni ga ju ba 1991. aas tal, kuid 
kon vent sioo ni li sa ja sel le lii teid ei ole 
va rem tõl gi tud ega aval da tud. Va rem 
on heaks kii de tud ja ees ti keel de tõl-
gi tud kon vent sioo ni ja sel le pro to kol li-
de ar tik lid, kuid mit te sel le li sas si sal-
duv tekst.

SO LAS-kon vent sioo ni teks ti tõl kis 
van de tõlk ning se da kont rol lis ja toi-
me tas me re kee le nõu ko ja eks per ti-
dest koos nev töö rühm.
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Lau ra Tam meorg

1. jaa nua ril 2022 saab Trans por-
dia met üheaas ta seks. Esi me ne 
aas ta on ol nud sünd mus te- ja 
õp pi mis roh ke ning pak ku nud 
mei le kõi gi le pal ju väl ja kut seid. 

Nii na gu väi ke laps õpib ja are neb kõi-
ge kii re mi ni oma esi me sel eluaas tal, nii 
ole me ka meie iga päev uue ga kok ku 
puu tu nud. Ol gu sel leks siis kol me ame-
ti ühen da mi ne või uue st ra tee gia, mis-
sioo ni ja vi sioo ni loo mi ne. Ole me kee-
ru lis tes olu kor da des pi da nud te ge ma 
kaa lu kaid ot su seid ja leid ma la hen du si, 
mil lest mõ ni aas ta ta ga si veel mõel da gi 
ei osa nud.

Trans por dia me ti üheks suu reks ees-
mär giks on te ha ise ja suu na ta tei si te ge-
ma kesk kon na sõb ra lik ke va li kuid, nii 
et meie töö tu le mu se na vä he neks CO2 
ja la jälg. Seo ses uue st ra tee gia ga vii me 
oma väl jaan ded ja trü ki sed üle uue-
le ku ju le ning ala tes 2022. aas ta ke va-
dest hak kab il mu ma uus di gia ja ki ri, mis 
ka jas tab kõi ki Trans por dia me ti te ge-
vus vald kon di: me ren dust, maan teid, 
liik lu so hu tust, len nun dust ja tu le vi kus 
ehk ka raud teid.

Tä na me aja kir ja Me re mees toi me tust 
nen de 5 aas ta eest, mil Vee tee de Tea ta ja 

sai il mu da koos vä ga pro fes sio naal se 
me ren du sa ja kir ja ga.

Uue aja kir ja esi me ne num ber il mub 
2022. a märt si lõ pus ning se da saab 
lu ge da Trans por dia me ti ko du le hel või 
fai li na oma ar vu tis se laa di da. Di gia ja ki ri 
hak kab il mu ma ne li kor da aas tas.

Aja kir jast leiab iga vald kon na spet sia-
list en da le hu vi pak ku va ar tik li, mil les 
ka jas ta me eri ne vaid Trans por di aren-
gu suun di ja ame ti te ge vu si, vald kon da-
de uu rin guid ning olu li se maid üri tu si ja 
kon ve rent si del aru ta tud tee ma sid. Rää-
gi me vald kon na põ hi selt teh no loo giast, 
kesk kon nast ja aja loost ning tut vus ta me 
hu vi ta vaid per soo ne. Lu ge da saab ka 
liik lu so hu tu sest maal, vees ja õhus.

Uus aja ki ri on mõel dud trans por di-
vald kon da de eria la de spet sia lis ti de le, 
hu vi lis te le ning Trans por dia me ti töö ta-
ja te le.

Soo vi me, et meie uus di gia ja ki ri jõuaks 
kind las ti iga hu vi li se e-post kas ti. Kui Sa 
soo vid tel li da uue aja kir ja mu ga valt oma 
e-pos ti, siis an na sel lest pa lun tea da aad-
res sil press@trans por dia met.ee. 

Või ma lik on vor mis ta da ka pü si tel li-
mus, siis saad iga uue numb ri il mu mi sel 
mei li, mil les on ka jas ta ta va te tee ma de 
lü hiü le vaa de ja link aja kir ja le. Di gia ja ki-
ri on kõi gi le ta su ta.

Uu te koh tu mis te ni!

Uuest aas tast uus di gia ja ki ri
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Taa vi Au do

S 
el aas tal on pak ku nud pal ju kõ ne-
ai net riik li ku me ren dusst ruk-
tuu ri muu da tu sed ma jan dus mi-
nis tee riu mis ja trans por dia me-

tis. Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni-
mi nis tee riu mi (MKM) me re ma jan du-
se osa kon na ju ha ta ja na alus ta nud Jaak 
Vii li pus näeb, et suur te muu da tus te ga 
on tul nud juur de ka uut jul get pil ku.

Pool aas tat mi nis tee riu mis ame tis 
ol nud Jaak sai me re pi si ku va ra kult kül-
ge Pan go dilt ja Saad jär velt. „Ise tun nen, 
et pol nud ki eri list het ke või as ja, mil le ga 
me ren du se vas tu hu vi tek kis, pi gem on 
see ko gu aeg ole mas ol nud. Al les hil jem 
sain tea da, et mu va nao nu oli ka pal ju 
me rel, ju see pi sik siis sealt kau du tu li,“ 
rää gib Jaak.

Põ hi koo list ala tes on Jaak ho bi kor ras 
pur je ta nud, küll aga jär ve de peal, mit te 
me rel. Um bes sel leks ajaks oli tal ka sel-
ge, et te ma tee viib siis ki me re le. Pä rast 
güm naa siu mit suun dus ki Jaak me re-
a ka dee mias se, kus oman das kuue aas-
ta ga tüü ri me he ame ti ning si dus oma 
eda si se elu me ren du se ga.

Esi me ne sõit
Esi me se prak ti ka ga lei dis Jaak en nast 

jär ve- ja lä hi sõi du ase mel hoo pis oo kea-
nilt, et saa da roh kem eria last ko ge must 
ning laie mat sil ma rin gi. „Ju ba en ne väl-
ja sõi tu oli šokk, kui nä gin esi mest kor-
da se da lae va, mis mind oo tas – kor ra lik 
roos te käkk, mis ei sar na ne nud kui da gi 
mul le näi da tud värs ke do kist tul nud lae-
va pil di ga. Kee gi mui du gi ei mai ni nud, 
et pil di te ge mi sest on ju ba oma ja gu ae ga 
möö das,“ mee nu tab Jaak.

Kaug sõit al gas too na Ant wer pe nist. 
Esi me sed kolm päe va vae vas me re hai-
gus, mis pa ni Jaa ku mõt le ma, kas oli 
se da nüüd ik ka va ja. Kui aga esi me ne 
ras kus üle ta tud sai, möö du sid prak ti-
ka kuud ju ba kii relt ning sel le jook sul sai 
nä ha pal ju sid Aaf ri ka rii ke. 

„Te gi me kau ba ve du väe tis test sõi-
duau to de ja ras ke teh ni ka ni väl ja. Sai 
vee tud ka vih ma met sa pu nast pui tu, 
kus suu re mad pal gid kaa lu sid seit se 

ton ni tükk,“ kir jel das Jaak. Just pal ki de 
tõt tu tek kis Por tu ga li sa da mas töö sei-
sak, sest Green pea ce’i ak ti vis tid ro ni sid 
sa da mas se jõu des kraa na ot sa ja ta kis ta-
sid nen de tööd seit se päe va. „2007. aas-
tal oli see ül la ta val kom bel mees kon na le 
ise gi vei di so biv, sest sel ja ta ga oli ju ba 
pikk sõit ning on ka hul le maid koh ti kui 
Por tu gal, kus seit se päe va vee ta,“ sõ nab 
Jaak.

Kui Green pea ce’iga jõu ti kok ku lep pe-
le, te gi mees kond veel ühe Aaf ri ka rin-
gi, kus Jaak sai möö da Kon go jõ ge 80 
ki lo meet rit üles voo lu sõi ta. „Kon go jõe 
voo lu kii rus on pä ris kor ra lik ning ei jää-
nud pal ju puu du, et teh ni ka oleks alt 
ve da nud ning me oleks lõ pe ta nud ris ti 

ke set jõ ge ma da la te peal. Küll aga pä ris 
Green car rier’i po leks meist saa nud, 
sest jõ gi oli õn neks pii sa valt lai,“ mär-
gib Jaak. „Vii ma sel küm nen dil on lae vad 
nii suu reks läi nud, et kui muu ta ris tu 
jä re le ei tu le, siis pii sab ki te ge li kult paa-
rist se kun dist, et lõ pe ta da sa ma su gu se 
port su ot sas na gu Green car rier.“

Komp ro mis se va jav kol mik
Hil jem era sek to ris töö ta des hu vi tas 

Jaa ku eel kõi ge Ees ti me ren du se laiem 
käe käik. Ta on ol nud Ees ti Lae va juh ti-
de Lii du ja Ees ti Me re mees te Sõl tu ma tu 
Ame tiü hin gu ju ha tus tes, kus ot sis ju ba 
en ne ma jan dus mi nis tee riu mis se töö le 
asu mist la hen du si, mis ai tak sid me ren-

INTERVJUU

Saadjärvelt Kongoni ehk 
teekond ministeeriumisse

Foto: Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee rium

MK Mi me re ma jan du se 
osa kon na ju ha ta ja 

Jaak Vii li pus
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INTERVJUU

dus sek to rit eda si. Nüüd on Jaak lii dus 
ja ame tiü hin gus liht lii ge, sest osa kon na 
ja me re ma jan du se aren da mi se kõr valt 
na pib töö vä list ae ga. 

Jaak tõ deb, et va ra sem ak tiiv ne lii tu-
des toi me ta mi ne an nab na tu ke ne teist-
su gu se pil gu, mis tu leb prae gu ses töös 
ka suks: „Ma ei näe, et va lit sus is tuks 
vas tas lauas, pi gem on mu peas tek ki nud 
kol mik – lae vao ma ni kud, me re me hed 
ja riik – kel le va hel tu leb lei da komp ro-
mis se. Va rem on tih ti ta ker du tud vas-
tuo lu des se, kuid te ge li kult peaks ole ma 
roh kem konst ruk tiiv sust ja leid ma kuld-
se kesk tee. See on mi nu hin nan gul kõi-
ge olu li sem.“

Mi nis tee riu mis se jõu dis Jaak tu ge va 
soo vi tõt tu pa nus ta da me ren du se aren-
da mis se. Eri ti sü da me lä he da sed on tal le 
IMO ning me ren du se kon ku rent si või-
me tee mad. Nii uu ris Jaak en da ma gist-
ri töös Ees ti me re mees te mak su käi tu-
mist mõ ju ta vaid te gu reid ja mak sua la-
seid tead mi si. 

„Näi teks uu ri sin, miks li gi kau du nel-
jan dik me re mees test mak se ei mak sa. 

Liht ne vas tus oli gi mak su kesk kond ning 
sel le ga kaas ne vad mak sua la sed tead-
mi sed. Kui lä hi sõi tu sõi dad, siis on kõik 
sel ge ja aru saa dav, aga kui min na rah-
vus va he li seks, siis hak ka vad ko he muud 
kom po nen did mõ ju ta ma ja pilt muu tub 
se ga seks,“ rää gib Jaak.

„Töö jõu mak su de maks mi ne on täies-
ti eral di vald kond, mil le koh ta Ees tis ei 
ole vä ga pal ju koh tu la hen deid ja ko ge-
must. See on mi nu mee lest üks koht, 
mis va jab kind las ti pa ran da mist nii lae-
va de li pu al la too mi se vaa tes kui ka ül di-
selt, et me ren du sa last kom pe tent si säi-
li ta da. Me re me hed on ju val mis mak se 
maks ma, aga sel leks peaks ole ma nen de 
eri pä ra sid ar ves tav mak su süs teem. Siin 
on gi mõt te koht, et kas võt ta na tu ke või 
jää da kõi gest il ma.“

Krii si lai nel
Jaak on ke va dest saa dik MKM-is töö-

ta nud ning on nüüd seks pan nud pai-
ka prio ri tee did, mees kon na ja plaa ni. 
„Kes ken dun IMO koos kõ las tus või me le, 
kon ku rent si või me le ning kon vent sioo-
ni de üle võt mi se le, rää ki ma ta re vis jo ni-
ga jät ka mi sest. Töö maht on oo da tust 
suu rem, aga olu li ne on, et plaan on pai-
gas ja jät ka me sel le ga eda si lii ku mist.“ 

Üks lä bi vaid tee ma sid ta töö laual on 
ol nud loo mu li kult ka ko roo nak rii si ga 
kaas ne nud lae van du set te võt ja te käi be 
suur lan gus. Sel li sest löö gist taas tu mi-
ne võ tab ae ga ning tu ruo lu kord on kau-
gel ta va pä ra sest, kuid sel sü gi sel ehk üle 
poo le tei se aas ta olid Tal lin ki ma jan dus-
näi ta jad võt mas vei di hel ge maid too ne.

„Krii sis ole me näi nud, kui das Lää ne-
me re parv lae van du se eri pä rad prae gu 
kur jas ti kät te mak sa vad – äri mu de lid 
on üles ehi ta tud rei si ja te le, kuid ku ni 

rei si jad ei lii gu, siis pel galt kau ba veo ga 
ei tee ni lae vad va ja lik ku ka su mit,“ üt leb 
Jaak. „Kui suu dad lei da lae va le ra ken-
dust väl jas pool meie piir kon da, siis pra-
hi turg ja pra hi ra had on hea suund. Ma 
küll ei ole lä bi ni kur sis, mil li seid ot su-
seid Tal link veel tei nud on, aga ma näen, 
et ka he lae va prah ti mi ne Va he me re le oli 
kind las ti õi ge ot sus.“

No vemb ri lõ pus sel gus, et 2022. aas-
taks on vee tee ta su sid vä hen da tud poo-
le võr ra ning rei si lae va de ope raa to ri te le 
hü vi ta tak se töö jõu ku lu sid 7,7 mil jo ni 
eu ro eest. 

„Toe tu sed ai ta vad vä ga kee ru li ses olu-
kor ras me ren dus sek to ril vei di ke ne gi 
toi me tul la,“ tõ deb Jaak. „Nii na gu naa-
ber rii gid, pea me ka meie jät ka ma lae-
van du se toe tus te ga, ning se da va ja dust 
näe vad ka era kon nad laie malt.“

Me re ma jan du se osa kon nas on li saks 
Jaa gu le veel viis ini mest, kes ühi selt pin-
gu ta vad, te ge le des nii krii sist taas tu mi-
se, re vis jo ni, val ge raa ma tu kui ka ta va-
pä ra se sea dus loo me ga. 

„Mi nis tee riu mis se ja trans por dia me-
tis se on töö le asu nud üs na pal ju uu si 
ini me si, mis on te ki ta nud hir me, et 
mõ ni tee ma kaob ku hu gi ära. Need hir-
mud aga kin ni tust po le leid nud ning jät-
ka me uu te ini mes te ja olu lis te tee ma de-
ga. Ko ha ti tun dub, et mõ ni asi on gi se ni 
jää nud si sep rob lee mi de ta ha ning nen-
de eda si vii mi seks on ol nud abi värs kest 
pil gust,“ mär gib Jaak.

Ma ei näe, et 
va lit sus is tuks 
vas tas lauas, 
pi gem on mu peas 
tek ki nud kol mik – 
lae vao ma ni kud, 
me re me hed ja 
riik – kel le va hel 
tu leb lei da 
komp ro mis se.

Põ hi koo list ala tes on Jaak ho bi  kor ras pur je ta-
nud, küll aga jär ve de peal, mit te me rel. Um bes 
sel leks ajaks oli tal sel ge, et te ma tee viib siis ki 
me re le. Fo to: Era ko gu

MK Mi me re ma jan du se osa kon na ju ha ta ja na 
alus ta nud Jaak näeb, et suur te muu da tus te ga 
on tul nud juur de ka uut jul get pil ku. 
Fo to: Era ko gu
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Lau ra Tam meorg

Trans por dia met soo vib oma 
klien ti de jaoks elu või ma li kult 
liht saks te ha ning 2021. aas tal 
alus ta ti gi e-tee nin du ses väik se-
ma te le vee sõi du ki te le sa ma de 
või ma lus te loo mist na gu se ni on 
ol nud mais maa sõi du ki tel.

2021. a oli plaa nis kaks etap pi – esi me-
ses eta pis luua e-tee nin du ses või ma lus 
oma väi ke lae va and meid vaa da ta ja kus-
tu ta da ning tei ne aren du se etapp pi di 
and ma või ma lu se oma ni ku va he tu seks 
e-tee nin du ses, re gist ree ri mis tun nis tus-
te tel li mi seks pos tiaad res si le ning vo li-
tus te and mi seks.

Tä na seks on pla nee ri tud aren dus-
tööd jõud nud lõ pu le. Nen de käi gus 
li sa ti e-tee nin du se kesk kon da väi ke-
lae va de re gist riand me te muut mi se toi-

min gud, näi teks või ma lus vaa da ta oma 
väi ke lae va de and meid ja neid va ja du sel 
ka e-tee nin du se kau du re gist rist kus tu-
ta da, oma ni ku va he tu se vor mis ta mi se 
või ma lus, sa mu ti või ma lus tel li da väi-
ke lae va re gist ree ri mis tun nis tust en da le 
pos ti ga ko ju ja an da vo li tu si väi ke lae va-
ga re gist ri toi min gu te te ge mi seks. Pä rast 
aren du se tei se eta pi lõp pu on väi ke lae-
vao ma ni kel või ma lik kõi ki olu li se maid 
liik lus re gist ri toi min guid te ha täie li kult 
e-tee nin du se kesk kon nas.

„Vaa ta ma ta sel le le, et me ko he al gul 
tee nu se le suurt rek laa mi ei tei nud, on 
ala tes 23. sep temb rist, kui need või ma-
lu sed ava ne sid, meie e-tee nin du ses vor-
mis ta tud ju ba 127 väi ke lae va oma ni ku-
va he tust,“ rõõ mus tas Trans por dia me ti 
tee nus te juh ti mi se osa kon na ju ha ta ja 
Ree dik Poo puu. 

No vemb ri al gu seks on e-tee nin du se 
kau du väi ke lae va de re gist rist kus tu ta-
tud 214 väi ke lae va (tee nus on ka su ta tav 
ala tes 18. juu nist 2021).

Sa mas pa neb Poo puu sü da me le, et 
oma ni ku va he tu sel tu leks ol la tä he le pa-
ne lik ja veen du da, et le ping oleks eel ne-
valt sõl mi tud ja ra ha üle kan tud, sest kui 
ju ba al ga ta da e-tee nin du ses oma ni ku-
va he tu se prot sess, siis ta ga si se da enam 
pöö ra ta ei saa. 

Kind las ti tu leks kõik oma ni ke va he-
tu sed re gist ree ri da. Kui mi da gi juh tub 
ja väi ke laev ei ole re gist ree ri tud üm ber 
tei se le ni me le, siis on se da hil jem vä ga 
ras ke tões ta da.

Väi ke lae va de po pu laar sus on pi de vas 
tõu sut ren dis: 2019. aas tal re gist ree ri ti 
1401 ning 2020. aas tal ju ba 1543 (+10%) 
väik se mat vee sõi du kit. 2021. aas ta esi-
me se 9 kuu ga on re gist ree ri tud ju ba 
1605 väi ke lae va.

Amet plaa nib jät ka ta väi ke lae vao ma-
ni ke le mõel dud e-tee nus te eda sia ren-
da mist. Järg mis tel aas ta tel li san dub või-
ma lus sõi du ki ka su ta ja te muut mi seks ja 
re gist ree ri mis tun nis tu se dup li kaa di tel-
li mi seks e-tee nin du ses.

UUDISED

Lau ra Tam meorg

R
ah vus va he li ne Me reor ga ni sat-
sioon (IMO) tä his tas 30. sep tem-
b ril üle maailm set me re päe va 

(ing li se kee les World Ma ri ti me Day), 
mil le ga soo vi ti tõm ma ta tä he le pa nu 
me re sõi du ohu tu se le ja tur va li su se le 
ning me re kesk kon na le. 

Igal aas tal on me re päe val oma tee ma, 
mis pee gel dab IMO sa ma aas ta tööd ja 
toob esi le maail ma me ren du ses het kel 
kõi ge roh kem päe va kor ral ole va tee ma. 
Käe so le va aas ta tee ma oli „Me re me hed: 
lae van du se tu le vi ku kesk mes“ (Sea fa-
rers: at the co re of ship ping’s fu tu re). 

Trans por dia met tä his tas me ren dus-
päe va ühi ne des IMO üles kut se ga val-
gus ta da oma hoo ne sel pu hul si ni selt. 
30. sep temb ri õh tul vär vus si ni seks 
Trans por dia me ti hoo ne Tal lin nas aad-
res sil Val ge 4.

Üle maailm se me ren dus päe va tä his ta-
mi se tra dit sioon sai al gu se 17. märt sil 
1978, kui möö dus 20 aas tat IMO asu ta-
mis kon vent sioo ni jõus tu mi sest. Me re-

päe va tä his ta tak se sep temb ri vii ma sel 
nä da lal, kuid kind la kuu päe va mää rab 
iga riik ise.

30. sep temb ril tä his ta ti 
üle maailm set me re päe va

Trans por dia me ti hoo ne vär vus üle maailm se me re päe va pu hul si ni seks. Fo to: Trans por dia met

Väi ke lae vao ma ni ke uued või ma lu sed e-tee nin du ses



36 Veeteede TEATAJA nr 4  2021 (125) 

UUDISED

Käi vi tus di gi taal ne 
me re mees te in fo süs teem

Mee lis Zu jev, Lau ra Tam meorg

Me ren dust on pee tud kon ser va-
tiiv seks ning aeg la selt muu tu-
vaks vald kon naks, ku na lae vad ki 
on suu red ning lii gu vad muu de 
lii ku mis va hen di te ga võr rel des 
suh te li selt aeg la selt. See aga ei 
tä hen da, et muu tu sed ja in no-
vat sioon ei oleks me ren du ses 
te re tul nud.

Vii ma sed 3 aas tat on tõ si selt mõel-
dud sel le pea le, kui das muu ta me re rii gi 
ku van dit kaa saeg se maks ning ini mes te-
le lä he da se maks. Ühe te ge vu se na võe-
ti sel ge suund viia kee ru li sed ja suurt 
ad mi nist ra tiiv set aja ku lu nõud vad te ge-
vu sed di gi taal se le plat vor mi le, mis või-
mal dab nii lae vao ma ni kel kui ka me re-
mees tel en da ga seo tud and meid hal la ta 
ning te ge vu si soo ri ta da lä bi kaa saaeg-
se ise tee nin dus kesk kon na in ter ne ti 
va hen du sel.

1. no vemb ril 2021 käi vi tas ki Trans-
por dia met di gi taal se me re mees te in fo-
süs tee mi, mis või mal dab me re mees tel 
ja nei le do ku men te väl jas ta va tel osa-
pool tel su hel da üks tei se ga se ni sest olu-
li selt mu ga va malt ja kii re mi ni.

Me re mees te in fo süs teem ku ju tab 
en dast vee bi põ hist me net lus süs tee mi, 
kus me re me hed saa vad esi ta da eri ne-
vaid taot lu si ning hoius ta da oma kva-
li fi  kat sioo ni do ku men te. Kesk kond on 
loo dud ees mär gi ga eden da da di gi taal-
se te me re sõi du do ku men ti de väl jaand-
mist. Süs tee mi pea mis teks ka su ta ja teks 
on me re me hed, Trans por dia me ti dip-
lo mee ri mi se osa kon na spet sia lis tid, aga 
ka vä li sed osa poo led na gu õp pea su tu-
sed, ter vis hoiu töö ta jad ning tööand ja te 
esin da jad. Kok ku muu dab uus süs teem 
elu liht sa maks li gi kau du 21 000 ini me-
sel, kel po le va ja enam oma do ku men te 
pa ber ku jul esi ta da.

La hen dus on suu na tud me re mees te-
le, kes pe rioo di li selt või har vem va ja vad 
uu si do ku men te ak tiiv seks töö ta mi seks 
me rel. Siia al la kuu lu vad nii kva li fi  kat-

sioo ni tõen da vad do ku men did kui ka 
me re sõi du prak ti kat tõen da vad do ku-
men did ja sünd mu sed. Süs teem on loo-
dud and me te põ hi se na, mis tä hen dab 
se da, et kui me re me he min gid eel du-
sed on kva li fi  kat sioo ni tõst mi seks täi de-
tud, siis neid and meid teist kor da enam 
esi ta ma ei pea. Sa mu ti võib me re mees 
pe rioo di li selt te ha süs tee mi sis se kan-
deid oma sõi tu de ja töö ko ge mu se koh-
ta. Vä lis lae va del sõit va te le me re mees-
te le mõel des on kõik süs tee mi poolt 
väl jas ta tud do ku men did va rus ta tud ka 
QR-koo di ga, mis muu dab nen de kont-
rol li mi se kii re maks ja liht sa maks.

  Uues süs tee mis on me re me hel täie-
lik vo li ise mää ra ta, kel le le ta oma and-
meid aval da da soo vib. Me net lus te raa-
mes on kind las ti amet ni ke le sea du sest 
tu le nev õi gus me re me he and meid töö-
del da, kuid ka part ne rid na gu töö ter vis-
hoiuars tid või õp pea su tu sed saa vad süs-
tee mis kont rol li da me re mees te isi ku sa-
ma sust ning li sa da va ja lik ke and meid 
vas ta valt oma pä de vus vald kon na le. 

Ju ba tä na on me re mees te in fo süs-
teem X-tee va hen du sel lii des ta tud nii 
Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti, Eesti rahvas-
tikuregistri kui ka teis te riik li ke and me-
baa si de ga. Lä hia jal lii des tub see sar na-
selt mais maa sõi du ki te juh ti de le suu na-
tud Trans por dia me ti e-tee nin du se le ka 
ter vi se in fo süs tee mi ga. Siin ko hal aga ei 
pea kart ma, et kee gi var ja tult min gi su-
gu seid and meid ko gub, sest me re mees-
te in fo süs tee mis on juu ru ta tud ka and-
me jäl gi ja funkt sio naal sus, mil le ra por-
teid saa vad kõik rii gi por taa li ka su ta jad 
ise jäl gi da.

  Me re mees te in fo süs tee mi loo mi ne 
läks maks ma 407 000 eu rot, mi da 85% 
ula tu ses fi  nant see ris Eu roo pa Me ren-
dus- ja Ka lan dus fond (EMKF). Töid 
teos tas Agi le Works AS.

Me re mees te in fo süs teem 
asub aad res sil 

https://me re mees.trans por dia met.ee.

Fo to: Trans por dia met
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And ry Rüt ki nen

T
rans por dia me ti hal la ta va na vi-
gat sioo ni mär ki de and me ko gu 
(https://nma.trans por dia met.

ee/aton/) jär gi oli Ees tis ka su tu sel 322 
pü si na vi gat sioo ni mär ki, mis ja gu ne sid 
41 tu le tor niks ja 249 tu le paa giks ning 
32 päe va mär giks. Tu le tor ni ja tu le paa-
gi eris ta mi ne läh tus se ni IA LA (In ter-
na tio nal As so cia tion of Ma ri ne Aids to 
Na vi ga tion and Light hou se Aut ho ri ties) 
poolt (P.H.L. Ad vi so ry Pa nel de fi  ni-
tions, 1998) mää rat le tud tin gi mus test, 
mi da oli mõ ne muu da tu se ja täien du se-
ga ko han da tud Ees ti olu des se.

Kah juks olid kri tee riu mid tu le tor ni ja 
tu le paa gi eris ta mi seks vei di eba mää ra-
sed või mär ki de vä li mu se jär gi ras kes-
ti mõis te ta vad, jät tes mõ nel ju hul vä ga 
sar nas test mär ki dest ühe ühe le ja tei se 
tei se le poo le eral dus joont.

Eel kõi ge oli mär gi lii gi mää ra mi sel 
ot sus ta vaks sel le kõr gus. Nii võis ident-
se vä li mu se ga märk ol la va hel tu le torn, 
va hel tu le paak, kui gi nen de kõr gus te 
va he eri ne vus oli ai nult mõ ni küm mend 
sen ti meet rit. See te ki tas se ga dust ise-
gi pi kalt tu le tor ni de hin gee lu ga kur sis 
olevatele inimestele ja sõ na ot se ses mõt-
tes tu li en ne vas ta mist kü si mu se le, kas 
see märk on tu le torn, kont rol li da üle 
na vi gat sioo ni mär ki de and me ko gust.

2021. a kaa sas Trans por dia met oma 

pa ri mad spet sia lis tid, kor ras ta maks 
tu le tor ni mää ra mi se kri tee riu mid või-
ma li kult liht salt aru saa da vaks. Töö-
g rupp sea dis ees mär giks, et et te näh-
tud kri tee riu mi te jär gi mär ke lii gi ta des 
jääk sid tu le tor ni deks sel gelt „klas si ka li-
se tu le tor ni“ ku ju li sed ning tu le paa ki-
deks sel gelt vä hem tor ni mõõ tu või ku ju 
väl ja and vad tu le ga pü si na vi gat sioo ni-
mär gid.

Nüüd sest ni me ta tak se Trans por di-
a me tis tu le tor niks tu le ga pü si na vi gat-
sioo ni mär ki, mis vas tab järg mis te le 
kri tee riu mi te le: 

üld ka su ta tav (s.t ei tee nin da ai nult 
üh te sa da mat); 

ehi ta tud na vi gat sioo ni mär giks; 
kin ni ne, tor ni ku ju li ne, il ma lau di se ta/

kil bi ta ehi tis; 
vä he malt 8 m kõr gu ne; 
vä he malt 2 m lä bi mõõ du ga; 
na vi gat sioo ni tu le näh ta vus kau gus 

pi me da ajal on vä he malt 6 me re mii li. 

Kõik üle jää nud na vi gat sioo ni tu le ga 
pü si na vi gat sioo ni mär gid on Trans por di-
a me ti mää rat lu se jär gi tu le paa gid. Il ma 
na vi gat sioo ni tu le ta pü si mär gid on päe-
va mär gid. See kõik ei kee la siis ki ini mes-
tel oma iga päe va kõ nes ni me ta da tu le-
 tor ni ma ja kaks või tu le tor niks ka mõnd 
ko du lä he dast puit kil bi ga sõ res tik tor nist 
tu le paa ki. 

Uued põ hi mõt ted keh ti vad ala tes 9. 
no vemb rist 2021 ning kok ku võt tes sai 

Ees ti juur de 14 tu le tor ni. Nüüd on meil 
amet li kult kok ku 55 tu le tor ni ja 235 
tu le paa ki. Uued tu le tor nid on: Ver gi, 
Kar bi ma da la, Prang li loo de, Viim si üle-
mi ne, Va he ma da la, Pas le pa  alu mi ne ja 
üle mi ne, Em mas te alu mi ne, Sõ ru alu-
mi ne, Pöö ri laiu, Ma ni laiu, Lõu, Ran na-
pun ger ja ja Ni na kü la (vii ma sed kaks on 
Peip si jär ve ää res).

Täp se mad and med kõi gi uu te ja va na-
de tu le tor ni de ning teis te na vi gat sioo-
ni mär ki de koh ta leiab Trans por dia me ti
na vi gat sioo ni mär ki de and me ko gust aad-
 res sil https://nma.trans por dia met.ee/ 
aton/

TULETORNID

Ni na kü la tu le torn, mis va rem oli tu le paak Pöö ri laiu tu le torn, mis va rem oli tu le paak Viim si üle mi ne tu le torn, mis va rem oli tu le paak

   Võrd lu ses meie naab ri te ga on Ees ti 

tu le tor ni ri kas maa. Meie põh ja naab ri tel 

soom las tel on siia ni töö ta vaid tu le tor ne 

al la 50, Lä tis 12, Lee dus al la 10 ja 

Ve ne maal Lää ne me re piir kon nas sa mu ti 

al la 10. Li saks saa me ol la uh ked, et meie 

Hiiu maal asuv Kõ pu tu le torn tä his tab 

2031. aas tal  juu be lit, saa des ju ba 500 

aas tat va naks. Te ge mist on ko gu 

maail mas va nu selt tei se (osa del 

and me tel ka kol man da*) siia ni jär je pi de-

valt töö ta va tu le tor ni ga. Sa mas on Kõ pu 

tu le torn maail mas üs na ai nu laad ne sel le 

poo lest, et see on peaae gu muu tu ma tul 

ku jul lä bi nud kõik na vi gat sioo ni mär ki de 

aren gue ta pid ala tes kes kaeg sest 

val gus ta ma ta maa mär gist ku ni kaa saeg se 

LED-val gu se ga tu le tor ni ni.

Tu le torn vs. tu le paak
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* Iir la sed loe vad maail ma va ni maks siia ni jär je pi de valt töö ta vaks tu le tor niks oma Hook’i tuletorni (ehitatud aastal 1172) ja hispaanlased Herculese tuletorni (Tower of Hercules/
Brigantia, ehitatud 1. sajandi lõpus või 2. sajandi alguses). Iirlaste tuletornis on väidetavalt algupäraselt ehitatust osaliselt säilinud alumine laiem kivikehand (seda on ehitatud 
hiljem veel laiemaks), hispaanlaste omas on väidetavalt algupärane ainult vundamendi/sokli ja torni siseosas mõned detailid. Tuletorn ise on võrreldes algupärase tuletorniga 
aastatel 1789-1791 ka kõrgemaks ja laiemaks ehitatud).
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Üle vaa de 2021. aas ta tu le tor ni de ja 

Kui va rem oli tu le tor ni de ga seo tud 
kaks-kolm suu re mat tööd aas tas, siis 
2021. aas tal oli Trans por dia me til ka vas 
re no vee ri da ko gu ni kaks tu le paa ki ja 
ne li tu le tor ni. Li saks koos ta ti Tal lin na 
si hi alu mi se tu le tor ni re konst ruee ri mi-
se tööp ro jekt, mil le ehi tus lu ba on prae-
gu me net lu ses. Sa mu ti koos ta ti uue 
Kõi nas tu tu le paa gi ra ja mi se tööp ro-
jekt, ole ma so lev amor ti see ru nud tu le-
paak lam mu ta tak se. Väljastatud on ka 
ehitusluba.

2021. a re no vee ri mis töö de 
üle vaa de

Ak si tu le paak. Re konst ruee ri ti tun-
nus kilp ja uk sep lo kid. Tun nus kilp val-
mis ta ti valt si tud alu mii nium leh te dest, 

mil le le klee bi ti val ge teip.
Töid teos tas AS APL Pro duc tion, töö-

de mak su mus oli 21 460 eu rot käi be-
mak su ta, tööd val mi sid au gus tis 2021.

Ke ri tu le torn. Pro jek tee ri ja OÜ Zo -
roas ter an dis ko gu tu le tor ni re konst-
 ruee ri mi se mak su mu se eel hin nan gu, 
mis oli kõr gem, kui Va ba rii gi Va lit su se 
poolt ra ha eral da ti. See tõt tu ja ga ti ehi-
tus tööd kah te etap pi.

Esi me se eta pi ga re konst ruee ri tak se 
tu le tor ni alu mi ne ki vio sa – re konst ruee-
ri tak se vun da ment, ra ja tak se va ri se nud 
ko has uus pae ki vi müür, re konst ruee ri-
tak se müü ri voo der ja trepp.

Tei ses eta pis on pla nee ri tud ki vio sa 
si se vii mist lus, tu le tor ni me tal lo sa ning 
tiib hoo ne re konst ruee ri mi ne.

Esi me se eta pi ehi tus töö de le ping 
OÜ-ga ARU NA-EHI TUS sõl mi ti 14. 
juu nil 2021. Le pin gu mak su mus on 
1 498 077 eu rot käi be mak su ta. Tööd 
lõp pe vad det semb ri kesk pai gas.

Tei se eta pi ehi tus tööd on pla nee ri tud 
lä bi viia 2023.–2024. tin gi mu sel, et sel-
leks ka rii giee lar ves ra ha eral da tak se.

OÜ Aru na-Ehi tus on 2021. aas tal täp-
sus ta nud ehi tusp ro jek ti, et lei da kõi ge 
ohu tum viis ehi ta mi seks, mis sa mas ta-
 gaks tu le tor ni mak si maal selt pi ka elu-
ea. Sa mu ti ra ja ti aju ti ne kai, mis kah-
juks ei osu tu nud pii sa valt vas tu pi da-
vaks. OÜ Aru na-Ehi tus te ge leb prob-
lee mi la hen da mi se ga.

Pan ga tu le paak. Ühis pak ku ja te Akt-
sia selts APL Pro duc tion ja OÜ-ga Bla-
nes sõl mi ti 9. au gus til le ping Pan ga 
tu le paa gi ter vik li kuks re konst ruee ri mi-
seks mak su mu se ga 264 420 eu rot käi-
be mak su ta. Töö de te ge mist on se ga nud 
tu ge vad tuu led ja vihm. Tööd val mi vad 
det semb ris.

Pan ga tu le paa gil re konst ruee ri tak se 

Ran do Si rak, Lau ra Tam meorg 

Sel aas tal on Trans por dia met tu le tor ni de re no vee ri mis tööd ta va -
pä ra sest suu re malt et te võt nud, ku na hu vi Ees ti me re kul tuu ri vas tu 
on en neo le ma tult suur ja ava tud tu le tor ne kü las tab jär jest roh kem 
ini me si.

Ran na pun ger ja tu le torn 
en ne re konst ruee ri mist ...

Ak si tu le torn Ak si tu le torn 
en ne re no vee ri mist...en ne re no vee ri mist...

...ja pä rast ...ja pä rast 
uuen du si, uuen du si, 
re konst ruee ri ti re konst ruee ri ti 
tun nus kilp jatun nus kilp ja
uk sep lo kiduk sep lo kid
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tu le paa ki de re no vee ri mis töö dest
vun da ment; pu has ta tak se, re mon di tak- 
se ja vär vi tak se me tall konst rukt sioo nid;
 pai gal da tak se uus pui dust tun nus kilp, 
uued plat vor mid, tre pid ja na vi gat sioo-
ni sead me te ruum; re konst ruee ri tak se 
elekt ri pai gal dis.

Ran na pun ger ja tu le torn. OÜ-ga Bla-
nes sõl mi ti 29. juu nil le ping Ran na pun-
ger ja tu le paa gi ter vik li kuks re konst-
ruee ri mi seks mak su mu se ga 55 540 eu -
rot käi be mak su ta. Tööd val mi vad no -
vemb ris.

Ran na pun ger ja tu le tor nil re konst-
ruee ri tak se be too nist si se- ja vä lis sei-
nad, plat vorm, la ter na ruum, piir ded, 
uk sed ja ak nad.

Ruh nu tu le torn. Scan dec Ehi tus OÜ-ga
sõl mi ti le ping 12. mail Ruh nu tu le tor ni 
ter vik li kuks re konst ruee ri mi seks mak -
su mu se ga 682 686,10 eu rot. Seo ses 
elekt ri kil bi ja sead me te ka pi tar ne ras-
kus te ga le pin gu täit mi ne vii bib. Tööd 
val mi vad det semb ris.

Ruh nu tu le tor nis re konst ruee ri tak-
se vun da ment; pu has ta tak se, re mon-

di tak se ja vär vi tak se me tal list si se- ja 
vä lis pin nad (sei nad, laed, keerdt repp, 
plat vor mid, piir ded ja la ter na ruum); 
re konst ruee ri tak se ak nap lo kid ja la ter-
na ruu mi kup pel; re konst ruee ri tak se 
elekt ri pai gal dis.

Hu vi ta vaks leiuks oli tor ni ja sel le nel-
ja jal ga ümb rit se va ki vi ka ten di koo ru-
 mi ne pin na se alt. See pu has ta tak se, 
kõn di mi seks oht li kud ko had re mon di -
tak se ning eks po nee ri tak se tu le tor ni 
kü las ta ja te le.

Re konst ruee ri mis töö de käi gus säi li ta-
ti tu le tor ni üle mi ses osas kuu li de ta ba-
mu sel de for mee ru nud sein.

Tal lin na si hi üle mi ne tu le torn. GT 
Cor po ra tion SE-ga sõl mi ti 3. sep temb-
ril le ping Tal lin na si hi üle mi se tu le tor-
ni re konst ruee ri mi seks mak su mu se ga 
53 780 eu rot. Tööd val mi vad det semb ris.

Tal lin na si hi üle mi ses tu le tor nis re- 
konst ruee ri tak se la ter na ruu mi de tai li-
de ühen dus ko had; la ter na ruu mi ja kup-
li ühen dus ko had ning tu le tor ni ke han di 
ak nap lo kid.

Järg mi sel aas tal pla nee rib Trans por di-
a met re konst ruee ri da Tal lin na si hi alu-
mist tu le tor ni ning ehi ta da Kõi nas tu le 
uue tu le paa gi. 

Väik se mas ma hus pla nee ri tak se re -
mon ti da Norr by üle mist ja Pa ra le pa 
üle mist tu le tor ni. Jät kub Ke ri I eta pi 
ehi tus ning te hak se al gust Suu ru pi si hi 
alu mi se tu le tor ni pro jek tee ri mi se ga. 
Tu le vas te pro jek ti de rii gi han ked näi-
ta vad, kas va hen deid jät kub ka mõ ne 
muu tu le tor ni väik se ma töö jaoks. 

Kõik töö ta vad Ees ti tu le tor nid, mi da 
on kok ku 41, kuu lu vad Trans por dia me -
ti le. 

Kü las ta ja te le on su ve pe rioo dil ava-
tud 13 tu le tor ni: Sõr ve, Kõ pu, Vorm si 
(Sax by), Rist na, Tah ku na, Pak ri, Ruh-
nu, Kih nu, Suu ru pi üle mi ne ja alu mi ne, 
Os mus saa re ja Nais saa re. 

Ala tes 18. juu nist 2021 on ava tud ka 
Vil san di tu le torn. 2020. aas tal kü las tas 
ava tud tu le tor ne re kor di li sed 122 953 
ini mest, kuid tä na vu tu leb kü las ta ja te 
arv ilm selt veel gi suu rem.

Ruh nu tu le torn 
en ne re no vee ri mist...

...ja pärast 
re no vee ri mis töid

...ja pärast 
re no vee ri mis töid

Ruh nu tu le tor ni 
mär ki mis väär ne 
de tail on tu le tor ni 
jal ga de ää ri k-
ü hen du sed. Pil dil 
on too dud pu has-
ta tud ää ri kü hen-
dus, kus on nä ha 
eri ne va tel ja la 
osa del sa ma su gu-
sed mar kee rin gud
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Pee ter Vä ling

Ru tiin se me re põh ja kaar dis tu se 
käi gus lei tak se ik ka nii mõn da gi 
hu vi ta vat.

Sel aas tal toi mu sid hüd rog raa fi ao sa-
kon na (HO) pea mi sed mõõ dis tus tööd 
Saa re maa lä he dal ja Lii vi la hes. Sel-
le käi gus avas ta si me 7 se ni tund ma tut 
vrak ki ja mõõ dis ta si me üle veel 10, mis 
olid lei tud va ra se ma te mii ni tõr jeo pe rat-
sioo ni de käi gus, kuid se ni veel kaar ti del 
ei ka jas tu nud.

Me re kaar ti de le sa tu vad vra kid al les 
siis, kui on tea da nen de täp sed asu ko had 
ja vä him sü ga vus, il ma neid üle mõõ dis-
ta ma ta see tea da ei ole ja see pä rast ei saa 
neid ka en ne kaar ti de le kan da.

Sõr ve lä he du ses on mii ni tõr jeo pe rat-
sioo ne teh tud ju ba 2014. aas tast saa dik, 
vii ma ne toi mus eel mi sel aas tal. Pea iga 
kord on me re vä gi li saks mii ni de le ka 
vrak ke leid nud ja mei le sel lest tea ta nud.

Sel aas tal suu na si me EVA-320 ja Ja kob 
Prei Saa re maa lä he da le töö le ja mui du gi 
vaa ta si me üle ka need vra ki leiud.

Me re põh ja kaar dis ta mi se 
teh no loo gia ja me too di ka

HO ka su tu ses on prae gu 3 mõõ-
dis tus lae va ja kaa ter. Me rel töö ta vad 
SWATH-tüü pi laev Ja kob Prei ja ka ta-
ma raan EVA-320 ning Peip sil ka poi lae-
va na ka su ta tav ka ta ma raan EVA-301. 

Mõõ dis tus kaat rit Ka ja ka su ta me nii 
me rel kui ka si se ve tel, ole ne valt sel lest, 
kus het kel roh kem va ja on. Kõik need 
lae vad on alu mii niu mist s.t jääs ei sõi da.

Hüd rog raa fi ao sa kon nas on 12 ini-
mest, kel lest 5 on mõõ dis tus hooa jal 
kor ra ga lae va del (2 Ja kob Prei peal ja 
teis tel üks). Vä li tööd toi mu vad graa fi  ku 
alu sel töö nä da la kau pa, teis tel nä da la tel 
te ge le vad sa mad isi kud and me tööt lu-
se ga. Hooaeg kes tab ta va li selt ap ril list 
no vemb ri/det semb ri ni, tal vel tööt le me 
and meid.

HO ju hin dub mõõ dis tus töö del Rah-
vus va he li se Hüd rog raa fi aor ga ni sat sioo-
ni (IHO) stan dar dist S-44.

Sel les on mää ra tud nn täp susk las sid, 
mil le kõi ge olu li sem näi ta ja on ob jek ti de 
avas ta mis või me.

Kõi ge kõr ge mal klas sil on sel leks 0,5 m 
kül je pik ku se ga kuu bi ku ju li ne ob jekt. 
Ma da la ma tel klas si del võib see ob jekt 
ol la suu rem (https://iho.int/up loads/
user/pubs/stan dards/s-44/S-44_Edi-
tion_6.0.0_EN.pdf).

Et ob jek ti me re põh jas tu vas ta da, peab 

sel le peal ole ma vä he malt 4-5 (pa rem 
kui roh kem) sü ga vus punk ti. See mää rab 
ära ka va ja li ku teh no loo gia: so na ri tel 
peab ole ma või ma li kult pal ju son dee-
ri vaid kii ri ja mi da kit sa mad need on, 
se da pa rem.

Mõõ dis tus teh no loo gia on kõi gil lae-
va del vä ga sar na ne, koos ne des leh vik-
so na rist, üli täp sest GPS-ist, kõi ku mi se 
mõõt jast, gü ro kom pas sist, he li kii ru-
se pro fi  lee ri jast ja va ja li kust tark va rast. 
Ja kob Prei peal on ole mas veel külg vaa-
te so nar ja ma dal sa ge dus ka ja lood.

Leh vik so na rid on fi r mast Te le dy-
ne RE SON, si su li selt 3 uu si mat mu de-
lit: va nim, 7125 SV2, on EVA-301 peal, 
T20P Ka ja peal ja uu si mad on T50R 
Ja kob Preil ning EVA-320-l. Kõi gil on 
max ka su ta tav leh vik 140°, mis või mal-
dab mõõ ta kor ra ga ri ba, mil le laius on 
ku ni viie kord ne sü ga vus, 1024 kiirt laiu-
se ga 0,5 x 1° ja son dee ri mis sa ge dus ku ni 
50 Hz. Tu le mu seks on vä ga ti he punk ti-
hulk, mis sõl tub sü ga vu sest ja lae va lii-
ku mis kii ru sest. Mi da sü ga vam ve si ja 
kii re mi ni lii kuv laev, se da hõ re dam and-
mes tik. Sü ga vu sest sõl tub ka kor ra ga 
kae ta va ri ba laius: näi teks 2 m sü ga vu sel 
on see 10 m ja 50 m sü ga vu sel 250 m.

Siit tu leb ko he ka jä rel dus, et ma da la 
vee mõõ dis ta mi se le lä heb küm neid kor-
di roh kem ae ga kui sü ga vas vees. Sa mu-
ti on töö ma da las ris kant sem, ku na ala ti 
on ole mas oht se ni tead ma ta ki vi le ot sa 
sõi ta. Se da on pea igal aas tal ka juh tu-
nud – tund ma tu ses töö ta mi se ga kaas-

HÜDROGRAAFIA

2021. aas tal lei tud vra kid 

Merekaartidele 
satuvad vrakid 
alles siis, kui on 
teada nende 
täpsed asukohad.

HO ka su tu ses on prae gu 3 mõõ dis tus lae va ja 
kaa ter. Pil dil on SWATH-tüü pi laev Ja kob Prei, 

ka ta ma raan EVA-320 ning mõõ dis tus kaa ter 
Ka ja. Kõik need lae vad on alu mii niu mist, s.t 

jääs ei sõi da
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nev pa ra ta ma tu näh tus.
So na ri test ük si jääb mui du gi vä heks, et 

saa vu ta da sü ga val vee all sü ga vus punk-
ti täp sust 0,5 m ho ri son taal selt ja 0,1 m 
ver ti kaal selt on va ja kor da des suu re-
ma täp su se ga sead meid lae vas. Nii on gi 
GPS-i täp su seks 1-2 cm (ver ti kaal selt 
2-3 cm), kõi ku mi se mõõt ja peab töö-
ta ma 0,01 ja gü ro kom pass 0,1-kraa di se 
täp su se ga, he li kii rust peab pro fi  lee ri-
ma 0,1 m/s täp su se ga ku ni põh ja ni väl-
ja jne. Li saks tu leb kõik need näi dud 
mil li se kun di li se täp su se ga oma va hel ja 
so na riand me te ga klap pi ma pan na, s.t 
ka aeg on vä ga olu li ne. Mõ ni küm mend 
ms ni het so na ri ja kõi ku mi se and me te 
va hel ning sü ga vu sand me tes on „lai ne-
tus” sees.

Eri apa raa ti de and me te kok ku pa ne-
mi se ga, mõõ dis tus töö de juh ti mi se ja 
sal ves ta mi se ga te ge leb and me ko gu mis-
tark va ra, hi li se ma vi ga dest kõr val da-
mi se ga ja väl jund fai li de loo mi se ga and-
me tööt lus tark va ra ja siit eda si and me te 
hoid mi se, näi ta mi se ja edas ta mi se ga 
klien ti de le and me hal dus tark va ra, mi da 
me ni me ta me ka hüd rog raa fi a in fo süs-
tee miks (HIS).

En ne RE SON-i leh vik so na reid ka su ta-
si me AS AHE RO (en di se TTÜ Raa dio-
Si de teh ni ka Ins ti tuu dis loo dud et te võ-
te) teh tud mit me ka na li li si so na reid.

Ku na üks ki maail mas ole ma so lev hüd-
rog raa fi a tark va ra sel le so na ri and me-
te ga mi da gi pea le ha ka ta ei osa nud, siis 
tu li ka vas ta vad tark va rad ise luua. Sel-
leks käib ju ba aas tast 1997 koos töö ühe 
Ees ti väi ke se IT-fi r ma ga R-Sys tee mid. 
Tu le mu seks on täies ti uni kaal ne, meie 
olu sid ja va ja du si 100% ar ves tav ning 
pi de valt uue nev tark va ra, mis na gu Tal-
lin na linn gi ei saa ku na gi pä ris val mis. 
Ik ka on va ja mi da gi uut li sa da või ole-
ma so le vat pa re maks muu ta.

Mõõ dis tus te me too di kast 
nii pal ju, et val da valt tee me 
laus mõõ dis tu si, s.t ideaa lis
peaks me re põh ja iga ruut-
meetri koh ta ole ma vä he-
malt 1 sü ga vus punkt. Te ge-
lik ku ses peab aga ar ves ta ma 
eel mai ni tud ob jek ti de avas-
ta mis või met, s.t punk ti hulk 
peab ole ma 4-5 kor da ti he-
dam. 

Üle vaa te, mis kui das mõõ-
dis ta tud on, saab HIS-ist 
(https://his.vta.ee:8443/HIS/
Ava lik?RE QUEST=Main).

Kui min gi hu vi tav veea lu ne ob jekt on 
lei tud Ja kob Prei ga, siis vaa da tak se see 
ko he üle ka külg vaa te so na ri ga – reeg li-
na saab leh vik so na rist pa re ma et te ku ju-
tu se, mis laa di vra ki või min gi muu as ja-
ga te ge mist on. Sa mas jääb aga saa dud 
in fo ik ka gi äh ma seks, näi teks lae vav rak-
ki de iden ti fi t see ri mi seks sel lest ei pii sa, 
on va ja veel veea lu seid fo to sid või fi l me. 
Neid aga saab vaid tuuk ri te või all vee ro-
bo ti abil.

Ka all vee ro bot ehk ROV on meil ole-
mas, kuid ku na sel le ga töö eel dab pi ke-
mat mäs sa mist ühe ko ha peal, siis 
ru tiin se mõõ dis tu se käi gus me se da ei 
ka su ta, küll aga va hel mõ ne vra ki lä he-
maks uu ri mi seks.

2021. aas ta vra ki saak
Kõi ge pealt mii ni tõr je te käi gus avas-

ta tuist: nen de hul gas on kaks sõ ja lae va: 
hä vi ta jad Ohot nik ja Sme lõi.

Esi me ne neist läks põh ja 26. septem-
bril 1917 ja tei ne 27. juu lil 1941, mõ le-
mad sõit sid mii ni ot sa. Sme lõi oli neist 
ka hest suu rem – pik ku se ga 112 m ja 
vee väl ja sur ve ga li gi 2000 t.

Siis veel kolm kau ba lae va: neist kaks 
on tea da – Il ler ja In ge Ch ris top her sen, 

üks on aga veel tund-
ma tu.

Esi me sed kaks olid 
Sak sa maa ka su tu ses 
ja las ti Nõu ko gu de 
len nu väe poolt põh ja 
9. ok toob ril 1944. See 
oli üld se Wehr mach ti 
jaoks must päev, ku na 
sa mas len nu rün na-
kus kao ta ti veel kaks 
kau ba lae va – El bing I 
ja Ma rie Sied ler. Neist 
esi me ne on Mõn tu 
sa da ma lä he dal, kuid 
tei ne võib ol la veel 

leid ma ta. Eel ni me ta tud kol mas kau ba-
laev ei so bi, sest on lii ga suur. Li saks las ti 
siis põh ja ka sü ven dus laev. Suu rim neist 
oli Il ler, pik ku se ga 109 m ja vee väl ja sur-
ve ga 3290 t.

Sel le sa ma vra ki lei dis kõi gist sõl tu ma-
tult ka Saa re maast lää nes tuu le par gi ala 
mõõ dis tav Sak sa uu ri mis laev Sea bed 
Exp lo rer. Sel tee mal oli ok toob ri lõ pus 
ka pä ris pal ju mee dia ka jas tust.

Me re väe la sed olid va rem leid nud ka 
ühe 30 m pik ku se puu lae va, 15 m pik-
ku se tor pee do kaat ri, 18 m pik ku se (ilm-
selt) ja hi ja ka mõ ned len nu kid. Vii mas-
test ühe mõõ dis ta si me ka üle, aga neid 
on Sõr ve lä he dal veel.

Li saks eel mai ni tui le leid si me ise ka 
mõ ned se ni tead ma ta vra kid:

Sõr ve lä he dalt kaks puu lae va, üks 
neist 27 ja tei ne 8,5 m pikk.

Lii vi la hest veel kaks puu lae va pik kus-
te ga 28 ja 27 m.

Siis ühe suu re ma 43 m pik ku se lae va, 
mis võib ol la eel mai ni tud õhu rün na kus 
põh ja las tud sü ven da ja, aga võib-ol la 
hoo pis Ma rie Sied ler. See asi va jab eda-
sist uu ri mist.

Ab ru ka lä he dal on me re põh jas veel 
üks väik sem 10 m pik ku ne vrakk, põ hi 
üles pi di.

Ühe vra ki leid si me ka hoo pis Vorm sist 
põh ja poolt – häs ti la gu ne nud ja ilm selt 
sa mu ti puu laev.

Kõik need vra kid on nüüd mõõ dis ta tud, 
kuid ku ni po le vas ta va te mõõ dis tu sa la de
and me tööt lus tehtud ja töö del dud and-
med HIS-i saa de tud, ei saa neid veel 
kaar ti de täien da mi seks ka su ta da. Tal ve 
jook sul tee me sel le töö mui du gi ära.

Sa mas piir kon nas on plaa nis mõõ dis-
tus töid jät ka ta ka järg mi sel aas tal – eks 
näis, mis siis veel väl ja tu leb. Igav iga ta-
hes ei hak ka.

HÜDROGRAAFIA

Kau ba laev Il ler, mis oli Sak sa maa ka su tu ses ja las ti Nõu ko gu de len-
nu väe poolt põh ja 9. ok toob ril 1944.a

Sõ ja laev Ohot nik, mis läks põh ja 26. septembril 1917. a 

mii ni ot sa sõi tes. Fo tod: Trans por dia met
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Enn Oja

Ü
le 100 aas ta on meil vaiel-
dud, kui das kut su da lae va, 
mis loo mult on mõel dud 
teist alust ve da ma või tõu-

ka ma. Vaat len mõis teid puk siir, puk ser, 
ve dur laev ehk ve dur, tõu kur laev ehk 
tõu kur.

Pi ke maa ja li sim mõis te on meil ol nud 
puk siir. Ole ta ta vas ti on sel le alu seks 
ol nud holl boeg se ren, kuid mõ ju ta da 
või sid ka lä hem sks Bug sier või hi li sem 
vn буксир. Pal ju jääb ole ta da, sest ees ti-
keel ne tea ve jõu dis trük ki al les 19. sa jan-
dil.

Kui gi Põh ja me re ran ni ku ve tes ja jõ ge-
del või sid väik se maid lae vu ve da da ka 
ae ru- ja pur je lae vad, tek ki sid eral di lae-
va lii gi na ve dur lae vad eri ne va te moo to-
ri te ka su tu se le võ tu ga al les üle-eel mi sel 
sa jan dil.

Te gu sõ na boeg se ren tea vad hol lan di 
al li kad aas tast 1567 (boech seer den/boeg-
seer den), tä hen das see ühe lae va eda si-
tõm ba mist tei se lae va ga. Pa ku tak se 3 
pä ri to lu teed: 1) por tu ga li pu xar [puš’ar] 
tõm ba ma/ve da ma; 

2) hol lan di en da tu le tis sõ nast boeg 
vöör, sest veoots kin ni ta ti just sin na 
(sa mal põ hi mõt tel on moo dus ta tud 
boegsp riet puksp riit); 

3) araa bia džar ra ve da ma, sest va ne-
mad sõ na ku jud olid boogs jaar, boegs ja-
ren ja bouck sar den.

Tõe näo sei maks pee tak se siis ki lae-
na mist por tu ga li kee lest. Hu vi tav on 
siin juu res, et sa ma kõ la li ne ing li se push 

väl jen dab vas tu pi dist te ge vust ehk tõu-
ka mist, tõm ba ma on pull. Pul ler’it po le, 
kuid ingl pus her, holl duw boot, sks 
Sc hub boot, kõ ne kee les Sc hu ber (tõu-
kur), pr pous sa ge on ole mas.

Tü vi boeg sier ise seis valt ei esi ne gi, mil-
le gi väl jen da mi seks li sa tak se täien do sis: 
boeg seer boot puk siir laev, boeg seer touw/
boeg seert ros puk siirt ross, sks Bug sier-
boot, rts bog ser båt.

Ka ve ne kee les on eral di буксирное 
судно puk siir laev ja буксирный трос 
puk siirt ross, ent kõ ne kee les saab neist 
üks – буксир. Ve ne kee le mõ ju all ela des 
(ju ba tsaa ria jast) võis see muu ta ka meil 
lae va ja ot sa ni me tu se kõ ne kee les üht-
seks puk sii riks.

Bug si ren vas te esi neb ka Wie de man ni 
ees ti-sak sa sõ na raa ma tus: bug sē ri ma, 

puk sē ri ma. Hu vi ta va avas tu se na pa kub 
Wie de mann veel ühe sõ na bug si ren 
vas teks – puu li ma. Sa mu ti Buk sir tau 
puu li köis. Ai nus kõ la li ne seos ing li se 
pull’iga jääb se le ta ma tuks.

Mil le gi pä rast on see sõ na jää nud kõi gi 
tä he le pa nu alt väl ja ning ka su ta mi se ja 
pä ri to lu gi koh ta po le and meid lei da. Nt 
hol lan di-sak sa tü ved poel-/pul-/pfuhl-/
spoel-/spul- ti ri mist-ve da mist ei toe ta. 
Mui du oleks meil tä na hoo pis puu ler 
või puu lik tei si lae vu puu li nud?

Eel mi sel aas ta sa jal aga on hol land las-
te amet li kus sõ na ka su tu ses toi mu nud 
hu vi tav muu tus – kui mi tu võõ rast keelt 
hoia vad kin ni alg sest puk sii rist, siis hol-
land la sed ise on ka su ta ma ha ka nud 
ül di se mat 13. sa jan dist tea da te gu sõ na 
sle pen eda si ve da ma. Põ hi li sed sõ nas-
ti kud ja Vi ki gi pa ku vad ve dur lae va vas-
teks sleep boot ja veoot sa tä his tab sleep-
touw/sleept ros. 

Sak sa keel de on jõud nud Sch lep per 
ja Sch lepp tau, taa ni keel de slæ be båd ja 
slæ be tov/slæ bet ros se. Meie väl jen did 
slep pi võt ma, sle pis ve da ma nii au to de 
kui ka pu ri len nu ki te koh ta tun du vad 
ole vat hi li se mad, ju ba sak sa al gu pä ra.

Ve dur laev, puk siir ja puk ser

Puk siir - ots, 
puk ser - laev

Kaks ve dur lae va ehk ve du rit. 
Fo to: Pi xa bay

Puk se ri te näi dis valss Va na sa da mas. 
Fo to: Mad li Vi tis mann
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Ees ti ame ti kee les esi neb puk siir lae va 
ase mel ve dur laev. Vä he le vi nu na ehk 
veel har ju ma tu na on see te ki ta nud vas-
tu sei su pal ju de puk sii ri ka su ta ja te seas, 
sest „se da na gu nii ei ka su ta ta“. Puk-
siir on ka sil bi võr ra lü hem. Kee le li selt 
on ve dur laev ve da va lae va ni me tu se-
na vä ga gi so biv (täp ne ja ees ti lik), sest 
on ole mas ka tõu ka vad lae vad ehk tõu-
kur lae vad. Vii ma seid meil aga suur te 
jõ ge de ja kau ba mah tu de puu du se tõt tu 
ei lei du. Ku na me re me hed sa mu ti mit-
meid ni me tu si ka su tu se hõl bus ta mi seks 
lü hen da vad, saaks ve dur lae vast ve dur 
ja tõu kur lae vast tõu kur. Kui vii ma ne 
vas tu sei su ehk ei te ki ta gi, siis ve dur küll. 
Või mut seb ju meie tead vu ses ve du ri na 
ku na gi ne raud ruun ehk lo ko mo tiiv, mis 
turt su des suit su ja tah ma väl ja ajas ning 
ka hel röö pal küm neid va gu neid ve das. 
Ning kui gi me ri ja raud tee ei to hiks se gi 
min na, kõ lab pal ju de kõr va de le ik ka gi 
võõ ralt kui „ve dur saa de tak se ka rilt lae-
va pääst ma“.

Ve dur laev kui kin del mõis te on ül la-
tu seks meie kee les ju ba üle 100 aas ta, 
ala tes võõr keel se te mõis te te ees tin da-
mi sest. 1920nda tel oli ve dur laev üs na 
ta va li ne sõ na aja leh te des ja Tee de mi-

nis tee riu mi mää ru ses ki (nt 21.06.1927. 
Rii gi Tea ta ja). Hi li sem ad mi ral Jo han nes 
Pit ka on oma 1921. a il mu nud raa ma-
tus „Mi nu sõ ja mä les tu sed 1914-1920“ 
ka su ta nud eri ne vaid ni me tu si: ve dur-
laev, buk siir, buk siir laev, buk see ris, buk-
sii ris. Sa mu ti on vii teid ve dur lae va le 
ju ba 1915. aas ta ga seo ses.

On veel üks eri ne va te üle san ne te ga 
abi lae va ni me tus, mis si sal dab tun tud 
tü ve puks- ning ühi tab tei se lae va ve da-
mi se, tõu ka mi se ja ka sa da mas kai äär de 
kin ni ta ta va lae va nü gi mi se või to gi mi se 
ehk puk si mi se – puk ser:puks ri:puks rit 
(nor min gu jär gi puk ser:puk se ri:puk se-
rit). Vas te täp ne sün niaeg ja sün ni ta ja 
on jää nud kü si mär giks, kuid mõis te ise 
on sa mu ti üle 50 aas ta va na. Nt 1965. a 

raa ma tus „Ran na laut ri test il ma me re de-
le“ rää gib puks rist Pär nu me re koo li tol-
la ne õp pe jõud Ro bert Kur go.

Puk ser si sal dab see ga aja loo list si su, 
su gu lust ja sa ma kõ la har ju mus li ku puk-
sii ri ga ja vä ga le vi nud sak sa lik ku va hen-
di ni me tu se lõp pu -er. Vä li ne sar na sus 
on ka kur ja juu re, por tu ga li pu xar’iga.

Iga ta hes sel gust ehk mõis te te ühi ta-
mist on va ja. Nt Eur lex2019-s esi ne vad 
ve dur puk siir ja tõu kur puk siir, 2009. a-st 
pä rit Ees ti Sta tis ti ka aruand lu ses aga 
puk ser ja ve dur-tõu kur laev.

Ku na üks tu ge va maid jõu de ole vat 
siis ki har ju mu se jõud, pea me ole ma val-
mis, et ka tu le vi kus võib esi ne da lau se 
na gu: puk sii rilt an ti puk siir puk sii ri le ja 
nii võt tis puk siir puk sii ri puk sii ri.

MEREKEEL

Ve dur veab, 
tõu kur tõu kab

Tõu kur väl jub lüü sist. 
Fo to: Mi ke Goad

Puk ser tõu ka mas tan ke rit kai 
äär de, tei ne val mis abis ta ma. 
Fo to: Mad li Vi tis mann
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55. 17/11/2021 – COM SAR.1/Circ.2 – 
Pro ce du re for Res pon ding to an MF 
(2187.5 kHz) DSC Dist ress Alert in 
Sea Areas A2 – Sec re ta riat;

56. 17/11/2021 – COM SAR.1/
Circ.10 – Pos sib le Tem po ra ry Loss 
of In mar sat Ser vi ces to Part of the 
North At lan tic Ocean – Sec re ta riat;

57. 17/11/2021 – COM SAR.1/Circ.12 
– Re lays of Dist ress Alerts by Di gi tal 
Se lec ti ve Cal ling – Sec re ta riat;

58. 17/11/2021 – Cir cu lar Let ter 
No.4476 – For ty-fi fth mee ting of the 
Scien ti fi c Group un der the Lon don 
Con ven tion and the six teenth mee-
ting of the Scien ti fi c Group un der 
the Lon don Pro to col – Sec re ta riat;

59. 18/11/2021 – STCW.2/Circ.104    
In ter na tio nal Con ven tion on Stan-
dards of Trai ning, Cer ti fi  ca tion 
and Watch kee ping for Sea fa rers 
(STCW), 1978, Com mu ni ca tion 
Re cei ved from the Go vern ment of 
the Phi lip pi nes – Sec re ta riat.

IMO ringkirjad
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Enn Sepp
20. ok too ber 1933 – 5. no vem ber 2021

5. no vemb ril 2021 lah kus meie seast 
Vee tee de Ame ti kauaaeg ne ja pü hen-
du nud töö ta ja – Enn Sepp.

Enn lõ pe tas 1952. a Tal lin na 10. Kesk -
koo li ja 1957. a Tar tu Riik li ku Üli koo-
li ma jan dus tea dus kon na. Enn hak kas 
pur je ta ma 1960. a Ka le vi Tal lin na 
Jahtk lu bis Kal ju Too ma ra ju hen da-
mi sel ja tu li 1963.–1981. a kuuel kor-
ral Ees ti meist riks klas si des Draa kon, 
Folk boot ja I.O.R. 11 kor ral on ta Ees ti 
meist ri võist lus tel võit nud ka hõ be da 
ja pronk si. 

Vee tee de Ame tis töö tas Enn aas ta tel 
1993–2018. Vee tee de Ame ti väl jaan-
de „Tea daan ded Me re mees te le“ toi-
me ta ja oli ta aas ta tel 1995–2018, ku ni 
2016. aas ta ni ka vas tu tav na vi gat sioo-
ni hoia tus te koos ta ja. Ta on koos ta-
nud „Ju hi sed ava me rel pur je ta ja le“ 
(1992) ja 3 ava me re pur je ta ja teat mik-
ku (1993, 1996 ja 1999).

Enn oli Vee tee de Ame tis hin na tud 
na vi gat sioo ni tea be vald kon na as ja-
tund ja na ning ta an dis suu re pa nu se 
vee liik lu se ohu tu se ta ga mi seks ko gu 
ame tis töö ta mi se ajal. Ta oli heaks 
nõuand jaks pal ju de le kaas töö ta ja te le 
ning ar mas ta tud kol leeg ko gu ame-
tis. Te ma laual ja as jaa ja mi ses va lit ses 
kord ja kui oli va ja kor ri gee ri tud kaar-
ti, siis oli see En nu kaar di saht lis ala ti 
ole mas. Kui Enn läks õh tul tööa la se 
kü si mu se ga ko ju, siis hom mi kul tu li ta 
ala ti val mis la hen du se ga töö le. Te ma 
ar mas tus me re vas tu, sel ged põ hi mõt-
ted, pü hen du mi ne töö le ja hea huu-
mo ri soon jät sid te mast kus tu ma tu 
mä les tu se kõi gi le. 

Trans por dia me ti ja en di se Vee tee de 
Ame ti pe re ning kol lee gid kar tog raa-
fi ao sa kon nast mä le ta vad En nu ko gu 
sü da me ga töö le pü hen du nud kaas tee-
li se na. 

Head teed, kal lis Enn!

Han nes Vask
14. sep tem ber 1966 – 5. ok too ber 2021

Meie seast on lah ku nud Trans por dia-
me ti kauaaeg ne ja pü hen du nud töö ta-
ja – kap ten Han nes Vask.

Han nes Vask alus tas me re ha ri du-
se oman da mist 1985. aas tal Tal lin na 
1. Kut se kesk koo lis lae va juh ti mi se eri-
a lal, järg nes õp pi mi ne teh nik-lae va -
ju hi kut se oman da mi seks Ees ti Me re-
ha ri dus kes ku ses, mil le lõ pe tas 1993. 
aas tal ning tead mis te täien da mi ne 
Aka dee mias Nord, mil le lõ pe tas 2005. 
aas tal õi gus tea du se ma gist rik raa di ga. 

1988.-2006. a töö tas Han nes eri ne-
va tel lae va del ja eri ne va tes lae va kom-
pa nii des eri ne va te lip pu de all tüü ri-
me he, va nem tüü ri me he ja kap te ni-
na. 1995. aas tast te ge les ta li sa töö na 
kau ba kah ju de kind lus tus juh tu mi te 
kä sit le mi se ga AS-is CMM kap ten 
Uno Lau ri juh ti mi se all, hil jem te gi 
koos tööd Lars Kro gius Bal tic OÜ-ga 
sa mas vald kon nas. Ala tes 1. au gus tist 

2006 töö tas ta Vee tee de Ame ti ju rii di-
li se osa kon na ju ris ti na ning 1. ok toob-
rist 2018 me re mees te dip lo mee ri mi se 
osa kon na ja ük su se va ne mins pek to ri-
na.

Han nest hin na ti oma vald kon na 
eks per di na ning te ma pa nu seks oli 
me ren du sa la ses õi gus loo mes osa le-
mi ne ning koos töö kor ral da mi ne eri-

ne va te rah vus va he lis te me ren du sor-
ga ni sat sioo ni de ga. Te ma eest ve da-
mi sel toi mu sid lä bi rää ki mi sed Root si, 
Taa ni ja Sak sa me read mi nist rat sioo-
ni de ga lä hi sõi du piir kon nas keh ti va te 
me re sõi du tun nis tus te vas tas ti ku seks 
tun nus ta mi seks. 

Sa mu ti oli ta te gev pro jek ti „Lae-
vad Ees ti li pu al la“ raa mes õi gu sak ti de 
muut mi sel. Suu res osas te ma töö tu le-
mu se na val mi sid lae va li puõi gu se ja 
lae va re gist ri te sea du se muu da tu sed. 

Trans por dia me ti pe re ja lä he mad 
kol lee gid me re mees te dip lo mee ri mi-
se ük su sest jää vad Han nest mä le ta-
ma kui rõõm sa meel set ning hin ge ga 
oma töö le pü hen du nud kaas tee list. 
Han nes, ol les me re mees te hin da mis-
ko mis jo ni asee si mees, oli põh ja lik, 
ran ge, aga sa mas hea taht lik. Te ma 
suht lus ek sa mit mit te lä bi nu te ga oli 
lu gu pi dav ja mär kus „Tu leb tead mi si 
veel täien da da“ oli öel dud nii mu he dal 
too nil, mil le ga nõus tu sid kõik.

Head teed Sul min na, hea Han nes!
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Mad li Vi tis mann

T ä na vu ne rah vus va he li ne 
me ren dus kon ve rents „Ro he-
pöö re me ren du ses“ oli 29. 
sep temb ril ju ba 17. ja teist 

kor da hüb riid ne. Li saks saa li täie-
le kuu la jai le oli pea pool sa da osa list 
vee bis. Sünk roon tõl ge või mal das kõi-
gi le aru saa mist, mis tõt tu vee bis osa-
le ti ka Soo mest, Taa nist ja Nor rast – 
sõ nu mit le vi ta ti lae vao ma ni ke lii tu de 
kau du ja hu vi oli. Või ma lust ek raa ni 
ta ga osa le da ka su ta sid ka õp pe jõud, 
üliõ pi la sed ja aja kir ja ni kud.

Rii gi ko gu esi mees Jü ri Ra tas oli 
tul nud ko ha le ava sõ nu üt le ma, tä na-
des, et lae vaü hen du sed osu tu sid eri-
o lu kor ras kõi ge kind la maks, kui õhus 
ja maad möö da enam sõi ta ei saa-
nud. Ta an dis ka loo tust, et ehk te hak-
se kor da tu le tor ni de li pu laev Ke ri 
tu le torn.

Kui ro he li ne võib ol la
Ees ti Lae vao ma ni ke Lii du pre si-

den di Va hur Aus me he ga oli sa ma 
meelt Taa ni Lae vao ma ni ke Lii du 
ju ha tu se esi mees An ne He dens-
ted Stef fen sen, et me re rii gid pea vad 
loo ma so bi vad olud, et nen de lae va-
o ma ni kud saak sid kon ku ree ri da 
ko gu üle jää nud maail ma ga ning 

se da sa ma va jab ka Eu roo pa Liit.
Nii koos ne sid ki et te kan ded ühest 

kül jest prog noo si dest, mis ja mil-
lal lae van dust võib oo da ta, ja tei sest 
kül jest hoia tus test, et mõis tu se hääl 
jääks al les. Mui du gi tu leb ka su ta-
da ener gia sääs tu meet meid ja neid 
saab te ha väik se ma te või suu re ma-
te sam mu de ga nii rei si lae va del (Mar-
gus Sc hults, Tal link) kui ka sa da mais 
(Val do Kalm, Tal lin na Sa dam) ja 
sa da ma ter mi na li des (Tõ nis Se gerk-
rantz, HH LA).

MK Mi me re ma jan du se ase kants-
ler Kau po Lää ne rand too ni tas, et lae-
van dus on tonn mii li des ik ka gi kõi ge 
öko noom sem veo viis, aga al ter na tiiv-
se te lae va kü tus te kät te saa da vus ei 
ole kõik jal en dast mõis te tav ning kal-
da ta ris tud va jak sid stan dar dit. Me re-
a ka dee mia prof Ul la Pi ri ta Ta pa ni nen 
nen tis, et on näi nud ju ba 30 aas tat 
ro hein ves tee rin guid, mis po le osu tu-
nud mõist li keks. Kui me ei tea, mis 
on pa rim 2050. a, siis soo vi tas ta muu-
tu si te ha samm-sam mult.

Loot kem IMO-le
Tra dit sioo ni li ses po lii ti ku te aru-

te lus osa le sid Ur mas Vai no juh ti mi-
sel Er ki Sa vi saar (KE), Tar mo Kõuts 
(Isa maa), An ne ly Ak ker mann (RE) ja 
Pee ter Er nits (EK RE).

Nad nen ti sid, et ro he pöö re ei lä he 

möö da, see on ma jan dus mu de li 
muu tus kest li ku ma ma jan du se suu-
nas. Eu roo pa Lii du prog ramm „Fit for 
55“ ei ole veel vas tu võe tud, seal on 
pal ju la hen da ma ta kü si mu si, eri ti lae-
van du ses. Ent muu tu si te hes on va ja 
et te vaa tust, et mit te va na kae vu en ne 
kin ni aja da, kui uus val mis. Lae van-
dus on glo baal ne äri, se da ei saa te ha 
meie ük si ja ka Eu roo pa Liit ei peaks 
püüd ma ol la usk li kum kui paavst ise. 
Tu leks jõu da sel le ni, et Eu roo pa Liit ei 
püüaks IMOst et te min na.

Suur tel lae va fir ma del (Maers kil 
või nt Aa sia kom pa nii del) on in no-
vat sioo nip ro jek te, mil le ga nad näi ta-
vad ees ku ju. Kuid kui lae va elui ga on 
40-50 aas tat, siis ta ris tut igaü he jär gi 
üm ber ei ehi ta. Ega os ka prog noo si-
da, mis on sel le aja jook sul kõi ge õi-
gem la hen dus. Osa soo vi ta ta vaid teh-
no loo giaid on ole mas, tei si al les aren-
da tak se, kol man da test vaid rää gi tak-
se.

Ma jan dust ei saa loo sun gi te ga 
aren da da, sest kõik sel le, mis lae vu ja 
sa da ma ta ris tut ro he li se maks muu tes 
kal li maks teeb, mak sab kin ni tar bi ja. 
Nii see, kes lae va pi le ti os tab, kui ka 
see, kes lae va ga too dud kau pa tar bib. 
Vaid lust po lii ti ku te va hel ei ol nud, pi-
gem väl jen das igaüks oma sõ na de ga 
ühist tu le vi ku mu ret ja aru saa ma lae-
van du se täht su sest.

Ur mas Vai no juh tis po lii ti ku te aru te lu: Er ki Sa vi saar (KE), Tar mo Kõuts (Isa maa), An ne ly Ak ker mann (RE) ja Pee ter Er nits (EK-
RE); nei le se kun dee ris Trans por dia me ti pea di rek tor Kai do Pa dar. Fo to: And re Alt jõe

Lae van dus kon ve rents 
mõ le mal pool ek raa ni
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Ja ne Hõi mo ja

Mis oleks, kui rei siks ük si ku le saa re le ni me ga Ke ri, 
kus saaks liht salt ol la ning päev lä bi merd ja täh-
ti vaa da ta? Sel li ne mit te mi da gi te ge mi se ja liht sal t-

o le mi se laa ger, kus muu hul gas peab sil ma peal hoid ma 
ea kal, peaae gu 300 aas ta va nu sel Ke ri tu le tor nil.

Ük si ku te saar te hä da ja võ lu on see, et sin na saa da on 
kee ru li ne, va ja on head või vä ga head il ma ja ku na gi ei tea, 
mil lal üld se võiks ta ga si saa da. Ja kui gi Ke ri asub ai nult u 10 
me re mii li kau gu sel Lepp nee me sa da mast, siis saa re ümb-
rus on ma dal, „sa da ma” ala on vä ga ma dal ning koht üld se 
on oma mi nia tuur su se tõt tu äär mi selt ava tud tuul te le-tor-
mi de le. Kes Ke ri le jõua vad, pi did sin na ik ka vä ga min na 
taht ma. See ta gab ka, et kõik saa re kü las ta jad-kü la li sed on 
äär mi selt to re dad ja mo ti vee ri tud ini me sed (või loo mad, 
sest ela nud on seal nii part kui ka re ba ne).

Mi da seal siis te ha? Lü hi ke vas tus on, et ab so luut selt kõi-
ke või mit te kui mi da gi. Saa re vah ti de le koos ta tud töö de 
ni me ki ri on vä ga pikk ning sealt saab va li da oma os kus te le 

ja mo ti vat sioo ni le jõu ko ha seid tööü le san deid. Ke ri noo ri-
mad saa re va hid vär vi sid näi teks pin ke, har ven da sid õu na-
puu põõ said ning pea mi ne rõhk läks ik ka gi mit te mi da gi te-
ge mi se le, mil les nad on ju ba loo mu pä ra selt pro fes sio naa-
lid.

Mei le, täis kas va nui le, on see vast kõi ge kee ru li sem – ela-
da Ke ri aja jär gi, kus aeg näib käi vat kolm küm mend kor da 
aeg la se malt kui küm ne me re mii li kau gu sel mand ril. Ning 
sõ nad käh ku ja kii re on asen du nud sõ na de ga ae ga on ja 
võib-ol la hom me.

Te ge li kult peab liht salt ole mi se jaoks Ke ril ka ik ka mi da-
gi te ge ma. Et „du ši al la min na”, peab Ees ti kõi ge põh ja pool-
sei mat sau na küt ma ning siis ah jus soo jaks köe tud vett 
en da le kau sist pea le kal la ma. Et tup pa soo ja saa da, peab 
kuu rist puid too ma ja ah ju küt ma. Et val gust saa da, tu leb 
põ le ta da ka küün laid, sest ki lo vatt-tun nid on saa rel loe tud.

Igaüks Ke ri saa re va hiks ei saa. Peab ole ma mo ti vee ri-
tud, kan nat lik, jär je pi dev ning os ka ma nau ti da het ke. Aga 
kui üheaas ta sed se da suu da vad, siis kui ras ke see ik ka ol la 
saab, eks?

Rei si ki ri Ke ri saa relt

“Oh, kau nis hetk, sa vii bi 
veel!” üt lek sid Ke ri saa re-
vah ti de aja loo kõi ge noo-
re mad saa re va hid, kui nad 
os kak sid ju ba rää ki da. 

Saa re vaht 
lä heb töö le. 

Tu le tor ni val va mi ne on 
ras ke töö, aga kee gi 

peab ka se da te ge ma! 
Fo to: Mai li Jõe kää ra
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